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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– seBiTiň ekOlOgik meseleleri BOýUnça Halkara Tagallalary Birleşdirmek ýörelgesinden 

UgUr alyP, TürkmenisTan Bmg-niň merkezi aziýada HOWanyň üýTgemegi Bilen Bagly 
TeHnOlOgiýalar BOýUnça seBiT merkezini döreTmek Başlangyjy Bilen çykyş eTdi.

Ir bi len döw let Baş tu ta ny my zyň aw to u lag 
ker we ni Se bit le ýin eko lo gi ýa sam mi ti niň ge­

çi ril ýän ýe ri ne – «EXPO» hal ka ra ser gi ler mer ke­
zi ne bar dy. Bu ýer de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowy Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň 
Pre zi den ti Ka sym­Žo mart To ka ýew mä hir li gar şy­
la dy. Ýo ka ry de re je li du şu şy ga köp san ly döw let 
Baş tu tan la ry, hal ka ra gu ra ma la ryň ýol baş çy la ry 
we we kil le ri ça gy ryl dy.

Sam mi tiň öňü sy ra syn da we ki li ýet ýol baş çy la ry 
«RES 2026 EXPO» hal ka ra ser gi si bi len ta nyş dy lar. 
Türk me nis ta nyň «RES 2026 EXPO» hal ka ra ser gi sin­
dä ki mil li pa wil ýo ny döw le ti mi ziň baý me de ni mi ra­
sy nyň we hä zir ki za man eko lo gi ýa ul ga myn da ga za­
nan üs tün lik le ri niň öz bo luş ly saz la şy gy nyň aý dyň 
be ýa ny na öw rü lip, kö pu gur ly gym mat lyk la ry bi len 
myh man la ryň ün sü ni çek ýär. Ýur du my zyň we ki li be­
lent mer te be li myh man la ry pa wil ýon bi len ta nyş dy­
ryp, eks po zi si ýa da Türk me nis ta nyň gaý ta lan ma jak 
te bi ga ty we baý me de ni ýe ti bi len bir ha tar da, ýur­
du my zyň daş ky gur şa wy go ra mak ba bat da alyp bar­
ýan işi niň esa sy ugur la ry nyň, bu ul gam da dur mu şa 
ge çi ril ýän baş lan gyç la ryň, mak sat na ma la ryň, tas la­
ma la ryň hem öz be ýa ny ny tap ýan dy gy ny aýt dy.

Ser gi bi len ta nyş lyk dan soň ra we ki li ýet ýol baş­
çy la ry «Dur nuk ly gel jek ba ra da umu my ga ra ýyş» 
mow zu gyn da gu ral ýan Se bit le ýin eko lo gi ýa sam­
mi ti niň ple nar mej li si niň ge çi ril jek ýe ri ne – Kong­
res ler mer ke zi ne gel di ler. Bi le lik de su ra ta düş mek 
da ba ra syn dan soň ra, ple nar mej lis öz işi ne baş la dy. 
Sam mi tiň gün ter ti bi ne te bi gy eko lo gik tö wek gel­
çi lik le re yk dy sa dy taý dan dur nuk ly lyk we uý gun laş­
mak, se bit de azyk howp suz ly gy, te bi gy se riş de le ri 
dur nuk ly do lan dyr mak, ho wa nyň ha pa lan ma gy na 
gar şy gö reş mek, eko lo gi ýa mak sat la ry ny ga zan­

ma gyň me ha nizm le ri, ada lat ly, inkl ýu ziw ge çiş, 
eko lo gi ýa we san ly tej ri be ler bi len bag ly bir nä çe 
wa jyp me se le ler gi ri zil di.

Pre zi dent Ka sym­Žo mart To ka ýew hem me le ri 
mä hir li mü bä rek läp, ça ky ly gy ka bul edip, sam mi­
te gat naş ýan dyk la ry üçin ho şal lyk bil dir di hem­de 
döw let Baş tu tan la ry nyň, hal ka ra gu ra ma la ryň we 
hyz mat daş la ryň gat naş ma gy nyň bu çä rä niň äh­
mi ýe ti ni art dyr ýan dy gy ny bel le di. Soň ra sam mi te 
gat na şy jy la ra söz be ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz öz çy ky şyn da sam mi­
te gat na şy jy la ry mä hir li mü bä rek läp, Ga za gys tan 
Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti Ka sym­Žo mart To ka­
ýe we Se bit le ýin eko lo gi ýa sam mi ti ni ça gyr mak ba­
ra da ky baş lan gy jy, bil di ri len myh man sö ýer lik hem­
de bu çä rä niň ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je si üçin 
min net dar lyk bil dir di.

«Bu fo rum aý ra tyn mö hüm wa ka bo lup dur ýar. 
Il kin ji ge zek bi ziň ýurt la ry myz ta ra pyn dan iň ýo­
ka ry döw let de re je sin de gi ňel di len eko lo gi ýa gün 
ter ti bi top lum la ýyn, bi te wi we ha ky ky se bit öl çe­
gin de ara al nyp mas la hat la şyl ýar. Bu bol sa, bi ziň 
pi ki ri miz çe, daş ky gur şa wy go ra ma gyň, ho wa nyň 
üýt ge me gi niň mö hüm me se le le ri ni we olar bi len 
bag ly dur muş ugur ly me se le le ri çöz mek de has tä­
sir li, ul gam la ýyn, gel je gi uly çe me leş me le re geç­
mä ge äh li gat na şy jy döw let le riň taý ýar dy gy nyň 
aý dyň gör ke zi ji si dir» di ýip, döw let Baş tu ta ny myz 
aýt dy we Türk me nis ta nyň şu fo ru my hut şeý le ma­
ny­maz mun da ka bul ed ýän di gi ni bel läp, ony eko­
lo gi ýa, suw se riş de le ri ni re je li peý da lan mak, eko­
lo gik ösü şiň beý le ki äh mi ýet li ugur la ry, yk dy sa dy, 
yn san per wer, hu kuk hä si ýet li me se le ler ba ra da 
pi kir alyş mak, oňyn tek lip le ri we baş lan gyç la ry 
öňe sür mek bo ýun ça ne ti je li meý dan ça öwür mä ge 
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Ekologiýa abadançylygy – 
durnukly ösüşiň kepili

22-nji aprelde hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Gazagystan 
Respublikasyna iş saparynyň çäklerinde Sebitleýin ekologiýa sammitine we  

Araly halas etmegiň halkara gaznasyny esaslandyryjy döwletleriň 
Baştutanlarynyň Geňeşiniň nobatdaky mejlisine gatnaşdy.

Türkmenistan häzirki wagtda diňe bir ykdysady 
däl, ekologiýa taýdan hem durnukly ösýän 

döwlete öwrülýär. Ýurdumyzyň daşky gurşawy 
goramak we tebigy baýlyklary tygşytly 
ulanmak ugrundaky tagallalary halkara 

jemgyýetçiliginiň ünsüni çekýär. Bu syýasatyň 
özeninde «Tebigaty aýawly saklamak geljekki 

nesillere goýulýan iň uly mirasdyr» diýen 
ýörelge ýatyr.

Döw le ti mi ziň eko lo gi ýa stra te gi ýa sy ul­
gam la ýyn hä si ýe te eýe dir. Türk me nis ta nyň 

ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky Mil li stra te gi ýa sy 
we Mil li to kaý mak sat na ma sy bu ug ruň esa sy 
sü tün le ri dir. Şeý le hem ýur du myz da ka bul edi len 
tä ze ka nun lar we ka da laş dy ry jy na ma lar daş ky 
gur şa wa zy ýan ly tä sir le ri azalt ma ga we «ýa şyl» 
teh no lo gi ýa la ry or naş dyr ma ga gö nük di ri len dir.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da se bi­
tiň eko lo gi ýa me se le le ri ni çöz mek bo ýun ça hal ka ra 
äh mi ýet li baş lan gyç lar taý ýar la nyp, öňe sü rül ýär. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, döw let Baş tu ta ny my zyň 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa­
sy nyň 78­nji ses si ýa syn da Mer ke zi Azi ýa ba bat da 
BMG­niň mak sat la ýyn eko lo gi ýa stra te gi ýa sy ny 
taý ýar la mak baş lan gy jy ny öňe sü ren di gi ni bel le­
mek ge rek. Türk me nis tan ho wa nyň üýt ge me gi ýa ly 
wa jyp ugur da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy we beý­

le ki iri hal ka ra dü züm ler bi len iş jeň hyz mat daş lyk 
ed ýär. BMG­niň daş ky gur şaw bo ýun ça kon wen­
si ýa la ry nyň on lar ça sy na go şu lan Türk me nis ta nyň 
ýo ka ry de re je li fo rum lar da öňe sür ýän baş lan gyç la­
ry hal ka ra bi le le şi giň giň gol da wy na eýe bol ýar. 2

Türk me nis tan dün ýä niň iri te bi gy gaz 
gor la ry na baý ýurt la ryň bi ri hök mün de 

ne bit gaz se na ga ty ny ös dür mä ge aý ra tyn äh­
mi ýet ber ýär. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da bu pu­
dak mil li yk dy sa dy ýe tiň esa sy he re ket len di­
ri ji güý jü ne öw rül di. Döw let ta ra pyn dan al nyp 
ba ryl ýan giň ge rim li mak sat na ma lar ne ti je­
sin de tä ze gaz ýa tak la ry öz leş di ril ýär, hä zir ki 
za man teh no lo gi ýa lar or naş dy ryl ýar we hal­
ka ra hyz mat daş lyk üs tün lik li ös dü ril ýär.

Türk me nis ta nyň ener ge ti ka sy ýa sa ty nyň 
mö hüm ugur la ry nyň bi ri te bi gy ga zyň dün ýä 
ba zar la ry na yg ty bar ly we dur nuk ly eks por ty­
ny üp jün et mek dir. Bu ba bat da türk men­hy taý 
gaz hyz mat daş ly gy aý ra tyn orun eýe le ýär. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de Türk me nis ta nyň ne­
bit gaz se na ga ty mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň 
kuw wat ly sü tü ni bo lup hyz mat ed ýär. Şu ýyl 
türk men­hy taý gaz hyz mat daş ly gy nyň ýo la 
go ýul ma gy na 20 ýyl dol ýar. 3

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de ýur du my zyň äh­

li pu dak la ryn da düýp li öz gert me ler ama la 
aşy ryl ýar. Bu öz gert me le riň öze nin de bol sa 
yn san sag ly gy, hal ky my zyň bag ty ýar dur­
mu şy we döw re bap hyz mat lar dan peý da­
lan mak hu ku gy dur ýar.

Hal ky my zyň bag ty ýar dur muş da ýa­
şa ma gy, ýaş ne sil le ri mi ziň ru hy we be den 
taý dan sag dyn adam lar bo lup ke ma la gel­
me gi üçin äh li şert le ri dö ret mek hormatly 
Prezidentimiziň döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu­
tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň mil li sag ly gy 
go ra ýyş ul ga myn da ba şy ny baş lan giň möç­
ber li öz gert me le ri niň Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da üs tün lik li dur­
mu şa ge çi ril me gi bi len, hal ky my za edil ýän luk­
man çy lyk hyz mat la ry nyň hi li ýo kar lan dy. 3

«Garaşsyz, baky Bitarap Türkmenistan – 
bedew batly at-myradyň mekany» ýylynyň 
rowaçlanýan günlerinde halkymyz ajaýyp 
seneleriň ýene-de birini uludan toýlaýar. 

Güneşli Diýarymyzda Türkmen bedewiniň 
milli baýramy tutumly dabaralara beslenip, 

uludan bellenip geçilýär. Bu senäniň hormatyna 
häzirden aýdym-sazly dabaralaryň, döredijilik 

bäsleşikleriniň, täsirli duşuşyklardyr 
maslahatlaryň we köp öwüşginli çäreleriň 

ýaýbaňlandyrylmagy bagtyýar halkymyzyň 
behişdi bedewlere goýýan sarpasyny 

dabaralandyrýar.

21­nji ap rel de Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý 
et ra by nyň çä gin de uzak ara ly ga at ly ýö riş 

bäs le şi gi ge çi ril di. 22­nji ap rel de bol sa Aş ga bat 
at çy lyk sport top lu my nyň açyk ma ne žin de at ly 
spor tuň päs gel çi lik ler den bö küp geç mek (kon­
kur) gör nü şi bo ýun ça ýa ryş ge çi ril di. Türk men 
be de wi niň mil li baý ra my my na sy bet li ge çi ri len 
bu bäs le şik ler ýa kyn la şyp gel ýän Türk men be­

de wi niň mil li baý ra my my na sy bet li ýur du myz da 
gu ral ýan toý çä re le ri niň üs tü ni ýe tir di.

Hä zir ki dö wür de mil li at şy nas lyk ul ga myn da 
ma ra fon we kon kur ýa ryş la ry uly meş hur lyk ga­
zan ýar. Oňa gat naş ýan be dew le riň sa na wy mu­
nuň şeý le di gi ni äş gär ed ýär.

Şeý le­de Le bap we la ýat hä kim li gi niň, jem gy­
ýet çi lik gu ra ma la ry nyň hem­de we la ýat me de ni­
ýet mü dir li gi niň bi le lik de gu ra magyn da Türk men 
be de wi niň mil li baý ra my my na sy bet li da ba ra ly 
mas la hat ge çi ril di. 2

Iň owadan demir  
ýol ugurlary

Welosipediň köp 
sürülýän şäherleri

2 iňlis kluby ýarym 
finala çykdy

Ýylyň türgenleri 
saýlandy

Ýaponiýanyň «Sagano 
Romantic Train» ugry dünýäniň 
iň täsirli demir ýoly diýlip 
yglan edildi.

1800­nji ýyllarda oýlanylyp 
tapylan welosiped häzirki 
wagtda iň köp ulanylýan ulag 
serişdeleriniň biri hasaplanýar.

UEFA Ýewropa Ligasynda ýarym 
finala çykan toparlar belli bolup, 
2 iňlis kluby iň gowy 4 toparyň 
arasynda adyny ýazdyrmagy başardy.

«Laureus» bütindünýä sport 
baýraklarynyň ýeňijileri belli boldy. 
Ýy lyň er kek tür ge ni diý lip, is pa ni ýa ly 
ten nis çi Kar los Al ka ras saý lan dy.
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hem me ta rap la ýyn ýar dam ber mä ge taý­
ýar dy gy ny tas syk la dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ser he tüs ti suw 
se riş de le ri ni re je li we ada lat ly peý da lan­
mak me se le si niň aý ra tyn ün si ta lap ed ýän­
di gi ni aý dyp, bu me se le de Türk me nis ta nyň 
res mi ga ra ýyş la ry ny be ýan et di. Bel le ni li şi 
ýa ly, ýur du myz ser he tüs ti der ýa lar we suw 
akym la ry bo ýun ça suw me se le le ri niň şu üç 
esa sy ýö rel gä niň, hu su san­da, suw me se­
le le ri bo ýun ça esa sy kon wen si ýa la ryň, 
beý le ki hal ka ra na ma la ryň berk ber jaý 
edil me gi, ser he tüs ti der ýa la ryň ug run da 
ýer leş ýän äh li döw let le riň bäh bit le ri niň 
deň de re je de göz öňün de tu tul ma gy, bu 
işe hal ka ra gu ra ma la ryň, il kin ji no bat da, 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň giň den 
gat naş ma gy ýö rel ge le ri niň esa syn da çö­
zül me gi niň ta rap da ry bo lup çy kyş ed ýär.

Türk me nis tan BMG­niň ho wan dar ly­
gyn da Mer ke zi Azi ýa ýurt la ryn da suw dan 
peý da lan mak me se le le ri bo ýun ça se bit 
ge ňe şi ni dö ret mek baş lan gy jy bi len çy kyş 
et di. Bu ge ňeş suw ul ga myn da ta gal la la ry 
ut gaş dyr ýan ne ti je li dü züm bo lup bi ler. 
Ýur du myz, şol bir wag tyň özün de, Ha zar 
deň zi se bi ti ne gir ýän döw let bo lup, Ha zar 
deň zi niň äh li eko lo gik me se le le ri ba bat da 
iş jeň çy kyş ed ýär. 

Sam mi tiň ne ti je le ri bo ýun ça «Mer ke zi 
Azi ýa da eko lo gi ýa raý daş ly gy» at ly eko­
lo gi ýa we dur nuk ly ösüş ba bat da se bit le­
ýin hyz mat daş lyk ha kyn da Mer ke zi Azi ýa 
döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň Jar na ma sy 
ka bul edil di. Bu res mi na ma se bi tiň ýurt­
la ry nyň eko lo gik me se le le ri çöz mek de 
raý daş ly gy ny ber ki dip, Mer ke zi Azi ýa nyň 
dur nuk ly ösüş we eko lo gik me se le ler bo­
ýun ça bi le lik de he re ket et mä ge taý ýar dy­
gy ny dün ýä jem gy ýet çi li gi ne äş gär ed ýär.

* * *
Gü nüň ikin ji ýa ry myn da hor mat ly 

Prezidentimiz Ara ly ha las et me giň hal ka­
ra gaz na sy ny esas lan dy ry jy döw let le riň 
Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň no bat da ky 
mej li si ne gat naş dy.

Pre zi dent Ka sym­Žo mart To ka ýew 
mej li se gat na şy jy la ry mü bä rek läp, hä zir ki 
şert ler de se bit hyz mat daş ly gy nyň stra te­
gik äh mi ýe ti ni bel le di we Aral deň zi se bi­
ti niň eko lo gik aba dan çy ly gy nyň gaz na ny 
esas lan dy ry jy ýurt la ryň azyk, ener ge ti ka 
howp suz ly gy na gö nü den­gö ni tä sir ed­
ýän di gi ni nyg ta dy. Soň ra mej li se gat na şy­
jy la ra söz be ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz çy ky şy nyň ba­
şyn da Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Pre­
zi den ti Ka sym­Žo mart To ka ýe we bil di ri­
len myh man sö ýer lik hem­de Ara ly ha las 
et me giň hal ka ra gaz na sy ny esas lan dy ry jy 
döw let le riň Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň 
şu ge zek ki mej li si niň ýo ka ry gu ra ma çy lyk 
de re je si üçin min net dar lyk bil dir di. 

«Ara ly ha las et mek, onuň gel je gi, deň­

ziň se bi tin de ýa şa ýan adam la ryň yk ba ly 
bi ziň mer te be işi miz, sy ýa sy we ah lak jo­
gap kär çi li gi miz dir. Şol bir wag tyň özün de 
ol mö hüm eko lo gi ýa, dur muş, yn san per­
wer me se le le ri çöz mek üçin ýurt la ry my zyň 
hem­de hal ka ra hyz mat daş la ry my zyň yk­
dy sa dy, ma li ýe, gu ra ma çy lyk se riş de le ri ni, 
dip lo ma tik ta gal la la ry ny bir leş dir mek we 
ulan mak ba bat da umu my bor ju myz dyr» di­
ýip, hor mat ly Pre zi den ti miz bel le di hem­de 
Türk me nis ta nyň 2017 – 2019­njy ýyl lar da 
Ara ly ha las et me giň hal ka ra gaz na syn da 
baş lyk lyk eden döw rün de gaz na nyň ama ly 
we zi pe le ri ne jo gap kär çi lik li we mak sat na­
ma la ýyn üns be ren di gi ni, hal ka ra dü züm­
ler, il kin ji no bat da, BMG­niň ýö ri te leş di ri len 
eda ra la ry dyr ins ti tut la ry bi len öza ra gat na­
şyk la ry anyk laş dyr ma ga hem­de ut gaş dyr­
ma ga aý ra tyn äh mi ýet be ren di gi ni ýat lat dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz AHHG­nyň şert­
na ma­hu kuk bin ýa dy ny kä mil leş dir mek we 
döw re bap laş dyr mak bo ýun ça iş le ri çalt­
lan dyr ma gy hem­de gel jek ki bi le lik dä ki 
işiň tä ze we zi pe le ri ni kes git le me gi tek lip 
et di. Bu işi esas lan dy ry jy döw let le riň äh li si­
niň bäh bit le ri ne la ýyk lyk da ta mam la ma gy 
hem­de Aral deň zi niň se bi ti niň köp san ly 
me se le le ri ni çöz mek bi len bag ly tas la ma­
lar dyr mak sat na ma la ry dur mu şa ge çir­
mek de hal ka ra ma li ýe ins ti tut la ry, do nor­
lar bi len has iş jeň hyz mat daş lyk et mä ge 
müm kin çi lik dö ret mek dog ry ha sap lan ýar.

«Biz Ara ly ha las et me giň hal ka ra gaz­
na sy nyň hal ka ra dü züm ler, il kin ji no bat­
da, BMG­niň ýö ri te leş di ri len eda ra la ry 
we agent lik le ri bi len öza ra hyz mat daş ly­
gy nyň de re je si ni düýp li hem­de hil taý­
dan ýo kar lan dyr ma gyň ze rur dy gyn dan 
ugur al ýa rys» di ýip, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry myz aýt dy we Türk me nis ta nyň 
dün ýä de bo lup geç ýän üýt geş me le ri, şol 
san da geo sy ýa sy we yk dy sa dy hä si ýet­
li ýag daý la ry göz öňün de tu tup, Mer ke­
zi Azi ýa ýurt la ry ta ra pyn dan BMG bi len 
AHHG­nyň hyz mat daş ly gy ba ra da ky Baş 
As samb le ýa nyň tä ze Ka rar na ma sy ny bi le­
lik de iş le me gi tek lip ed ýän di gi ni nyg ta dy.

Mej li siň ne ti je le ri bo ýun ça bir nä çe res­
mi na ma gol çe kil di. Şo la ryň ha ta ryn da 
Ara ly ha las et me giň hal ka ra gaz na sy ny 
esas lan dy ry jy döw let le riň Baş tu tan la­
ry nyň As ta na Be ýan na ma sy; Ara ly ha las 
et me giň hal ka ra gaz na sy nyň Pre zi den ti ni 
saý la mak ha kyn da AHHG­ny esas lan dy ry­
jy döw let le riň Baş tu tan la ry nyň Çöz gü di; 
Ga za gys tan Res pub li ka sy nyň Ara ly ha las 
et me giň hal ka ra gaz na syn da baş lyk lyk 
et me gi niň ne ti je le ri ha kyn da Ara ly ha las 
et me giň hal ka ra gaz na sy ny esas lan dy ry­
jy döw let le riň Baş tu tan la ry nyň Çöz gü di; 
26­njy mar ty Aral deň zi niň, Amy der ýa nyň 
we Syr der ýa nyň hal ka ra gü ni di ýip yg lan 
et mek ha kyn da AHHG­ny esas lan dy ry jy 
döw let le riň Baş tu tan la ry nyň Çöz gü di bar.
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21-nji ap rel de türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 

Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Ar ka dag şä he ri ne iş 
sa pa ry ny ama la aşy ryp, şä he riň gur lu şy-
gy nyň ikin ji tap gy ryn da al nyp ba ryl ýan 
iş ler we gu rul ýan hem-de döw re bap laş-
dy ryl ýan des ga la ryň şe kil tas la ma la ry 

bi len ta nyş dy. Gah ry man Ar ka da gy myz 
bu ýer de de giş li ýol baş çy la ryň gat naş-
ma gyn da iş mas la ha ty ny ge çir di.

Ir bi len Gah ry man Ar ka da gy myz türk-
men top ra gy nyň aja ýyp kün je gin de ýer-
leş ýän döw re bap şä her dä ki da şa ry ýurt 
dil le ri ne ýö ri te leş di ri len we dur ky düýp li 
döw re bap laş dy ryl ýan mek de biň çä gin de 

al nyp ba ryl ýan iş ler bi len ta nyş mak üçin 
bu ýe re gel di. Döw re bap laş dy ryş iş le ri bat-
ly dep gin de do wam ed ýän mek de biň ýa-
nyn da Mil li Li de ri miz mä hir li gar şy lan dy. 
Bu ýer de Gurbanguly Berdimuhamedow 
adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la-
ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa-
ha wat gaz na sy nyň be je riş iş le ri bo ýun ça 

wi se-pre zi den ti O.Ata ba ýe wa mek de bi 
döw re bap laş dyr mak iş le ri niň gaz na nyň 
he ma ýat ber me gin de al nyp ba ryl ýan dy-
gy ba ra da mag lu mat ber di.

Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy da şa ry ýurt dil le ri ni öw red ýän 
ýö ri te leş di ri len mek de biň ýo ka ry de re je-
de en jam laş dy ryl ma gy, lin ga fon otag la-

ry nyň, beý le ki okuw otag la ry nyň ýo ka ry 
hal ka ra gör ke zi ji le re la ýyk gel me gi bi len 
bag la ny şyk ly me se le le re aý ra tyn äh mi-
ýet be ril me li di gi ni bel le di. 

Soň ra Türk me nis ta nyň at ga za nan 
ar hi tek to ry Gah ry man Ar ka da gy myz 
«akyl ly» şä he riň ikin ji tap gy ryn da al nyp 
ba ryl ýan gur lu şyk iş le ri ne, döw re bap bi na-
la ryň be zeg aý ra tyn lyk la ry na de giş li şe kil 
tas la ma la ry bi len ta nyş dy. Türk me nis ta nyň 
Prezidentiniň ýa nyn da ky Ar ka dag şä he ri niň 
gur lu şy gy bo ýun ça döw let ko mi te ti niň baş-
ly gy D.Ora zow we Ar ka dag şä he ri niň hä ki mi 
G.Mäm me do wa hä zir ki dö wür de Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň ozal be ren mas la hat la ryn-
dan ugur al nyp, şä he riň çäk le rin de gu rul ýan 
we gu rul ma gy me ýil leş di ril ýän önüm çi lik, 
me de ni-dur muş mak sat ly bi na la ryň taý ýar-
la ny lan şe kil tas la ma la ry ba ra da gi ňiş le ýin 
mag lu mat ber di ler. Hu su san-da, Arkadag 
şä he ri niň önüm çi lik, me de ni-dur muş mak-
sat ly des ga la ry nyň, şä he riň Ar ka dag mer-
ke zi niň bi na sy nyň iç ki be ze gin de ula nyl-
ýan se riş de ler, des ga la ryň iş otag la ry nyň 
en jam laş dy ry ly şy bi len bag la ny şyk ly şe kil 
tas la ma la ry, bi na la ryň ýer leş jek ýer le ri-
niň çyz gy la ry gör ke zil di. Tä ze şä he riň Gün 
elekt rik be ke di niň ýer leş jek ýer le ri niň çyz-
gy la ry ba ra da mag lu mat be ril di.

Hor mat ly Ar ka da gy myz gör ke zi len 
tas la ma lar bi len iç gin tan şyp, ola ra bir nä-
çe bel lik le ri ni aýt dy we de giş li dü ze diş le ri 
gi riz di. «Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy nyň 
ikin ji tap gy ryn da bi na edil ýän des ga la-
ryň her bi ri niň öz bo luş ly be zeg aý ra tyn-
lyk la ry bol ma ly dyr. Gaý ta dan di kel dil ýän 
ener gi ýa çeş me le ri niň be ke din de hä zir-
ki za ma nyň tä ze çil teh no lo gi ýa la ry nyň 
ula nyl ma gy na ze rur üns be ril me li dir. 
Arkadag mer ke zi niň otag la ry nyň, mej-
lis ler, du şu şyk lar zal la ry nyň en jam laş-
dy ry ly şy na ösen tej ri be le re la ýyk lyk da 
çe me le şil me li dir. Şun da döw re bap lyk, 
amat ly lyk reňk le riň saz la şy gy bi len ut-
gaş ma ly dyr» di ýip, Mil li Li de ri miz bel le di 
we bu ba bat da öz mas la hat la ry ny ber di.

Soň ra Gah ry man Ar ka da gy myz bu ýer-
de Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn-
da ky Ar ka dag şä he ri niň gur lu şy gy bo ýun-
ça döw let ko mi te ti niň baş ly gy D.Ora zo wyň 
we Ar ka dag şä he ri niň hä ki mi G.Mäm me-
do wa nyň gat naş ma gyn da iş mas la ha ty ny 
ge çir di. On da şä he ri ös dür me giň ikin ji tap-
gy ryn da al nyp ba ryl ýan iş ler, dür li mak-
sat ly bi na la ryň gur lu şyk la ry nyň dep gin-
le ri ni ýo kar lan dyr mak, ola ra san ly ul ga my 
or naş dyr mak bi len bag la ny şyk ly me se le-

ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.
D.Ora zow hä zir ki dö wür de Ar ka dag şä-

he ri niň çäk le rin de al nyp ba ryl ýan iş le riň 
ýag da ýy, aý ra tyn-da, luk man çy lyk klas te-
ri niň önüm çi lik top lum la ry nyň gur lu şyk iş le-
ri niň dep gi ni, Ahal te ke at la ry şa ýo lu nyň gur-
lu şy gy nyň bar şy ba ra da mag lu mat ber di.

Gah ry man Ar ka da gy myz hä zir ki dö-
wür de şä he riň gur lu şyk la ry nyň dep gi-
ni niň ha ýal dy gy ny we ýe ri ne ýe ti ril ýän 
iş le riň ýo ka ry hil de re je si ne la ýyk gel me-
ýän di gi ni bel läp, bu ýer de al nyp ba ryl ýan 
iş le riň ýag da ýy na nä gi le lik bil dir di hem-
de kem çi lik le riň gys ga wagt da dü ze dil-
me gi niň mö hüm ta lap bo lup dur ýan dy gy-
na ün si çek di. «Aý ra tyn-da, şä he riň esa sy 
şa ýo ly bo lan Ahal te ke at la ry şa ýo lu nyň 
gur lu şy gy nyň dep gi ni güýç len di ril me li-
dir we bu ýol tiz wagt da açy lyp ulan ma-
ga be ril me li dir» di ýip, türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri nyg ta dy hem-de äh li me ýil leş-
di ri len iş le riň dep gi ni niň we hil de re je si niň 
yzy gi der li gö zeg çi lik de sak la nyl ma ly dy-
gy ba bat da de giş li mas la hat la ry ny ber di.

Ar ka dag şä he ri niň hä ki mi G.Mäm me-
do wa hä zir ki dö wür de bu ýer de Türk men 
be de wi niň mil li baý ra my ny ýo ka ry de re je-
de bel le mek ug run da al nyp ba ryl ýan iş ler, 
şan ly se ne my na sy bet li şä her ila ty ny tä ze 
ýa şa ýyş jaý la ry na gö çü rip ge tir mä ge gö rül-
ýän taý ýar lyk ba ra da mag lu mat ber di. Şeý le 
hem Türk men be de wi niň mil li baý ra my nyň 
bel le nil ýän gün le rin de Ar ka dag şä he ri niň 
ýö ri te ser gi si niň gu ral ma gy me ýil leş di ril di.

Mil li Li de ri miz Türk men be de wi niň mil-
li baý ra my nyň ahal te ke be dew le ri niň asyl 
me ka nyn da uly da ba ra la ra bes len me li di-
gi ni, baý ram çy lyk çä re le ri niň ýo ka ry gu-
ra ma çy lyk de re je si niň üp jün edil me li di gi ni 
bel le di. Şan ly se ne my na sy bet li bag ty ýar 
maş ga la la ra tä ze jaý la ryň açar la ry nyň gow-
şu ryl ma gy go şa baý ra ma öw rü ler. Ahal te-
ke be dew le ri niň asyl me ka nyn da türk men 
at şy nas ly gy nyň mil li ýö rel ge le ri ni giň den 
wasp ed ýän te le gep le şik le riň taý ýar la nyl-
ma gy, oňa Aba An na ýew adyn da ky Hal-
ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň mu gal lym-
la ry nyň we ta lyp la ry nyň iş jeň gat naş ma gy 
ug run da ze rur ta gal la lar edil me li dir.

Mil li Li de ri miz öz çä gi ni bar ha gi ňeld ýän 
tä ze şä her de gel jek de oba ho ja lyk uni wer-
si te ti niň bi na lar top lu my nyň gur lu şy gy nyň 
me ýil leş di ril ýän di gi ni we bu ug ra de giş li 
me se le le riň iç gin öw re nil ýän di gi ni bel läp, 
bu iş le riň Ar ka dag şä he ri niň me de ni-dur-
muş de re je si niň has-da ýo kar lan ma gyn da 
äh mi ýet li bol jak dy gy na ün si çek di.

Se lin Dio nyň sent ýabr we okt ýabr 
aý la ryn da Pa riž de ge çir jek 16 kon­

sert den yba rat bo lan tä ze dö re di ji lik sa­
pa ry nyň şä he riň sy ýa hat çy ly gy na uly go­
şant goş ma gy na ga ra şyl ýar. Bi ler men le riň 
pi ki ri çe, aý dym çy nyň sah na do lan ma gy 
se bi tiň yk dy sa dy ýe ti ne 300­den 500 mil­
li on ýew ro çen li gir de ji ge ti rip bi ler.

«Choo se Pa ris Re gi on» agent li gi niň 
ýol baş çy sy Alek sand ra Dýub lanş bu möç­
be re pe tek sa tu wy nyň, myh man ha na lar­
dan we res to ran lar dan ýer bel let me giň 
hem­de söw da ha ra jat la ry nyň gir ýän di gi ni 
bel le ýär. Se bä bi şeý le ýag daý lar da da şa ry 
ýurt ly myh man lar ýer li ýa şaý jy la ra ga ra­
nyň da, has köp pul sarp ed ýär ler. 

«Ada gio» myh man ha na lar zyn jy ry ýer 
bel led ýän le riň 400% ar tan dy gy ny ha sa ba 
al dy, «Boo king.com» bol sa «Pa ris» di ýen 
göz legiň sa ny nyň 49% ýo kar la nan dy gy ny 
ha bar ber di. «MKG Group» ana li ti gi Wan­
ge lis Pa na ýo tis ulag çyk da jy la ry ha sa ba 
alyn sa, umu my yk dy sa dy tä si riň 1,2 mil­
liard ýew ro ýe tip bil jek di gi ni çak la ýar.

58 ýaş ly Se lin Di on seý rek duş gel ýän 
ke se li ze rar ly kar ýe ra sy na al ty ýyl lyk 
ara kes me ber me li bo lup dy.

– Şu ýyl men öm rüm de iň go wy dog lan 
gün sow ga dy ny al ýa ryn. Men de si zi gör­
mä ge we Pa riž de ýe ne­de sah na çyk ma­
ga müm kin çi lik dö rär – di ýip, aý dym çy 
be gen ji ni paý laş ýar. 

Azat AşyrmuhAmmedow, 
Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.

Selin Dionyň 
Pariždäki konsertleri 

uly girdeji getirer

ARKADAG ŞäheRi GözelleŞýäR

Türkmen bedewiniň milli  
baýramy uludan bellenilýär

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Mas la ha tyň do wa myn da dün-

ýä me de ni ýe ti ne ön jeý li go şant go şan 
türk men mil li me de ni ýe ti, mil li mi ra sy-
my zyň iň naý ba şy la ry nyň bi ri, gö zel-
lik de, ýyn dam lyk da de ňi-ta ýy bol ma-
dyk türk men be dew le ri ba ra da çuň ňur 
maz mun ly çy kyş la ra giň orun be ril di.

Go laý da Türk men be de wi niň mil li 
baý ra my my na sy bet li Türk me nis-
ta nyň Döw let çe per çi lik aka de mi-
ýa sy nyň Ser gi ler ja ýyn da mu gal-
lym la ryň we ta lyp la ryň eser le ri niň 
ser gi si açyl dy. Ser gi de ha ly pa la ryň 
çy kyş la ry na uly orun ber lip, gör ke-
zi len sun gat eser le ri niň öz bo luş ly 
çe per çi lik aý ra tyn ly gy, ha ly pa-şä-
girt lik ýo ly ha kyn da giň den bel le ni-

lip ge çil di.
Türk men be de wi niň mil li baý ra-

my nyň ulu dan bel le n me gi, bu se nä-
niň şa ny na kö pö wüş gin li da ba ra la ryň 
ge çi ril me gi il deş le ri mi ziň kal byn da 
eg sil me jek joş gu n dö red ýär.

Mil li we umu ma dam zat me de ni 
mi ra sy nyň aý ryl maz bö le gi bo lan 

türk men hal ky nyň at şy nas lyk däp-
le ri ni go rap sak la mak, ös dür mek we 
dün ýä ýaý mak ba bat da taý syz ta gal-
la ed ýän Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
al kyş la ry myz çäk siz dir.

Göwher ANNAKULYÝEWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň talyby.

Başlangyjy 1­nji sahypada.
Her ýyl ýur du myz da mil li on lar-

ça agaç na hal la ry ny oturt mak asyl-
ly dä be öw rül di. Paý tag ty myz da we 
we la ýat la ry myz da dö re dil ýän to kaý 
zo lak la ry ho wa nyň aras sa lan ma-
gy na hyz mat ed ýär, to zan ly ýel le riň 
öňü ni al ýar. Ýer li mik rok li ma tyň dur-

nuk ly ly gy ny sak la ýar.
Türk me nis tan BMG-niň Daş ky 

gur şa wy go ra mak ba ra da ky mak-
sat na ma la ry nyň iş jeň ag za sy dyr. 
Ýur du myz ta ra pyn dan öňe sü-
rül ýän Ha zar deň zi niň eko lo gi ýa 
ýag da ýy ny sak la mak, Aral deň zi-
niň se bi tin dä ki ýag daý la ry go wu-
lan dyr mak, me tan zy ňyn dy la ry ny 
azalt mak ba ra da ky baş lan gyç lar 

dün ýä de re je sin de gol da nyl ýar.
Hä zir ki wagt da Türk me nis tan 

«ýa şyl» yk dy sa dy ýe te geç me gi 
özü niň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň 
bi ri hök mün de kes git le di. Eko lo gi-
ýa sy ýa sa ty di ňe bir bag ek mek däl, 
eý sem, önüm çi lik de eko lo gi ýa taý-
dan aras sa teh no lo gi ýa la ry ulan-

mak, su wy tyg şyt ly sarp et mek we 
te bi gat bi len yla la şyk da ýa şa mak 
me de ni ýe ti ni ke ma la ge tir mek dir. 
Bu bol sa ýur du my zyň di ňe bir şu 
gü nü ne däl, eý sem, nu ra na gel je gi-
ne hem ke pil geç ýär.

Oguljan AŞYROWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk  

institutynyň mugallymy.

Tebigaty goramak   
hemmämiziň borjumyzdyr

Glo bal ýel ener gi ýa sy ge ňe şi 
(GWEC) ýel ener gi ýa sy ba-

ra da tä ze mag lu mat taý ýar la dy. 
Mag lu mat da ýel ener gi ýa sy nyň 
uly yk dy sa dy ýet ler de ener gi ýa nyň 
aras sa çeş me le ri ne ge çiş de uly 
orun eýe le ýän di gi bel le nil di. Hy taý 
ge çen ýyl umu my önüm çi lik kuw wa ty 120 gi ga-
wat bo lan tä ze ýel be ket le ri ni işe gi ri zip dir. Şeý-
le lik de, ýurt da ýel den ener gi ýa al ýan des ga la ryň 
önüm çi lik kuw wa ty 640 gi ga wat dan ge çip dir. 
Hin dis tan da tä ze gur lan ýel be ket le ri niň önüm çi lik 
kuw wa ty 6,3 gi ga wa ta ýe tip dir. Ger ma ni ýa da gu-

ry ýer de we de ňiz de gur lan ýel be-
ket le ri niň önüm çi lik kuw wa ty 5,7 
gi ga wa ta, Bra zi li ýa da 2,3 gi ga wa ta 
deň bolupdyr.

Glo bal de re je de ge çen ýyl 
önüm çi lik kuw wa ty je mi 165 gi ga-
wat bo lan tä ze des ga lar işe gi ri zi-

lip dir. Ne ti je de, ýel ener gi ýa sy nyň önüm çi lik kuw-
wa ty dün ýä de 1299 gi ga wa ta ýe tip dir.

Süleýman HAdYROW, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň talyby.

iýun aýyn da Finl ýan di ýa bi len Şwe­
si ýa nyň ara syn da de mir ýol gat na wy 

ýo la goý lar. Şeý le lik de, bu şa ha nyň açyl­
ma gy bi len, ýew ro pa nyň çä gin dä ki iň uzyn 
de mir ýol gat na wy peý da bo lar. Bot ni ýa 
aý la gy nyň iň de mir ga zy gyn da ky Finl ýan­
di ýa nyň Tor nio hem­de Şwe si ýa nyň ha­
pa ran da şä her le ri niň ara syn da bir asyr dan 
gow rak wagt dan bä ri de mir ýol bar bol­
sa­da, Finl ýan di ýa da ky bö le gin de rels ler 
has giň. Ge çen asy­
ryň ba şyn da gur lan 
ha pa ran da wok za ly 
aba dan laş dy ry lar. Bu 
ýer de ýo lag çy lar bir 
ot lu dan dü şüp, beý­
le kä geç me li bo lar lar. 
Ot ly gat na wy nyň ýo la go ýul ma gy bi len 
Finl ýan di ýa nyň Ko la ri şä he ri bi len Por tu­
ga li ýa nyň la gos şä her le ri niň ara sy ny di ňe 
de mir ýol ulag la ry na mün mek ar ka ly ge çip 
bo lar. Şeý le­de hel sin ki bi len Stok golm şä­
her le ri niň ara syn da hem ot ly gat na wy ýo la 
goý lar. Bu ara lyk da ky sy ýa ha tyň do wam­
ly ly gy 24 sa gat dan gow rak dyr. Finlýan di ýa 
bi len Şwe si ýa nyň paý tagt la ry nyň ara syn­
da hä zir ki wagt da 18 sa gat do wam ed ýän 
gä mi gat na wy he re ket ed ýär.

ogulbike mämiýewA, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 
we informatika institutynyň mugallymy.

Hy taý da adam sy pat ro bot la-
ryň no bat da ky ýa ry şy ge çi-

ril di. Ýur duň paý tag ty Pe kin de ikin ji 
ge zek ge çi ri len ýa rym ma ra fon da 
adam lar bi len bir ýo da da ro bot lar 
hem ýa ryş dy. Sport bi len teh no lo-
gi ýa nyň du şu şan tä sin ýa ry şyn da 
ro bot la ryň ara syn da tä ze re kord ha sa ba alyn dy. 
«Pe kin E-şä her ýa rym ma ra fo ny we adam sy pat 
ro bot ýa rym ma ra fo ny» diý lip at lan dy ry lan sport 
çä re sin de 21,1 ki lo metr ara lyk da ge çi ri len ýa ryş da 
ro bot lar ada myň şol bir ara lyk da re kor dy ny tä ze-
le di. Mo bil en jam la ry ön dür ýän «Ho nor» bren di niň 
iş läp taý ýar lan ro bo ty bu ara ly gy 50 mi nut 26 se-
kunt da geç me gi ba şar dy. Şol mo de le de giş li ýe ne 
iki ro bot de giş li lik de, 50 mi nut 56 se kunt da hem-
de 53 mi nut 1 se kunt da pel le ha na gel me gi ba şar-
dy. Her bir ro bo ty ge rek bo lan ha la tyn da uzak dan 
do lan dyr ýan hü när men ler bar.

Ýa rym ma ra fon bo ýun ça dün ýä re kor dy hä zir ki 
wagt da er kek le riň ara syn da ugan da ly Ýa kob Kip-

li mo de giş li bo lup, ol şu ýy lyň mart 
aýyn da Lis sa bon da ge çi ri len ýa ryş-
da bu ara ly gy 57 mi nut 20 se kunt da 
ge çip di. Bu ugur da ze nan la ryň ara-
syn da ky re kord 2021-nji ýyl da ha-
sa ba al nyp dy. Efio pi ýa ly Le te sen bet 
Gi deý Wa len si ýa da ge çi ri len ýa ryş-

da bu ara ly gy 1 sa gat 2 mi nut 52 se kunt da ge çip di. 
Pe kin de ge çi ri len ýa ryş da adam lar bi len ro bot lar 

ara sy na me tal ger mew çe ki len şol bir ýo da da yl-
ga dy lar. Ro bot la ry iş läp taý ýar la ma ga teh no lo gi ýa 
kom pa ni ýa la ry, uni wer si tet ler, yl my-bar lag ins ti tut-
la ry, ro bot ýa sa mak bi len meş gul lan ýan hö wes jeň 
klub lar gat naş ýar. Ýa ry şa je mi 105 ro bot gat naş dy. 

Ge çen ýyl il kin ji ge zek ge çi ri len ýa ryş da 
«Ti an gong Ult ra» at ly ro bot ýa rym ma ra fo ny 2 sa-
gat 40 mi nut 42 se kunt da ge çip di.

Gurbanmämmet AMANOW,
Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

Magtymguly etrap birleşmesiniň başlygy.

Ro bot la ryň ýa ry şy ge çi ril di

Ýel ener gi ýa syn da re kord

«Fraun ho fer» ne mes kom pa ni ýa sy 
ag ra my 94 ki log ram bo lan uçar mo­

to ry ny iş läp taý ýar la dy. Gib rid ener gi ýa 
bi len iş le ýän he re ket len di ri ji niň kuw­
wa ty 1 000 at güý jü ne ba ra bar. Bu teh­
no lo gi ýa hä zir ki wagt da gib rid ulag lar da 
bol şy ýa ly, gib rid ýan gyç ly uçar la ryň 
ön dü ril me gi ne müm kin çi lik be rer. hä zir­
ki wagt da elektrik ener gi ýa sy bi len iş le­
ýän ki çi göw rüm li uçar lar bar hem bol­

sa, gib rid mo tor ly 
uçar lar o di ýen köp 
däl. iş le nip taý ýar­
la nan mo tor ýe ňil­
di gi ne ga ra maz dan, 
kuw wat lyly gy bi len 
ta pa wut lan ýar. Bu 

bol sa, şeý le ulag la ry iş läp taý ýar la ma­
gyň öňün dä ki iň uly me se lä ni ara dan aý­
rar. Awia si ýa pu da gyn da ag ram nä çe az 
bol sa, ýan gyç hem az sarp edil ýär. Mo­
to ryň ýe ňil bol ma gy na onuň için dä ki mis 
si miň sa ra ly şy nyň üýt ge dil me gi se bäp 
bo lup dyr. Sim sa ra ma gyň tä ze usu ly has 
köp elekt rik aky my ny dö re dip, kuw wat ly 
bol ma gy na ge tir ýär. Mun dan baş ga­da, 
mo to ryň gyz ma gy nyň öňü ni al mak üçin 
ho wa nyň ýe ri ne ýag ula nyl ýar. Mo to ryň 
önüm çi li gin de ozal ky dan iki es se ýu ka 
bo lan po lat dan peý da la ny lyp dyr.

Güljemal AKMyRADOWA, 
ýagşygeldi Kakaýew adyndaky halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.

ýa kyn da Ni der land la ryň lis se şä­
he rin dä ki «Kýo ken hof» se ýil gä hi 

sy ýa hat çy lar üçin ga py sy ny giň den aç dy. 
Bu ýyl se ýil gäh de 800­den gow rak gör­
nü şe de giş li bo lan je mi 7 mil li on tö we re gi 
gül ös dü ri lip ýe tiş di ri lip dir. 8 hep de do­
wam et jek ser gi ýur duň bu ugur da dün ýä 
ba za ryn da ky öň de ba ry jy or nu ny we gül­

çü lik sun ga ty nyň 
ýo ka ry de re je si ni 
gör ke zer. Ta ry hy ny 
XVii asyr dan alyp 
gaýd ýan se ýil gäh, 
te bi ga ty go ra mak 
we sy ýa hat çy la ryň 

ra hat ly gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len 
hä zir ki wagt da bir nä çe çä re le ri gi riz di. 
Ams ter dam dan 40 km uzak lyk da ýer­
leş ýän bu se ýil gä he ýy lyň do wa myn da  
1 mil li on dan gow rak adam gel ýär. hä zir ki 
wagt da bu ýe re gel ýän le riň gi riş pe tek le ri 
bel li möhlete ni ýet le nen bo lup, sy ýa hat­
çy lar üçin öňün den bel le nen ýö ri te ýo da­
lar dö re dil di. Se bi tiň esa sy me de ni mer­
kez le ri niň bi ri ha sap lan ýan se ýil gäh de 
ap rel we maý aý la ry çi gil dem ler owa dan 
bo lup açyl ýar. 

mährem BABAmyrAdowA,
Halkara senagatçylar we telekeçiler 

uniwersitetiniň talyby.

has ýe ňil uçar 
peý da bo lar

7 mil li on düýp gül

ýewropanyň  
iň uzyn demir 
ýol syýahaty
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 24.04.2026. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

edebiýat. sungat Nil Geýman: «Kitap siziň eliňizde saklap duran arzuwyňyzdyr».

Ýaş Pa wel tä ze dur mu şa ga dam bas mak we bi lim 
al mak mak sa dy bi len dog duk me ka nyn dan uly 

şä he re ug ra dy. Onuň kal by be lent umyt lar we ar zuw lar 
bi len do lu dy. Il ki ba da şä her özü niň tä ze li gi, şow hu ny 
we çäk siz müm kin çi lik le ri bi len ony bü tin leý özü ne ben­
di et di. Pa wel tiz wagt da tä ze dost la ry ny tap dy, oku­
wy na gy zyk dy, işe dur dy. Gün ler bi ri­bi ri ni çal şyp, duý­
dan syz ge çip gid ýär di. Wag tyň geç me gi bi len Pa weliň 
öýi we ata­ene si ba ra da ky pi kir leri hem kem­kem den 
seý rek läp baş la dy. Ol ene­ata sy na öz üs tün lik le ri ni, tä ze 
me ýil na ma la ry ny be ýan ed ýän gys ga we seý rek hat la­
ry ýaz ýar dy, em ma ola ryň sag ly gy ýa­da bag da ky iş le ri 
ba ra da so ra ýyn di ýen pi kir kellesine­de gel me ýär di.

Bir gün Pa wel mö hüm sy na ga taý ýar la nyp otyr ka, hat 
gel di. Buk ja da ky el ýa zu wy ga ty ta nyş dy, bu hat eje si niň­
ki di. Buk ja kö ne lip, eý läk­beý läk ep le nip dir; edil uzak ýol 
sö küp ge len ýa ly dy. Pa wel ony hä zir däl­de, soň rak – boş 
wag tym oka ryn di ýen ni ýet bi len bir gy ra goý dy. Em ma 
ýü re gi nä me dir bir za dy syz ýan ýa ly, aram tap ma ýar dy.

Sy nag üs tün lik li geç di. Ag şa m ýa daw bol sa­da, keý­
pikök Pa wel ha ty oka mak ka ra ry na gel di. Ol buk ja ny 
açyp, için den aras sa, em ma saň ňyl da ýan el ýa zu wy 
bi len ýa zy lan sa hy pa la ry çy kar dy. Eje si ka ka sy bi len 
bir lik de Pa we li nä hi li küý se ýän dik le ri ba ra da ýa zyp dy. 

Ol oba da ky dur mu şyň nä hi li geç ýän di gi ni: al ma la ryň 
bol ha syl be ren di gi, goň şy nyň sy g ry nyň gö le ländigi, 
ka ka sy nyň am mar la ryň üçek le ri ni nä hi li be je ren di gi ba­
ra da gi ňiş le ýin be ýan edip dir. Em ma bu ýö ne keý je oba 
dur mu şy nyň jik me­jik lik le ri niň aňyr syn da çäk siz, pä ki ze 
söý gi we ala da gör nüp dur dy.

«Paw lu şa, og lum», di ýip, eje si ýa zyp dyr. «Biz se niň 
üçin her gün ýag şy di leg ed ýä ris. Özü ňe go wy se ret. 
Ka kaň ga ty gar rap dyr, ýa gyr nysy agyr ýar, ýö ne ol en­
te gem goň şu la ra kö mek et mek üçin meý da na gid ýär. 
Men bol sa, äý ne gi mi ýi ti räý dim öýd ýän, hiç za dy ta pyp 
bi le mok. Küý se ýä ris, og lum, se ni ga ty küý se ýä ris».

Ha tyň so ňun da ka ka sy nyň baş ga bir el ýa zu wy bi len 
go şan bir nä çe se ti ri bar dy: «Og lum, kyn çy lyk düş se çe­
kin me­de, ýaz. He mi şe eli miz den ge len kö me gi ede ris. 
Bi ziň ga py my zyň se niň üçin is len dik wagt açyk dy gy ny 
unut ma».

Pa wel ha ty oka dy gy ça, şä he riň şow hu ny, tä ze ta­
nyş la ry we be lent ar zuw la ry – bu la ryň hem me si bir­
den ga ty uzak we äh mi ýet siz bolup gö rün di. Ol gar ry 
ata­ene si ni, ola ryň zäh met keş el le ri ni, umyt dan do ly 
göz le ri ni göz öňü ne ge tir di. Ka ka sy nyň ba lyk tut ma gy 
öw re di şi ni, eje si niň ça ga ka aý dyp be ren hüw dü le ri ni 
ýat la dy. Ol şol pur sat üs tün li giň ug run da ge zip ýör şü ne, 

iň esa sy za dy – öz kök le ri ni, ömür be ren le ri we he mi şe 
da ýanç bo lan la ry unu dan dy gy na dü şün di.

Onuň göz le ri ne ýaş aý lan dy. Uzak wagt dan bä ri il­
kin ji ge zek ol öýlerini, ýö ne keý je oba dur mu şy ny şeý le 
bir küý se di. Ata­ene si niň söý gü si niň hiç hi li öwez ta lap 
et me ýän di gi ne, onuň edil dem al ýan ho wa sy ýa ly te bi­
gy we he mi şe lik di gi ne göz ýe tir di.

Pa wel der rew ka gyz­ga lam alyp, öýlerine uzyn 
hat ýaz dy. Bu ge zek ol öz üs tün lik le ri ba ra da gürrüň 
bermän, ka ka sy nyň sag ly gy, eje si niň äý ne gi, bag da ky 
al ma lar ba ra da so ra  dy. Dynç alyş da hök man bar jak dy­
gy ny, ka ka sy na meý dan da kö mek edip, eje si niň ýa nyn­
da otur jak dy gy ny söz ber di.

Şol gün den baş lap, Pa wel öýlerine yzy gi der li hat ýa zyp 
ug ra dy. Ol dün ýä dä ki hiç bir şöh ra tyň we üs tün li giň ene­ata­
sy nyň mäh ri niň, ola ryň çäk siz söý gü siniň ýe ri ni do lup bil me­
jek di gi ne göz ýe tir di. Pa wel ata­ene si ni di ňe bir dün ýä ge ti­
re ni üçin däl, eý sem, ola ryň sa byr ly ly gy, yna my, tü ke nik siz 
mä h ri üçin hem gym mat saý ma gy öw ren di. Ol ene­ata bi len 
ha ky ky bag la ny şy gyň di ňe bir ýat la ma lar däl­de, eý sem, 
do wam ly ala da we min net dar lyk dy gy na hem dü şün di.

Terjime eden Aknur SAPARMYRADOWA, 
Türkmen oba hojalyk institutynyň talyby.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu şan ly se ne di ňe bir yk dy sa dy bäh bit le riň däl, 

eý sem, iki dostlukly hal kyň ara syn da ky stra te gik hyz-
mat daş ly gyň da ba ra lan ma sy dyr.

Gys ga möh let de dur mu şa ge çi ri len Türk me nis tan–Hy taý 
gaz ge çi ri ji si hä zir ki za man dün ýä si niň iň iri we äh mi ýet li 
ener ge ti ka tas la ma la ry nyň bi ri hök mün de ta ry ha gir di. 
Bu «ener ge ti ka ýo ly» di ňe bir Hy ta ýyň yk dy sa dy ösü şi-
ne goşant goşmak bi len çäk len män, eý sem, tu tuş Azi ýa 
se bi ti niň ener ge ti ka howp suz ly gy nyň ke pi li ne öw rül di.

2026-njy ýy lyň mar ty na çen li Türk me nis tan dan 
Hy ta ýa ibe ri len «ma wy ýan gy jyň» umu my möç be ri 
460 mil liard kub metr den gow rak bol dy. Hy taý Halk 
Res pub li ka sy Türk me nis ta nyň iň iri söw da hyz mat-
da şlarynyň biri bo lup dur ýar. Gal ky nyş kä ni niň äh-
mi ýe ti ba ra da aý dy lan da, dün ýä niň iň iri gu ry ýer 
gaz kän le ri niň bi ri bo lan «Gal ky ny şyň» tap gyr la ýyn 
öz leş di ril me gi bu hyz mat daş ly gyň esa sy ny düz ýär.

Hä zir ki wagt da ta rap lar hyz mat daş ly gyň tä ze 
tap gy ry na – «Gal ky nyş» kä ni ni öz leş dir me giň 
dör dün ji tap gy ry na aý ra tyn üns ber ýär ler. Bu 
tas la ma la ryň dur mu şa ge çi ril me gi türk men ga-
zy nyň Hy ta ýa eks por ty ny ýyl lyk 65 mil liard kub 
met re ýe tir mä ge müm kin çi lik be rer.

«Türk men gaz» döw let kon ser ni  tap gy ryň çä-
gin de ýyl da 10 mil liard kub metr ha ryt lyk ga zy 

taý ýar la ýan des ga ny we şol möç ber de ha ryt lyk ga zy taý-
ýar la mak üçin ýe ter lik bol jak ula nyş gu ýu la ry ny tas la ma-
laş dyr mak we do ly taý ýar edip gur mak ba ra da Hy ta ýyň 
«СNPС Amu da rya Pet ro le um Сom pa ny Ltd.» kom pa ni ýa sy 
bi len şert na ma bag laş dy. Bel le nen we zi pe le ri üs tün lik li ýe-
ri ne ýe tir mek, tas la ma nyň dur mu şa ge çi ri li şi ne gö zeg çi li gi 
güýç len dir mek we pot rat çy bi len iş le ri ut ga şyk ly alyp bar-
mak, des ga ny do ly işe gi riz mek, gel jek de ony do lan dyr mak 
mak sa dy bi len, ýa ky nda ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
mej li sin de döw let Baş tu ta ny myz «Gal ky nyş gaz» döw let 
kär ha na sy ny dö ret mek ha kyn da» Ka ra ra hem gol çek di.

Hyz mat daş ly gyň çäk le rin de di ňe bir çig mal eks port 
edil män, eý sem, teh no lo gi ýa lar al şyl ýar we ýo ka ry hü när li 
hü när men ler taý ýar la nyl ýar. Hy ta ýyň mil li ne bit gaz kor po-
ra si ýa sy (CNPC) bi len hyz mat daş lyk da ýaş türk men hü när-
men le ri döw re bap teh no lo gi ýa la ry öz leş dir ýär ler. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de, pu dak da in-
no wa si ýa lar we san ly ul gam giň den or naş dy ryl ýar.

20 ýyl lyk ýol di ňe baş lan gyç dyr. Türk me nis tan we 
Hy taý ta ra pyn dan gur lan bu «ener ge ti ka köp rü si» gel-
jek de hem dur nuk ly ösü şiň, pa ra hat çy ly gyň we yk dy sa-
dy ro waç ly gyň yg ty bar ly bin ýa dy bo lup gal ar.

Güljeren BABAýeWA, 
ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň mugallymy.

STRATeGiK HYzMATDAşLYGYň  
20 ýYLLYGY

Her ýy lyň ap rel aýy nyň soň ky ýek şen be sin de Türk men 
be de wi niň mil li baý ra my nyň ýur du myz da döw let de re je­

sin de bel le ni lip ge çil me gi we dür li bäs le şik le riň, at ça py şyk la ryň 
ge çi ril me gi be dew atyň türk me niň ru hy dün ýä sin dä ki or nu nyň 
ýo ka ry dy gy ny aň lad ýar. Çün ki hal ky myz be dew le re he mi şe­de 
ro waç lyk la ryň, ok gun ly ösüş le riň ny şa ny hök mün de ga rap dyr. 
Pe der le ri miz «At – my rat», «At agy nan ýe rin­
de toý bo lar», «Atym bar – ga na tym bar», «At 
çap maz, bagt ça par» ýa ly pa ra sat ly jüm le le ri 
döredipdirler. Aras sa gan ly ahal te ke be dew le ri 
gaý duw syz türk men ýi git le ri niň we pa ly dos ty, 
kyn gü nün de syr da şy bo lup dyr. Olar owa dan 
syn­sy pa ty, yn sa na mah sus gy lyk­hä si ýe ti, 
eýe si ne we pa ly ly gy bi len giň den meş hur dyr. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
Türk me nis tan da at çy ly gy we at çy lyk spor tu ny ös dür mä ge, tej ri­
be li at şy nas la ry, se ýis le ri, ça pyk su war la ry, beý le ki hü när men le ri 
taý ýar la ma ga, ola ryň ýa şa ýyş­dur muş de re je si ni ýo kar lan dyr­
mak üçin ze rur şert le ri dö ret mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. Şu nuň bi­
len bir ha tar da, ata­ba ba la ry my zyň at şy nas lyk däp le ri gaý ta dan 
di kel dil ýär, türk men at şy nas lyk sun ga ty tä ze sep git le re ýet ýär. 
Ýyn dam ly gy we owa dan ly gy bi len bü tin dün ýä de ta nal ýan be­
hiş di be dew le riň meş hur ly gy bar ha art ýar. Aja ýyp türk men at­

la ry na bo lan ägirt uly gy zyk lan ma ny göz öňün de tu tup, da şa ry 
ýurt lar da ky ahal te ke at çy lyk as so sia si ýa la ry bi len ne ti je li hyz mat­
daş lyk ýo la go ýul ýar. Türk men at çy lyk sun ga ty nyň dün ýä gi ňiş­
li gi ne iş jeň go şu lyş ma gy ştab­kwar ti ra sy Aş ga bat da ýer leş ýän 
Hal ka ra ahal te ke at çy lyk as so sia si ýa sy nyň işin de aý dyň be ýa­
ny ny tap ýar. Ge çen ýyl da bu dü züm Ýew ro pa nyň we Azi ýa nyň 

öň de ba ry jy at çy lyk mer kez le ri bi len bi le lik dä ki 
yl my­bar lag tas la ma la ry nyň bir nä çe si ni dur­
mu şa ge çi rip, hyz mat daş ly gyň çä gi ni ep­es li 
gi ňelt di. Bu ne ti je li dia log di ňe bir to hum çy lyk 
ul ga myn da tej ri be alyş ma ga ýar dam ber mek 
bi len çäk len män, eý sem, ýur du my zyň be dew­
le riň ge no fon du ny go rap sak la ýan, yk rar edi len 
hal ka ra de re je li in tel lek tu al we me de ni mer kez 

hök mün dä ki ab ra ýy ny hem pug ta lan dyr ýar. Ahal te ke at la ry nyň 
dün ýä de re je sin dä ki ab ra ýy  bar ha art ýar. Ola ryň ÝU NES KO ta­
ra pyn dan yk rar edil me gi we Ar ka dag şä he rin de öň de ba ry jy At­
çy lyk yl my­önüm çi lik mer ke zi niň gu rul ma gy mu nuň aý dyň gü­
wä si dir. «Ahal te ke at çy lyk sun ga ty we at la ry be ze mek däp le ri» 
at ly mil li hö dür na ma nyň ÝUNESKO­nyň Adam za dyň mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi bu ugur da ky döw let 
sy ýa sa ty nyň mö hüm üs tün li gi bol dy. 2023­nji ýy lyň de kab ryn da 
bu gu ra ma nyň Mad dy däl me de ni mi ra sy go ra mak bo ýun ça hö­

kü me ta ra ko mi te ti niň 18­nji mej li sin de bi ra gyz dan 
ka bul edi len bu çöz güt ahal te ke at la ry nyň bü tin dün­
ýä mi ra sy hök mün de yk rar edil me gi ni şert len dir di.

Türkmen at la ry na go ýul ýan be lent hor mat hä zir ki 
wagt da Türk me nis tan da döw let de re je sin de do wam et di­
ril ýär. Be hiş di be dew ler ýur du myz da mil li öz bo luş ly ly gyň 
ny şa ny bo lup hyz mat ed ýär. Bu ugur da mil li inf rast ruk tu­
ra nyň ös dü ril me gi, äh li we la ýat lar da iň tä ze teh no lo gi ýa lar 
bi len en jam laş dy ry lan at çy lyk mer kez le ri niň, at ha na la ryň, 
we te ri na ri ýa has sa ha na la ry nyň, ge ne ti ki gö zeg çi lik bar lag­
ha na la ry nyň gu rul ma gy mu nuň anyk my sa ly dyr. 

Aja ýyp döw rü mi ziň be ze gi ne öw rü len be hiş di be dew­
le ri miz ba ra da ky ala da ny dün ýä de re je si ne çy ka ran, türk­
men hal ky nyň yk ba ly ny gal kyn dy ryp, bag ty ýar lyk döw rü­
niň bag ty na gu wa nyp, eş ret li dur muş da ýa şa ýan hal ky my za 
döw let li­döw ra ny peş geş be ren Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
we Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, ömür le ri 
uzak, be lent baş la ry aman bol sun, il­ýurt bäh bit li alyp bar ýan 
döw let li iş le ri el my da ma ro waç lyk la ra bes len sin!

Çynar ORAzOWA,
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä  

dilleri institutynyň mugallymy.

Be DeW AT – HAL KYň MY RA DY

SAGLYGY GORAýşYň BeLeNT SePGiTLeRi

«GALKYNYş» GAz KäNi We 
Täze öSüş TAPGYRLARY

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mu nuň özi ýur du myz da sag dyn dur muş ýö rel ge le ri niň 

ber ki dil me gi, adam la ryň, aý ra tyn­da, ça ga la ryň sag ly gy ny 
go ra mak bi len bag la ny şyk ly me se le le riň döw le ti mi ziň he mi­
şe lik üns mer ke zin de sak la nyl ma gy nyň aý dyň mi we si dir. 

Sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da hal ka ra 
hyz mat daş ly gy na hem aý ra tyn üns be ril ýär. 
Ger ma ni ýa, Rus si ýa, Hy taý ýa ly ösen döw­
let le riň luk man çy lyk eda ra la ry, luk man çy lyk 
yl my ojak la ry bi len iş jeň gat na şyk lar ýo la 
go ýul ýar. Mu ňa ýa ňy­ýa kyn da Pe ki niň hy­
taý luk man çy ly gy uni wer si te ti niň we ki li ýe­
ti niň sa pa ryn yň dowamynda ýur du my zyň 
baý ry luk man çy lyk bi lim oja gyn da Ada ty däl luk man çy lyk ota­
gy nyň açyl ma gy hem aý dyň su but na ma dyr. My rat Gar ry ýew 
adyn da ky Türk me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti­
niň di kel diş we sport luk man çy ly gy fa kul te ti niň bi na syn da tä­
ze açy lan Ada ty däl luk man çy lyk ota gy ýur du myz da mil li sag­
ly gy go ra ýyş ul ga my nyň işi ni kä mil leş dir mek ba bat da edil ýän 
ala da nyň aý dyň ne ti je si dir. Mil li luk man çy lyk ul ga myn da 

mö hüm äh mi ýe ti bo lan Ada ty däl luk man çy lyk ota gy hä zir ki 
wagt da giň den ýaý ran luk man çy lyk ugur la ry nyň bi ri dir. Ada ty 
däl luk man çy lyk – bu hä zir ki za man yl my luk man çy ly gy nyň 
çäk le rin den da şa ry çyk ýan, köp asyr lyk tej ri be le re we te bi gy 
usul la ra esas lan ýan be je riş ul ga my dyr. Köp adam lar ony «halk 

luk man çy ly gy» di ýip hem at lan dyr ýar lar. 
Ada ty däl luk man çy lyk ga ty giň we dür li­
dür lü dir. Ola ryň bi ri fi to be jer gi (ösüm lik ler 
ot la ry bi len be jer mek) bo lup, bu usul der­
man lyk ösüm lik le ri ar ka ly dert le re der man 
tap ma gy aň lad ýar. Gü neş li Di ýa ry myz da bu 
ugur da Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk­
me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly 

köp jilt li ki ta by luk man lar üçin uly gol lan ma dyr.
Şeý le hem ada ty däl luk man çy lyk da gün do gar luk man çy­

ly gyn dan ge len bu usul, be de niň bel li bir no kat la ry na ýö ri te 
iň ňe le ri sanç mak ar ka ly ener gi ýa aky my ny ka da laş dyr ma ga 
kö mek ed ýän aku punk tu ra (iň ňe bi len be jer gi) ug ru dyr. Ol, 
esa san, nerw ul ga my we agy ry la ry aýyr mak üçin ula nyl ýar. 

Umu man, hy taý ly luk man la ryň gat naş ma gyn da hä zir ki dö­

wür de Awst ra li ýa da, Rus si ýa da, ABŞ­da, Ger ma ni ýa da Ada ty 
däl luk man çy lyk mer kez le ri niň açyl ma gy, bu sa na wa Türk­
me nis ta nyň hem go şul ma gy ýur du myz da yn san sag ly gy ny 
go ra ma ga, be je ri şiň äh mi ýet li ugur la ry ny peý da lan ma ga uly 
gy zyk lan ma bil di ril ýän di gi niň su but na ma sy bo lup, türk men­
hy taý sag ly gy go ra ýyş ul ga myn da ky hyz mat daş ly gyň ös­
dü ril me gi ne go şant goş ýan mö hüm wa ka la ryň bi ri dir. 

Türk me nis tan Wa ta ny myz da ra ýat la ryň eş ret li, bag­
ty ýar, sag dyn dur muş da ýa şa mak la ry, esa san hem, 
ýaş ne sil le ri mi ziň sag dyn ke ma la gel mek le ri, berk be­
den li, giň dün ýä ga ra ýyş ly adam lar bo lup ýe tiş mek­
le ri ba bat da dö re dip ber ýän äh li şert­müm kin çi lik­
le ri üçin Gah ry man Ar ka da gy my za we Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za çäk siz al kyş aýd ýa rys.

Jahangözel MUHAMMeDOWA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
iç keselleriniň propedewtikasy 

kafedrasynyň mugallymy.

2026-njy ýy lyň ap rel aýy Türk me nis tan 
bi len Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň ara-

syn da ky stra te gik hyz mat daş ly gyň ta ry hyn a 
mö hüm sa hy pa bo lup ýa zyl dy. Hy ta ýyň Döw-
let Ge ňe şi niň Prem ýe ri niň bi rin ji orun ba sa ry 
Din Sýues ýa nyň Türk me nis ta na ama la aşy ran 
res mi sa pa ry di ňe bir sy ýa sy du şu şyk lar dan 
yba rat sa par bol man, eý sem, ener gi ýa ba za-
ryn da tä ze baş lan gyç la ryň hem ny şa ny bol dy.

HHR-iň Döw let Ge ňe şi niň Prem ýe ri niň bi rin ji 
orun ba sa ry Din Sýues ýa nyň 15-17-nji ap re l ara ly-

gyn da ky sa pa ry iki ýur duň ara syn da ky äh lu mu my stra te-
gik hyz mat daş ly gyň dur nuk ly dy gy ny gör kez di. Gep le şik ler 

ener ge ti ka, ulag-lo gis ti ka we söw da-yk dy sa dy gat na şyk la-
ry has-da pug ta lan dyr mak dan yba rat bol dy. 

Bu sa par türk men-hy taý gaz hyz mat daş ly gy nyň 20 ýyl-
ly gy my na sy bet li Ma ry we la ýa tyn da ge çi ri len da ba ra lar bi len 

ut gaş dy. «Gal ky nyş» gaz kä ni gor la ry bo ýun ça dün ýä de iň 
uly gu ry ýer kän le ri niň bi ri ha sap lan ýar. Sa pa ryň iň uly amaly 

ne ti je si «Gal ky nyş» kä ni ni öz leş dir me giň dör dün ji tap gy ry na 
res mi taý dan ba dal ga be ril me gidir. «Türk men gaz» döw let kon-

ser ni we Hy ta ýyň CNPC kor po ra si ýa sy gaz kä ni niň dör dün ji tap gy-
ry nyň öz leş di ril me gi ug run da ta gal la eder. Bu di ňe bir tä ze gu ýu la ry 

bu raw la ma gy däl, eý sem, ga zy kü kürt den aras sa la ýan we gaý ta dan 

iş le ýän döw re bap za wod la ryň gur lu şy gy ny hem öz içi ne al ýar. 
Hy ta ýyň iri ne bit gaz kor po ra si ýa sy iki döw le tiň Baş tu tan la ry nyň 

baş tu tan ly gyn da türk men-hy taý ener ge ti ka hyz mat daş ly gy ny tä ze be-
lent lik le re çy kar mak, şeý le lik de Hy ta ýyň we Türk me nis ta nyň bi te wi 
yk ba ly nyň bi le le şi gi ni ke ma la ge tir mä ge sal dam ly go şant goş mak üçin 
äh li ta gal la la ry et mä ge taý ýar dy gy ny tas syk la ýar. Hy ta ýyň yk dy sa dy-
ýe ti niň dur nuk ly ös me gi üçin te bi gy gaz iň aras sa we yg ty bar ly ener-
gi ýa çeş me si bo lup dur ýar. «Gal ky nyş» gaz kä ni niň dör dün ji tap gy ry 
ga zyň çy ka ry lyş möç ber le ri ni art dyr ma ga we ýur du my zyň, il kin ji no-
bat da, Hy taý ug run da eks port müm kin çi lik le ri ni art dyr ma ga gö nük di-
ri len dir. ýyl da goş ma ça 10 mil liard kub metr ha ryt lyk ga zy gaý ta dan iş-
le mä ge müm kin çi lik ber ýän des ga la ry dö ret mek göz öňün de tu tul ýar. 
Mun dan baş ga-da, bu baş lan gy jyň dur mu şa ge çi ril me gi tä ze iş orun-
la ry nyň dö re dil me gi ne, ýan gyç-ener ge ti ka top lu my nyň müm kin çi lik le-
ri niň gi ňel dil me gi ne hem-de Türk me nis tan bi len Hy ta ýyň ara syn da gaz 
pu da gyn da ky hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl ma gy na ýar dam be rer.

«Gal ky nyş» kä ni niň dör dün ji tap gy ry ny öz leş dir me giň tas la-
ma sy ny öňe sür mek de ýo ka ry stan dart lar, berk ta lap lar we yzy-
gi der li kä mil leş mek kon sep si ýa sy na eýe ri ler. öň de ba ry jy teh no-
lo gi ýa ly, bi rin ji de re je li do lan dy ryş ly, eko lo gi ýa taý dan aras sa we 
öza ra bäh bit li des ga dö re di ler. şo nuň bi len bir lik de, ener gi ýa nyň 
tä ze çeş me le ri, ne bi ti gaý ta dan iş le mek we ne bit-hi mi ýa, in že ner-
çi lik hyz mat la ry ul ga myn da hyz mat daş ly gyň müm kin çi lik le ri öw-
re ni ler, ne bit-gaz göz leg-bar lag we çy ka ryş iş le rin de, «ýa şyl» pes 
ug le rod ly ösüş de esa sy teh no lo gi ýa la ryň çal şy gy güýç len di ri ler.

Umu man, «Gal ky nyş» kä nin dä ki tä ze tap gy ryň düýbüniň 
tutulmagy, Hy ta ýyň Türk me nis ta ny iň yg ty bar ly ener gi ýa hyz mat-
da şy hök mün de gör ýän di gi ni su but et di. Türk me nis tan üçin bol sa, 
bu hyz mat daş lyk di ňe bir çig mal eks por ty däl, eý sem, ýur duň Ma ry 
we la ýa ty nyň we beý le ki se bit le ri niň se na gat kuw wa ty ny döw re-
bap laş dyr ma ga müm kin çi lik ber ýän teh no lo gik hyz mat daş lyk dyr. 

Begenç ANNAGURBANOW,
Türkmenistanyň inžener-tehniki we ulag kommunikasiýalary 

institutynyň mugallymy.

YKDYSADYýeTDe MALiýe SOWATLYLYGY
«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew bat ly 
at­my ra dyň me ka ny» ýy lyn da Ga raş syz döw le ti miz de 

hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry bi len halk ho ja ly­
gy nyň äh li ugur la ryn da ok gun ly ösüş ler ga za nyl ýar. 

Hä zir ki dö wür de dur nuk ly yk dy sa dy ösü şi ga zan mak döw­
let sy ýa sa ty nyň baş ug ry bol ma gyn da gal ýar. Dur nuk ly ösüş 
bo ýun ça ile ri tu tul ýan ugur lar we wa jyp me se le ler ýur du my zyň 
dur muş­yk dy sa dy sy ýa sa tyn da mö hüm orun eýe le ýär. Dur nuk ly 
ösüş mak sat la ry ny ama la aşyr mak da yk dy sa dy ug ra uly äh mi ýet 
be ril me gi onuň ösü şiň mad dy bin ýa dy bo lup dur ýan dy gy bi len 
bag la ny şyk ly dyr. Hä zir ki dö wür de mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi di wer si­
fi ka si ýa laş dyr mak bo ýun ça al nyp ba ryl ýan mak sat na ma la ýyn iş ler 
yk dy sa dy ne ti je li li giň ýo kar lan ma gy na ýar dam ber ýär. Yk dy sa dy 
ösüş de, köp lenç, duş ge lin ýän tö wek gel çi lik le riň de re je si ni pe selt­
mek de özün de uly müm kin çi lik le ri jem le ýän kö pu gur ly ösüş mil li 
yk dy sa dy ýe tiň aý ry­aý ry pu dak la ra bag ly lyk de re je si ni pe seld ýär. 

Şu nuk daý na zar dan ma li ýe so wat ly ly gy aý ra tyn äh mi ýe te 
eýe dir. Hä zir ki za man dün ýä sin de yk dy sa dy ösüş di ňe bir önüm­
çi lik gör ke zi ji le ri ýa­da te bi gy se riş de ler bi len däl, eý sem, jem gy­
ýe tiň her bir ag za sy nyň ma li ýe so wat ly ly gy bi len hem öl çen ýär. 

Ma li ýe so wat ly ly gy – bu şah sy se riş de le ri do lan dyr mak dan baş­
lap, glo bal yk dy sa dy ha dy sa la ra dü şün mä ge çen li bo lan giň dü­
şün je dir. Yk dy sa dy ýet yl my nuk daý na za ryn dan se re de niň de, şah­
sy býu je tiň dog ry do lan dy ryl ma gy gö nü den­gö ni ýur duň ma li ýe 
ul ga my nyň dur nuk ly ly gy na tä sir ed ýär. 

Is len dik yk dy sa dy ul gam da ga ra şyl ma­
dyk üýt geş me ler bo lup bi ler. Şah sy de re je de 
«äti ýaç lyk gaz na sy nyň» bol ma gy, yk dy sa dy 
tö wek gel çi lik ler ýa­da ma li ýe kyn çy lyk la ry 
döw rün de döw le tiň dur muş gol daw ul ga my­
na ag ram sal man, öz­özü ni di kelt me gi ne şert 
dö red ýär. Bu bol sa jem gy ýet çi lik dur nuk ly ly gy nyň bin ýa dy dyr.

San ly yk dy sa dy ýe tiň we krip to­ak tiw le riň ös ýän döw­
rün de ma li ýe so wat ly ly gy tä ze bir de re jä – san ly ma li ýe 
so wat ly ly gy na geç ýär. On laýn bank hyz mat la ry, ki ber howp­
suz lyk we san ly ma ýa go ýum gu ral la ry bi len iş le mek her bir 
ra ýa tyň hök man bil me li zat la ry nyň bi ri ne öw rül di.

Ma li ýe so wat ly ly gy di ňe bir mad dy baý ly gyň däl, eý sem, 
yk dy sa dy azat ly gyň hem aça ry dyr. Döw let we jem gy ýet de­
re je sin de bu ug ra üns be ril me gi gel jek de has dur nuk ly we 

ma ýa go ýum müm kin çi lik le ri ýo ka ry bo lan mil li yk dy sa dy­
ýe tiň gu rul ma gy na iter gi be rer.

Şeý le hem hä zir ki wagt da dün ýä yk dy sa dy ýe ti uly öz ge­
riş le riň bo sa ga syn da dur. Tä ze yk dy sa dy ugur lar eme le gel ýär. 

Ola ryň bi ri hem sir kul ýar yk dy sa dy ýet bo lup, 
sir kul ýar yk dy sa dy ýet se riş de le riň gaý ta dan 
di kel dil me gi ne we ga lyn dy la ryň do ly aý ryl­
ma gy na esas lan ýan yk dy sa dy mo del bo lup 
dur ýar. Sir kul ýar yk dy sa dy ýet önü miň ömür 
do wam ly ly gy ny uzalt ma ga, ga lyn dy la ry 
azalt ma ga we se riş de le ri tä ze den ulan ma ga 

gö nük di ri len ul gam dyr. Ada ty yk dy sa dy ýet den ta pa wut ly lyk da, 
bu ýer de «ga lyn dy» di ýen dü şün je ýok dur. Bir ul ga myň ga lyn­
dy sy beý le ki bir önüm çi lik üçin çig mal bo lup hyz mat ed ýär. 

Şeý le lik de, hä zir ki za man yk dy sa dy ugur lar da ma li ýe 
so wat ly lyk mö hüm dir.

Aýnabat JüMMiýeWA,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň maliýe 

kafedrasynyň mugallym­öwrenijisi.

XVII asy ra de giş li tä ze ta py lan kar ta lar dün ýä bel li dra ma­
turg Wil li am Şeks pi riň Lon don da ýa şan öýü niň anyk ýe ri ni 

we gur lu şy ny ýü ze çy kar dy. Lon do nyň Ko rol lyk kol le ji niň pro fes­
so ry Lýu si Man ro nyň ar hiw bar lag la ry ne ti je sin de, ýa zy jy nyň 1613­
nji ýyl da sa tyn alan ýe ke­täk ja ýy nyň anyk öl çeg le ri we ýer leş ýän 
no ka dy il kin ji ge zek tas syk la nyl dy. Bu açyş iňlis dra ma tur gy nyň 
öm rü niň soň ky ýyl la ryn da Lon don da köp wagt ýa şan dy gy ny we 
«Gen rih VIII» ýa ly soň ky eser le ri ni hut şu ýer de ýa zan bol ma gy nyň 
müm kin di gi ni gör kez ýär.

Lon don ar hi win den ta py lan üç sa ny res mi na ma esa syn da ýü ze 
çy ka ry lan bu jaý «L» gör nüş li bo lup, ol ozal ky do mi ni kan mo nas ty­
ry nyň ýe rin de ­ Blekf ra ýars et ra byn da ýer le şip dir. Tä ze mag lu mat­
lar hä zir ki wagt da «St. And rews Hill» kö çe sin de Şeks pi riň ha ty ra sy­
na goý lan gök reňk li ýa dy gär lik tag ta nyň du ran no ka dyn da onuň 
ja ýy nyň ýer le şen di gi ni su but et di. Bu ýer ýa zy jy nyň iş län «Blekf ra­
ýars» te at ryn dan ba ry­ýo gy py ýa da bäş mi nut lyk ýol da ýer leş ýär.

Şeks pir bu ja ýy sa tyn alan dan üç ýyl soň, 1616­njy ýyl da 52 
ýa şyn da dog duk me ka ny Strat for din­Eý won da ara dan çyk ýar. 
Onuň Lon don da ky mül ki bol sa 1665­nji ýyl da ag ty gy ta ra pyn dan 
sa tyl ýar. Şeks pi riň bu jaý da özi ýa şa dy my ýa­da ony kä ren de si ne 
ber di mi di ňe çak la ma bo lup gal sa­da, tä ze ta pyn dy lar Be ýik Bri­
ta ni ýa nyň paý tag tyn da dra ma tur gyň yz la ry ny anyk la mak da iň uly 
ädim le riň bi ri bol dy.

Maral ANNABeRDiýeWA, 
Änew şäherindäki 1­nji orta mekdebiň mugallymy.

şekspiriň Londondaky 
öýüniň syry açyldy

empedoklyň iki müň 
ýyllyk golýazmasy tapyldy

Lýež uni wer si te ti niň bar lag çy sy Na tan Kar lig Ka ir dä ki Fran­
suz gün do gar ar heo lo gi ýa ins ti tu ty nyň ar hi win den ga dy my 

grek pel se pe çi si Em pe dok la de giş li tä ze gol ýaz ma bö lek le ri ni ýü ze 
çy kar dy. Tak my nan, iki müň ýyl lyk ta ry hy bo lan bu ta pyn dy an tik 
döw rüň iň tä sir li eser le ri niň bi ri ha sap lan ýan «Fi zi ka» at ly fi lo so fi ki 
poe ma nyň ozal nä mä lim bo lan 30 se ti ri ni öz içi ne al ýar. Bu açyş 
ylym dün ýä si üçin aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir, se bä bi bi ziň eý ýa my­
myz dan öň ki V asyr da ýa şap ge çen pel se pe çi niň ga ra ýyş la ry şu 
wag ta çen li di ňe beý le ki an tik aw tor la ryň si ta ta la ry ar ka ly mä lim di.

«P.Fouad inv.218» bel gi li pa pi ru syň üs tün de al nyp bar lan bir­
nä çe ýyl lyk yl my der ňew ler bu teks tiň Em pe dok lyň öz söz le ri niň 
gö nü den­gö ni il kin ji su but na ma sy dy gy ny tas syk la dy. Tä ze ta py lan 
se tir ler, esa san, gö rüş teo ri ýa sy na we mad dy ob ýekt le riň öza ra tä­
si ri ne ba gyş la nyp dyr. Em pe dok lyň mad dy ob ýekt le riň ow nuk bö­
le jik le ri goý ber ýän di gi ba ra da ky çak la ma la ry ka bul ediş ba ra da ky 
il kin ji ma te ria lis tik na za ry ýet le riň bi ri ha sap lan ýar.

Bar lag çy la ryň bel le me gi ne gö rä, bu ta pyn dy an tik döw rüň soň ky 
oý lan ma la ry na, esa sa n, De mok ri tiň ir ki ato mis tik tag ly ma ty nyň ös­
me gi ne uly tä sir edip dir. Dün ýä niň dört baş lan gyç dan – top rakdan, 
suwdan, ho wadan we ot dan yba rat dy gy ba ra da ky tag ly ma tyň aw to­
ry bo lan Em pe dok lyň bu tä ze teks ti ter ji me si we dü şün di riş le ri bi len 
bi le lik de «L’Empédocle du Caire» ne şi rin de köp çü li ge ýe ti ril di.

Maýa AKMäMMeDOWA, 
Aşgabat şäher Medeniýet müdirliginiň 

Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň 
direktorynyň orunbasary.

Alek sandr Kup rin, rus ýa zy jy sy.

öýDeN GeLeN HAT

«AK AT» AK MeN ziL LeR De

(He ka ýa)

20­nji ap rel de Sa par my rat Türk men ba şy adyn da ky 
Baş aka de mi ki dra ma te at ry nyň sah na sy öz bo luş­

ly sun gat äle mi ne öw rül di. Bu ýer de türk men ki no sy nyň 
we ede bi ýa ty nyň ägir di, us sat akt ýor, ki no re žiss ýor we 
ýa zy jy Ba ba An na no wyň 1980­nji ýyl lar da ýa zan «Ak at» 
pýe sa sy esa syn da sah na laş dy ry lan spek tak lyň il kin ji ge­
zek göz den ge çi ri li şi bol dy. Bel le ni li şi ýa ly, ýa zy jy Ba ba 
An na now bü tin öm rü niň do wa myn da dost lu gyň nyşany 
bo lan be dew at la ra aý ra tyn söý gi bes län yn san dyr.

Re žiss ýor Me kan Ju ma ba ýe wiň dö re di ji lik li çe me le­
şi şi bi len tä ze den iş le nen bu sah na ese ri di ňe bir göz­
den ge çi ri liş däl, eý sem, ada myň iç ki dün ýä si ni ler za na 
ge tir ýän, kal byň iň in çe tar la ry na kak ýan ha ky ky sun gat 
wa ka sy na öw rül di. Me kan Ju ma ba ýe wiň tä ze çe ga raý­
şyn da ese riň ru hy do ly sak la nyp, «Ak at» şekilli dag dan 
tu ma ry ň tö we re gin de jem len ýän syr ly yk bal çöz güt le ri 
to ma şa çy ny bi parh goý ma ýar. Göz den ge çi ri liş da ba ra­
syn da ýur du my zyň sun gat iş gär le ri, ýa zy jy lar, žur na list­

ler we teatr muş dak la ry spek tak lyň be genç li hem­de 
gy nanç ly pur sat la ry na bi le lik de şa ýat bol du lar. Spek­
tak lyň il kin ji göz den ge çi ri li şin de bu sah na ese ri emin 
ag za la ry nyň ýo ka ry ba hasyna my na syp bo ldy.

Ese riň baş keşp le ri ni jan lan dy ran te at ryň us sat akt ri­
sa la ry Ma ýa gül An na ýe wa (Je mal) we Gü lä lek Ak my ra­
do wa (Na zy ra) öz le ri ne yna ny lan keşp le ri di ňe bir ýe ri ne 
ýe tir män, sah na da ha ky ky yn san yk ba ly ny ýa şa dy lar. 
Ma ýa gül An na ýe wa per zen di ni ýi ti ren enä niň ýü rek 
sars gy ny ny we on se kiz ýyl lyk has ra ty ny her bir ba ky­
şyn da, her bir sö zün de to ma şa çy nyň kal by na ýe tir me gi 
ba şa ran bol sa, Gü lä lek Ak my ra do wa mä hir be rip per­
zen di ni ulal dan enä niň iç ki dün ýä si ni hem­de we pa ly lyk 
nus ga sy ny tä sin bir us sat lyk bi len açyp gör kez di. Bu iki 
us sat akt ri sa nyň sah na da ky saz la şyk ly oý ny spek tak lyň 
şow ly çyk ma gy nyň esa sy ny düz di diý sek, ýe ri ne dü şer.

1948­nji ýy lyň aýyl ganç Aş ga bat ýer tit re me sin de 
per zen di ni ýi ti ren türk men ene si Je mal bi len şol bä be gi 

ölü miň pen je sin den alyp, 18 ýyşyna ýetýänçä ösdürip 
kemala getiren öz bek ene si Na zy ra nyň ara syn da ky 
dart gyn ly wa ka lar to ma şa çy la ry kä gy nan dyr ýar, kä ag­
lad ýar, kä te bol sa uly sa byr ly ly gyň we mäh riň güý jü ne 
haý ran gal dyr ýar. Na zy ra nyň: «Nä me üçin bi ri niň bagt ly 
bol ma gy üçin baş ga bi ri bet bagt çy ly ga uç ra ma ly ka?» 
di ýen pel se pe wi so wa ly to ma şa çy ny çuň ňur oýa ba tyr­
ýar. Aly şi riň keş bin de çy kyş eden Be genç Gar ly ýe wiň 
sah na da gah ry ma nyň iç ki dün ýä si ni açyp gör ke zi şi bol­
sa, oý nuň iň şow ly ta rap la ry nyň bi ri bo lup dyr.

Spek tak lyň şow ly çyk ma gyn da per de ar ka syn da ky 
us sat la ryň hem uly pa ýy bar. Kom po zi tor Röw şen Ne­
pe so wyň wa ka la ryň ru hu na la ýyk saz la ry, Mag tym gu ly 
Sa pa ro wyň saz be ze gi hem­de Per hat Go şa ýe wiň jü pü­
ne dü şen yşyk til sim le ri ese riň tä sir li li gi ni has­da güýç­
len dir ýär. Di zaý ner Gül je mal Sa pa ro wa ta ra pyn dan gur­
na lan sah na be zeg le ri bol sa to ma şa çy ny bir pur sat da 
1948­nji ýy lyň şol gor ku ly gi je si ne, baş ga bir pur sat da 

bol sa Daş ken diň asu da how lu sy na alyp git me gi ba şar­
ýar. Mah la sy, režissýor Me kan Ju ma ba ýe w ese riň ide­
ýa sy ny we ru hu ny do ly go rap sak la mak bi len bir wagt­
da, gah ry man la ryň iç ki dart gyn ly gyn dan baş lap, ada ty 
he re ket le ri ne çen li ynan dy ry jy jan lan dyr ma gyň höt de­
sin den ge lip dir. «Ak at» di ňe bir dra ma däl, eý sem, dür li 
žanr la ryň bir leş me sin den eme le ge len, sa byr ly ly gy  we 
ene mu kad des li gi ni da ba ra lan dyr ýan tä sin dün ýä dir.

Ne ti je de, ýur du my zyň Baş akademiki dra ma te­
at ry nyň dö re di ji lik to pa ry teatr dur mu şy my zy has­da 
baý laş dyr ýan tä ze ese ri peş geş ber di. Sah na oý nu nyň 
so ňun da to ma şa çy la ryň ýü zün dä ki tol gun ma lar we 
kalp la ryn da ky duý gu lar Ba ba An na no wyň dö re di ji lik 
mi ra sy nyň ba ky dy gy ny we bu ese riň her bir yn san üçin 
uly dur muş sa pa gy dy gy ny ýe ne bir ge zek su but ed ýär. 
Bu göz den ge çi ri liş re žiss ýor dyr ar tist le riň ukyp­ba şar­
ny gy ny tä ze be lent lik le re çy ka ryp, teatr sun ga ty nyň ge­
ri mi ni has­da gi ňelt di di ýip, şüb he siz aý dyp bo lar.
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Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

Di ri žab lyň re kord uçu şy. «Sceye» kom­
pa ni ýa sy nyň SE2 di ri žab ly stra tos fe ra da 12 
gün de 10 müň 300 ki lo metr ýol ge çip, dur­

nuk ly ara gat na şy gy üp­
jün et di. Gün pa nel le ri bi­
len iş le ýän 82 metr lik 
en jam 15 müň 800 metr 
be lent lik de ara gat na şyk 

to ru ny dur nuk ly sak la ma gy ba şar dy. Bu tä ze 
plat for ma Ýa po ni ýa da tä jir çi lik mak sat ly ula­
ny lyp, adat dan da şa ry ýag daý lar da we uzak 
se bit ler de in ter net üp jün çi li gi ni ýo la go ýar.

Iň uzyn tram waý ug ry açyl dy. Mosk wa da 
uzyn ly gy 33 ki lo met re ba ra bar bo lan dün ýä niň 

iň uzyn dia met ral tram waý 
ug ry (T2) ula ny ly şa gi ri zil­
di. Şä he riň 13 et ra by ny 
bag la nyş dyr ýan tä ze li ni­
ýa 2 mil li on dan gow rak ýa­

şaý ja 31 met ro stan si ýa sy na we 4 sa ny de mir 
ýol men zi li ne aň sat bar ma ga müm kin çi lik dö­
red ýär. Bu ugur da 51 sa ny döw re bap tram waý 
her 3­6 mi nut dan gat nap, ýo luň kä bir bö lek le ri ni 
ýö ri te ener gi ýa ar ka ly sim siz geç ýär.

An tark ti da da tä ze dün ýä re kor dy. Hy­
ta ýyň 42­nji eks pe di si ýa sy An tark ti da nyň Si­
lin kö lü niň se bi tin de gyz gyn suw bi len bu raw­

la mak ar ka ly 3413 metr 
çuň lu ga ýe tip, dün ýä re­
kor dy ny tä ze le di. Eko lo­
gi ýa taý dan aras sa teh­
no lo gi ýa ekoul ga my 

ha pa la maz dan, 3 ki lo metr lik buz gat la gy nyň 
as tyn da ky suw we çö kün di nus ga la ry ny al­
ma ga müm kin çi lik ber ýär. Şeý le lik de, Hy taý 
pol ýar se bit ler de göz leg ge çir mä ge müm kin­
çi lik ga za nyp, ho wa üýt geş me le ri ni öw ren­
mek de tä ze dö wür aç dy.

2300 ýyl lyk grek şa ýy ly gy ta pyl dy. 
Ber lin de 13 ýaş ly mek dep okuw çy sy mi la dy­

dan öň ki III asy ra de giş li 
seý rek duş gel ýän bü­
rünç şa ýy ly gy tap dy. 
Ilion da zik ge le nen we Afi­
na hu da ýy nyň keş bi şe­

kil len di ri len bu ta pyn dy Ber li niň ta ry hyn da il­
kin ji ga dy my grek şa ýy ly gy dyr. Ag ra my 7 
gram bo lan bu gym mat lyk hä zir ki wagt da 
PET RI ar heo lo gi ýa mer ke zin de sak lan ýar.

 Bäsleşigiň ýeňijileri belli boldy. Dün ýä­
niň 200­den gow rak ýur dun dan 430 müň den 

gow rak işiň gat naş ma gyn da 
ge çi ri len ab raý ly «So ny World 
Pho tog rap hy Awards» bäs le şi­
gin de mek si ka ly Sit la li Fa bi an 
«Ýy lyň fo tog ra fy» diý lip mä lim 

edil di. Ol «Bil ýa: uýa la ry myň ta ry hy» at ly tap­
gy ryn da ýer li ze nan la ryň dur mu şy ny we jem­
gy ýet dä ki or nu ny tä sir li şe kil len dir di. Ýe ňi ji le­
riň iş le ri 17­nji ap rel den 4­nji ma ýa çen li 
Lon don da köp çü li ge gör ke zi lýär.

Emir Teý mi riň hor ma ty na şa ýy lyk lar. Öz­
be gis ta nyň Mer ke zi ban ky Emir Teý mi riň 690 

ýyl ly gy my na sy bet li 999,9 
pro ba ly al tyn we kü müş ýa­
dy gär lik pul la ry ny do la ny­
şy ga goý ber di. Ag ra my 31,1 
gram bo lan al tyn şa ýy lyk la­

ryň ba ha sy 61,4 mil li on som, kü müş pul la ryň ky 
bol sa 1,9 mil li on som möç be rin de bel le nil di. Tä­
ze şa ýy lyk lar aý ra tyn lyk da we sow gat lyk top­
lum la ry gör nü şin de sa tu wa çy ka ryl dy.

Jed dah To wer 100-nji ga ta ýet di. Sa ud 
Ara bys ta nyn da be ýik li gi bir ki lo metr den aş jak 
dün ýä niň iň be ýik bi na sy nyň gur lu şy gy 100­nji 
ga ta (402 metr) ýet di. Ge çen ýyl gaý ta dan di kel­
di len tas la ma nyň gur lu şyk iş le ri ni 2028­nji ýy­
lyň aw gus ty na çen li do ly ta mam la mak me ýil leş­
di ril ýär. Bu ägirt des ga ýur duň tä ze yk dy sa dy we 
sy ýa hat çy lyk mer ke zi bo lar. Gy zyl deň ziň ke na­
ryn da ýer leş ýän bi na hä zir ki «Burj Ha li fa dan» 
hem be ýik bo lup, dün ýä re kor dy ny tä ze lär.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1800-nji ýy lyň 24-nji ap re lin de ABŞ-nyň 
Pre zi den ti Jon Adams Kong res ki tap ha na-
sy ny dö ret mek ba ra da ky ka ra ra gol çek ýär. 
Tä ze me de ni oja gyň baş lan gyç ki tap go ru-
ny dö ret mek üçin döw let 
gaz na syn dan 5 müň dol lar 
möç be rin de se riş de bö lü-
nip be ril ýär. Bu baş lan gyç 
ABŞ-nyň iň iri in tel lek tu al 
gaz na sy nyň bin ýa dy ny goý dy we döw let iş-
gär le ri üçin bi lim çeş me si ne öw rül di. Şeý le-
lik de, ki tap ha na ýur duň tä ze paý tag ty Wa-
şing to nyň in tel lek tu al mer ke zi ne öw rül ýär.

Bol ga ri ýa da ge çi ri len möh le tin den öň ki par la ment 
saý law la ry nyň gu tar nyk ly ne ti je le ri bo ýun ça ýur duň 

ozal ky Pre zi den ti Ru men Ra de wiň ýol baş çy ly gyn da­
ky «Prog re siw Bol ga ri ýa» koa li si ýa sy ses le riň 44,59 
gö te ri mi ni alyp, ynam ly ýe ňiş ga zan dy. Saý law çy la ryň 
43,4 gö te ri mi niň gat naş ma gyn da ge çen bu sy ýa sy çä­
re de Ra de wiň koa li si ýa sy iň ýa kyn bäs de şi bo lan GERB 
par ti ýa syn dan üç es se di ýen ýa ly ar tyk ses al ma gy ba­
şar dy. Bu ne ti je ýe ňi ji bo lan sy ýa sy güý je par la ment de 
131 man dat al ma ga we tä ze hö kü me ti ýe ke özi (ab sol ýut 
köp lük) gur ma ga do ly müm kin çi lik ber ýär.

 Hä zir ki wagt da tä ze hö kü me tiň dü zü mi ni we ile ri 
tu tul ýan ugur la ry ny kes git le mek bo ýun ça iş ler al nyp 
ba ryl ýar. Ru men Ra dew tä ze hö kü me tiň işin de döw­
let do la ny şy gy ny kä mil leş dir me gi we hal ka ra gat na­
şyk la r da deň hu kuk ly hyz mat daş ly gy ös dür me gi esa­
sy mak sat edin ýän di gi ni tas syk la dy. Tä ze dö re dil jek 
hö kü me tiň dü zü min de döw let li li gi pug ta lan dyr jak we 
hal kyň bäh bit le ri ni go ra jak tej ri be li hü när men le riň 
jem len me gi ne ga ra şyl ýar. Şeý le­de, tä ze sy ýa sy ug­
ruň ýur duň yk dy sa dy dur nuk ly ly gy ny üp jün et mek de 

mö hüm orun tut jak dy gy bel le nil ýär.
Bu saý law la ryň ne ti je le ri di ňe bir Bol ga ri ýa üçin däl, 

eý sem, se bit dur nuk ly ly gy we hal ka ra hyz mat daş ly­
gy üçin hem mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Tej ri be li har by 
uçur man bo lan Ru men Ra dew pa ra hat çy ly gy dur nuk­

ly sak la ma gyň we äh li döw let ler bi len öza ra bäh bit li, 
yla la şyk ly gat na şyk la ry alyp bar ma gyň mö hüm di gi ni 
nyg ta ýar. Tä ze hö kü me tiň işi niň dün ýä de pa ra hat çy­
lyk sö ýü ji lik li ýö rel ge le re we hal ka ra gat na şyk la r da 
öza ra hor mat goý mak esa syn da ky dia lo gyň ös dü ril­
me gi ne go şant goş jak dy gy bel le ni lip ge çil ýär.

Is pa ni ýa nyň Prem ýer­mi nist ri Ped ro 
San çes bi len Bra zi li ýa nyň Pre zi den ti Lu­

iz Ina siu Lu la da Sil wa nyň ara syn da ge çi ri­
len gep le şik le riň ne ti je sin de, pa ra hat çy ly gy 
dur nuk laş dyr mak we hal ka ra gat na şyk la ry  
ber kit mek ba ra da yla laş yl dy. Gep le şik le riň 
do wa myn da ta rap lar äh lu mu my dur nuk ly ly­
gy üp jün et mek we dur muş­yk dy sa dy ösü şi 
iler let mek me se le le ri ne aý ra tyn üns ber di ler. 
Is pa ni ýa we Bra zi li ýa Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len 
La tyn Ame ri ka sy nyň ara syn da ky gat na şyk­
la ry ys nyş dyr mak da esa sy «he re ket len di ri ji 
güýç» bo lup çy kyş et me gi mak sat edin ýär. 
Bra zi li ýa nyň döw let Baş tu ta ny nyň Is pa ni ýa 
bo lan sa pa ry nyň çä gin de ta rap lar ylym, in­
no wa si ýa lar, teh no lo gi ýa lar, me de ni ýet, bi lim 
alyş­çal şy gy, yn san per wer ugur da hyz mat­
daş lyk hem­de yk dy sa dy we ma ýa go ýum 
tas la ma la ry ýa ly dür li ugur lar bo ýun ça 10­dan 
gow rak mö hüm yla la şy ga gol çe k diler.

Gep le şik le riň do wa myn da dün ýä dä ki geo sy­
ýa sy dart gyn ly ly gyň art ma gy bi len bag ly me se­
le ler hem jik me­jik ara al nyp mas la hat la şyl dy. Iki 

ýur duň li der le ri hal ka ra hu ku gy nyň kä mil leş di ril­
me gi ni we pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li dip lo ma ti ýa nyň 

äh mi ýe ti ni nyg ta dy lar. Pre zi dent Lu la da Sil wa hä­

zir ki wagt da dün ýä de hyz mat daş ly gyň we dia lo gyň 
ze rur dy gy ny bel läp, pa ra hat çy ly ga gö nük di ri len çä­
re le ri gol da ýan dy gy ny bil dir di. Şu nuň bi len bir lik de, 
li der ler hal ka ra yk dy sa dy ýe ti ne, aý ra tyn­da ener gi ýa 
se riş de le ri niň nyrh la ry na ýa ra maz tä sir ed ýän ýag­

daý la ry ara alyp mas la hat laş dy lar. Is pa ni ýa nyň hö kü­
met Baş tu ta ny Ped ro San çes hä zir ki za man dün ýä  de 
pa ra hat çy ly gyň we hal ka ra hyz mat daş ly gyň bäh bi­
di ne bi le lik de he re ket et me giň wa jyp dy gy ny bel le di. 
Ta rap lar hal ka ra gi ňiş li kde pa ra hat çy ly gy we yna nyş­
ma gy dur nuk laş dyr mak ug run da ta gal la ed ýän äh li 
hal ka ra gu ra ma la ry  hem­de ab raý ly şah sy ýet le riň 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li baş lan gyç la ry ny gol da ýan­
dyk la ry ny tas syk la dy lar.

«In su reand Go» äti ýaç lan dy ryş kom pa­
ni ýa sy nyň ge çi ren tä ze yl my bar la gy, 

Ýa po ni ýa nyň «Sa ga no Ro man tic Train» 
ug ru ny dün ýä niň iň tä sir li de mir  ýo ly di­
ýip yg lan et di. Ada myň gö zü niň he re ke ti ni 
yzar la ýan ýö ri te teh no lo gi ýa nyň kö me gi 
bi len ge çi ri len bu bar lag da sy ýa hat çy la ryň 
haý sy man za rla ra has köp we çalt üns ber­
ýän di gi sel je ril di. Sa na wyň bi rin ji or nun da 
du ran ýa pon ot lu sy Kio to da ky meş hur 
bam buk to kaý lyk la ry nyň we Hod zu der­
ýa sy nyň bo ýy bi len geç ýär. Ba ry­ýo gy 25 
mi nut do wam ed ýän bu gys ga sy ýa hat, 
aý ra tyn­da sa ku ra nyň gül aç ýan we güýz 
pas ly nyň reň be­reň gün le rin de dün ýä niň 
iň ge lim­gi dim li ýe ri ne öw rül ýär.

Sa na wyň il kin ji bäş li gi ne Ýew ro pa dan 
üç sa ny ugur gir me gi ba şar dy. Ikin ji orun­
da Alp dag la ryň aja ýyp lyk la ry ny açyp 
gör kez ýän, Şweý sa ri ýa bi len Ita li ýa ny 
bir leş dir ýän «Ber ni na Express» dur ýar. 
Şeý le hem dün ýä niň «iň ha ýal ekss pe re­
si» ha sap lan ýan Şweý sa ri ýa nyň «Glacier 
Express» ugrу we «Gar ri Pot ter» fil mi ar­
ka ly meş hur lyk ga za nan Şot lan di ýa nyň 

«West High land Li ne» ýo ly iň gö zel ugur­
la ryň ha ta ryn da gör ke zil di. Şot lan di ýa nyň 
bu de mir ýo ly sy ýa hat çy la ry «Hog warts 
Express» ot lu sy nyň ge çen Glen fin nan 
wia du gyn dan aşy ryp, tä sin te bi gy gö zel­
lik le riň içi ne alyp gid ýär.

Sa na wyň bä şin ji or nu ny bol sa Hytaý 
Taýpeýiniň «Alis han Fo rest Ra il way» dag 

de mir ýo ly eýe le di. De ňiz de re je sin den 2 
müň metr den gow rak be lent li ge gal ýan 
bu gy zyl ot ly sy ýa hat çy la ra üç sa ny dür­
li te bi gy zo la gyň we aja ýyp çaý meý dan ­
la ry nyň üs ti bi len geç mä ge müm kin çi lik 
ber ýär. Bu la ryň ara syn da Hytaý Taýpeýi 
demir ýolunyň Günüň dog şu ny syn la mak 
üçin iň amat ly no kat dy gy bel le nil ýär. 

«Airbnb» plat for ma sy nyň sel jer me­
le ri ne gö rä, hä zir ki wagt da sy ýa­

hat çy la ryň, aý ra tyn­da «Z» nes li niň 
(1997­nji ýyl dan soň ra dog lan lar) we­
kil le ri niň ara syn da Ita li ýa, Fran si ýa, 
Is pa ni ýa we Ger ma ni ýa ýa ly ýurt la ryň 
oba ýer le ri ne bo lan is leg çalt dep gin­
ler de art ýar. Ada ty sy ýa hat çy lyk no­
kat la ryn dan daş la şyp, tä ze we nä bel li 
ýer le ri göz le ýän ler üçin Is pa ni ýa nyň 
Ali kan te we la ýa tyn da ky XVIII asy­
ryň go wak­öý le ri bi len meş hur Ro ha­
les şä her çe si, şeý le hem Fran si ýa nyň 
«Wo gez le riň mer je ni» diý lip at lan dy ryl ýan 
Že rar me şä her çe si iň ge lim­gi dim li ýer le riň 
ha ta ry na gir di. Bu ýer ler de sy ýa hat çy lar 
ta ry hy ýa dy gär lik ler bi len ta nyş mak dan 
baş ga­da, köl le riň ke na ryn da ge ze lenç et­

mek we dag ýo da la ryn da sport bi len meş­
gul lan mak müm kin çi li gi ni tap ýar lar.

Ger ma ni ýa nyň Braun la ge dag­şy pa ha­
na mer ke zi we Ita li ýa nyň Brik son hem­de 
Ar ko şä her çe le ri hem iň gy zyk ly ugur la ryň 

sa na wy na go şul dy. Braun la ge to mus­
da py ýa da ge ze lenç we dag we lo si ped 
spor ty, gyş da bol sa ly žada typmak üçin 
amat ly şert le ri hö dür le ýän bol sa, Ita li­
ýa nyň de mir ga zy gyn da ky Bres sa no­
ne (Brik son) şä her çe si özü niň ga dy my 
mer ke zi we ÝUNESKO­nyň sa na wy na 
gi ren Do lo mit Alp dag la ry na açyl ýan 
gör nüş le ri bi len ta pa wut lan ýar. Gar da 
kö lü niň go la ýyn da ky Ar ko şä her çe­
si bol sa or ta asyr ga la la ry na we dag 
ýo da la ry na sy ýa hat et mek is le ýän ler 
üçin iň oňat «giz lin ha zy na la ryň» bi ri 

ha sap lan ýar. Bu ýer le riň meş hur ly gy nyň 
se bä bi – hä zir ki za man sy ýa hat çy la ry nyň 
köp çü lik le ýin ba ryl ýan ýer ler den uzak la­
şyp, has üm süm we öz bo luş ly oba kün jek­
le ri ni saý lap al ýan dy gyn da dyr.

18-nji ap rel de Rim pa pa sy Lew 
XIV Af ri ka yk ly my na ama la aşyran 
dost luk ly sa pa ry nyň çä gin de An-

go la Res pub li ka sy na bar dy. Sa pa ryň do-
wa myn da be lent mer te be li myh man An-
go la nyň Pre zi den ti Žu an Lou ren su bi len 
du şu şyp, iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň 
we hal ka ra pa ra hat çy ly gyň mö hüm me-
se le le ri ni ara alyp mas la hat laş dy. Du şu-
şyk da ta rap lar dün ýä de dur nuk ly ly gy 
üp jün et mek de ru hy gym mat lyk la ryň äh-
mi ýe ti ni nyg ta dy lar.

Pa pa Lew XIV Lu an da şä he ri niň go la ýyn-
da ky mu kad des ýer le riň bi ri ne ba ryp, bu 
ýer de gu ra lan da ba ra ly çä re de hal ky ag zy-
bir li ge, dost lu ga we umu my aba dan çy ly ga 
ça gyr dy. Ol çy ky şyn da ýurt la ryň ösü şi ne 
we halk la ryň bag ty ýar dur mu şy na gö nük-
di ri len asyl ly mak sat la ryň äh mi ýe ti ba ra da 
du rup geç di. Şeý le-de, dün ýä niň dür li kün-
jek le rin de pa ra hat çy lyk ly dia lo gyň da ba ra-
lan ma ly dy gy ny bel le di.

Pre zi dent Žu an Lou ren su öz ge ze gin de, 

be lent mer te be li myh ma na dün ýä de pa-
ra hat çy ly gy we öza ra dü şü niş me gi ber-
kit mek de bi tir ýän uly hyz mat la ry üçin 
min net dar lyk bil dir di. Sa pa ryň do wa-

myn da bel le ni lip ge çi li şi ýa ly, halk la ryň 
ru hy me de ni ýe ti ni go rap sak la mak we 
jem gy ýet çi lik ag zy bir li gi ni ber kit mek 
hä zir ki za ma nyň ile ri tu tul ýan ugur la-
ry nyň bi ri bo lup dur ýar.

Rim pa pa sy nyň 13-nji ap rel de baş-
lan 11 gün lük Af ri ka sa pa ry 24-nji ap-
re le çen li do wam et di.

Sa ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er­Riýa­
dyň go la ýyn da gu rul ýan ägirt uly «Qid­

diya City» tas la ma sy nyň çä gin de halkara 
de re je li tä ze aw tod rom we at çy lyk sport top­
lu my peý da bo lar. 2034­nji ýyl da ulan ma ga 
be ril me gi me ýil leş di ril ýän bu äpet şä her di ňe 
bir sport mer ke zi bol man, eý sem, dün ýä niň iň 
döw re bap ýa şa ýyş, dynç alyş we sy ýa hat çy­
lyk no ka dy na öw rü ler. Pa riž den üç es se uly 
bol jak bu şä her çe de «For mu la­1» ýa ryş la ry ny 
ka bul et jek 70 metr lik «Bla de» aýlawy bo lan 
«Speed Park» aw tos port top lu my gur lar. Ýa­
ryş ýo lu na açyl ýan ýa şa ýyş bi na la ry, şol san­
da 89 otag ly bäş ýyl dyz ly «Sports Car Ho tel» 
we 168 otag ly «F1 Over lo ok Ho tel» myh man­
ha na la ry muş dak la ra ýa ryş la ry hut öz otag la­
ryn dan syn la ma ga müm kin çi lik be rer.

Şol bir wag tyň özün de, tas la ma nyň çä­
gin de halkara ülňülerine la ýyk gel ýän tä­
ze atçylyk toplumy hem gu rul ýar. Bu ýer de 
se bit de il kin ji ge zek at la ryň di ňe gö ni ug ra 
çap ma gy üçin ni ýet le nen bir mil lik ot ly ýo­
da, şeý le hem umu my uzyn ly gy 2200­2400 
metr bo lan dür li ör tük li aý law lar bo lar. Gel jek­

de dün ýä niň iň gym mat baý rak ly (20 mil li on 
amerikan dol lary) at ça py şy gy bo lan «Sau di 
Cup» hem hut şu ýer de ge çi ri ler. 21 müň to­
ma şa ça ni ýet le nen mün ber le ri, «Miche lin» 
ýyl dyz ly aş pez le riň hyz mat ed ýän res to ran­

la ry we dün ýä de re je li at çy lyk kli ni ka sy bo lan 
bu top lum ýy lyň bü tin do wa myn da hyz mat 
eder. «Qid diya Invest ment Com pa ny» kom­
pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy Ab dul la Al dauu dyň 
bel leý şi ýa ly, bu tä sin şä her spor tuň, me de ni­
ýe tiň we hä zir ki za man şä her gur lu şy gy nyň 
bir leş ýän no ka dy bo lup, hal ka ra sport dün ýä­
sin de tä ze stan dart la ry kes git lär.

Gol li wu dyň ady ro wa ýa ta öw rü len ýyl-
dy zy Me ri lin Mon ro nyň öm rü ne we baý 
mi ra sy na ba gyş la nan «Ma ri lyn Mon roe: 

Hol ly wo od Icon» at ly ser gi 31-nji maý da Los-An-
je les dä ki Ki ne ma tog ra fi ýa aka de mi ýa sy nyň mu-
ze ýin de açy lar. Nýu-Ýor kuň meş hur «Wal dorf 
As to ria» myh man ha na syn da des lap ky gör ke zi-
li şi bo lan bu gym mat ly eks po zi si ýa kol lek si ýa-
çy Bra ýan Jon sa de giş li bo lup, akt ri sa nyň şah sy 
goş la ry ny, res mi na ma la ry ny, fo to su rat la ry ny we 
seý rek ta pyn dy la ry jem le ýär.

Ser gi niň iň üýt ge şik eks po nat la ry nyň bi ri akt-
ri sa nyň 1962-nji ýy lyň aw gus tyn da – öm rü niň iň 
soň ky gün le rin de gol 
çe ken iň soň ky çe gi-
dir. Brent wud da ky 
il kin ji hu su sy ja ýy-
na me bel ge tirt mek 
üçin ýa zy lan bu res-
mi na ma da ky gol, hü-
när men le riň pi ki ri çe, 
Mon ro nyň şol wagt 
gel je ge uly me ýil-
na ma lar we umyt lar 
bi len ýa şan dy gy ny 
su but ed ýär. Şeý le-
de ýy gyn dy da akt ri-
sa nyň 1962-nji ýyl-
da «Ma di son Square 
Gar den»-de Pre zi-
dent Jon Ken ne di niň dog lan gü nün de eden ta ry-
hy çy ky şy bi len bag la ny şyk ly ýa dy gär lik ler, şol 
san da bäş sa ny myh ma ny üçin pe tek sa tyn alan-
dy gy ny gör kez ýän gol ýaz ma ha ty hem bar.

Eks po nat la ryň ara syn da akt ri sa nyň dö re di ji-
lik dün ýä si ni we şah sy is leg le ri ni açyp gör kez ýän 
Ita li ýa nyň «Pucci» mo da öýü niň ly bas la ry, ýö ri-
te taý ýar la nan ge ýim le ri we öz keş bi niň üs tün de 
sa gat lap iş le ýän ota gyn da ky meş hur aý na sy aý-
ra tyn orun eýe le ýär.

Bu ser gi ýyl dy zyň ha ky ky ady (Nor ma Jin) bi-
len sah na da ky ady nyň (Me ri lin Mon ro) ara syn da-
ky ta pa wu dy açyp gör ke zip, onuň giz lin dün ýä si-
ne ara laş ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Ru­men­Ra­dew­ýe­ňiş­ga­zan­dy

Hyzmatdaşlyk­beRkidilýäR

iň owA dAn de mir ýol ugur lA ry

oba sy ýa hat çy lygynyň meş hur ugur la ry

Parahatçylyk­barada­çykyş

Gel­je­giň­sport­şä­he­ri­gu­rul­ýar

me­ri­lin­mon­ro­­
bagyşlanan­sergi

Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň An tal­
ýa şä he rin de 17­19­njy ap rel de 

«Ge l je gi meýilleşdirmek, nä bel li lik le ri 
do lan dyr mak» şy ga ry as tyn da bä şin ji 
An tal ýa dip lo ma tik fo ru my (ADF2026) 
ge çi ril di. Bu ab raý ly çä rä dün ýä niň 150 
ýur dun dan we 66 hal ka ra gu ra ma syn­
dan je mi 6 müň 400­den gow rak we­
kil, şol san da 23 döw let we hö kü met 
Baş tu ta ny, köp san ly mi nistr ler hem­
de bi ler men ler gat naş dy. Fo ru myň 
çä gin de dün ýä dip lo ma ti ýa sy nyň mö­
hüm me se le le ri, se bit le ýin dur nuk ly lyk 

we yk dy sa dy hyz mat daş lyk ba ra da gi­
ňiş le ýin pi kir al şyl dy.

Tür ki ýä niň da şa ry iş ler mi nist­
ri Ha kan Fi da nyň jem leý ji met bu gat 
mas la ha tyn da bel le me gi ne gö rä, üç 
gü nüň do wa myn da ge çi ri len 52 sa­
ny dür li de re je li ses si ýa lar da hä zir ki 
çökgünlik le riň öňü ni al mak we äh lu­
mu my howp suz ly gy ber kit mek me se­
le le ri ne ga ral dy. Fo ru myň do wa myn­
da se bit döw let le ri niň öz me se le le ri ni 
öz baş dak we ag zy bir çöz me gi niň äh­
mi ýe ti nyg tal dy. Şeý le­de se bit de pa­

ra hat çy ly gy di kelt mek mak sa dy bi len, 
dür li ugur lar bo ýun ça ama la aşy ryl­
ýan dip lo ma tik ta gal la lar, şol san da 
ulag we ener ge ti ka ge çel ge le ri ni ös­

dür mek ar ka ly yk dy sa dy dur nuk ly ly­
gy üp jün et me giň müm kin çi lik le ri ara 
alyp mas la hat la şyl dy.

Fo rum da esa sy üns hal ka ra gat­
na şyk la r da ky dur nuk ly ly ga, yn san­
per wer lik me se le le ri ne we döw let­
ler ara syn da ky öza ra dü şü niş mä niň 
güýç len di ril me gi ne gö nük di ril di. Hu­
su san­da, söw da we ener ge ti ka howp­
suz ly gy üçin stra te gik äh mi ýet li ulag 
ýol la ry nyň, tä ze de mir ýol hem­de gu­
ry ýer ge çel ge le ri niň gur lu şy gy nyň se­
bi ta ra in teg ra si ýa sy na goş jak go şan dy 

ba ra da dur lup ge çil di. Çy kyş lar da pa­
ra hat çy lyk ly dia lo gyň we gep le şik le riň 
is len dik gap ma­gar şy ly gy çöz me giň 
ýe ke­täk we ne ti je li ýo lu dy gy ýe ne bir 
ge zek tas syk la nyl dy. Gat na şy jy lar bu 
çä rä niň äh lu mu my pa ra hat çy ly ga we 
dur nuk ly ösü şe hyz mat ed ýän mö hüm 
meý dan ça dy gy ny bel le di ler.

Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne­
ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry, da şa ry 
iş ler mi nist ri Ra şid Me re do wyň ýol­
baş çy ly gyn da ky we ki li ýet ýur du my za 
we kil çi lik edip, bu fo ru ma gat naş dy.
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1800-nji ýyl lar da oý la ny-
lyp ta py lan we lo si ped hä-
zir ki wagt da iň köp ula nyl-
ýan ulag se riş de le ri niň bi ri 

ha sap lan ýar. Iki ti gir li ula gyň önüm çi li gi 
1960-njy ýyl lar da has ösüp, bü tin dün ýä-
de meş hur bo lup baş la ýar. Mag lu mat la ra 
gö rä, her ýyl dün ýä de 100-130 mil lio na 
çen li we lo si ped ön dü ril ýär. Ýer ýü zün de 1 
mil liard dan gow rak iki ti gir li ula gyň bar-
dy gy aý dyl ýar (de ňeş dir mek üçin, dün-
ýä de 1,5 mil liard dan gow rak ýe ňil aw-
tou lag, 600-700 mil li on mo to sikl bar). 
We lo si ped önüm çi li gin de Hy taý, Hin dis-
tan, Ýew ro pa Bi le le şi gi ýurt la ry we Ýa-
po ni ýa öň de li gi eýe le ýär. Soň ky ýyl lar da 
şä her le riň kö pü sin de we lo si ped çi ler üçin 
ýö ri te ýol lar gur lup, düz gün ler güý je gi ri-
zil ýär. We lo si ped sür mek, ýag ny we lo si-
ped li işe ýa-da oku wa gat na mak şä her de 
ho wa nyň ha pa lan ma gy nyň öňü ni al mak 
bi len bir ha tar da, sag ly gy ňy ber kit mä ge 
we ulag dyk ny şy gy ny azalt ma ga ýar dam 
ed ýär. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da dün ýä de 
iň köp we lo si ped sü rül ýän şä her ler ba ra-
da ky mag lu mat la ry dyk ga ty ňy za ýe tir-
me gi ma kul bil dik.

Ko pen ga gen. Da ni ýa nyň paý tag ty 
2015-nji ýyl dan bä ri we lo si ped sür mek üçin 
iň amat ly şä her le riň sa na wyn da bi rin ji orun-
da gel ýär. Şä her de we lo si ped iň mö hüm ulag 
se riş de si ha sap lan ýar. Ko pen ga gen li le riň 62 

gö te ri mi, ýag ny ila tyň ýa ry syn dan gow ra gy 
işe we oku wa we lo si ped li gat na ýar lar. Daniýa 
2050-nji ýy la çen li CO2-bi ta rap ýurda öw-
rül me gi mak sat edin ýär. Şol se bäp li şä her de 
we lo si ped sür mek üçin dür li çä re ler dur mu şa 
ge çi ril ýär. We lo si ped çi ler üçin ýol lar, ýo ly-
şyk lar, «akyl ly» ýol do lan dy ryş ul gam la ry we 

köp rü ler gu rul ýar. Ýa şaý jy lar we şä he re bar-
ýan sy ýa hat çy lar üçin we lo si ped li ge ze lenç-
ler gu ral ýar. Ko pen ga gen de 400 ki lo metr den 
gow rak we lo si ped ýo ly bo lup, şä he riň ýa şaý-
jy la ry her gün we lo si pedde azyn dan 5-6 ki lo-
metr geç ýär ler.  

ams ter dam. Ni der land la ryň paý tag ty 
eg rem-bug ram we lo si ped ýol la ry we ki re ýi ne 

we lo si ped ber mek hyz mat la ry bi len ta pa wut-
lan ýar. Işe, oku wa gat na mak, şä he re ge ze-
lenç et mek üçin we lo si ped ze rur bo lup dur-
ýar. 2023-nji ýyl da dün ýä de il kin ji su was ty 
we lo si ped du ral ga sy Ams ter dam da gu rul dy. 
Bu bol sa ýurt da iki ti gir li ula ga uly üns be ril-
ýän di gini aň lad ýar. Şä her de ka na lyň bo ýun da 
we lo si ped li ge ze lenç edip, şä her gö zel li gi ni 
syn lap bol ýar.

Ut reht. Köp lenç iň köp we lo si ped-
li şä her le riň sa na wyn da Ut reht üçün ji or-

ny eýe le ýär. Ni der land şä he ri mer ke zin den 
akyp geç ýän ka nal la ry we owa dan hem giň 
we lo si ped ýol la ry bi len ta pa wut lan ýar. Ut-
reht şä he ri niň ila ty nyň esa sy bö le gi ni ýaş-
lar eme le ge tir ýär. Şä her de gat na wyň üç den 
bi ri iki ti gir li ulag ar ka ly ama la aşy ryl ýar. Bu 
şä her gü neş li we aras sa ho wa sy bi len we lo-
si ped sür ýän le re şy pa ber ýär. Dün ýä niň iň 
uly we lo si ped du ral ga sy Ut reht şä he rin de 
ýer leş ýär. 2019-njy ýyl da açy lan du ral ga da 

12 müň 500-den gow rak we lo si ped sak lan-
ýar. We lo si ped sak la mak üçin il kin ji ýe ras ty 
des ga hem 1938-nji ýyl da Ut reht şä he rin de 
açyl ýar.

ant wer pen. Bel gi ýa nyň port şä he ri 
ösen we lo si ped ýol la ry, Stin ga la sy, Gro te 

Markt meý dan ça sy we Aan de Stroom mu-
ze ýi bi len köp çü li giň ün sü ni özü ne çek ýär. 
Şä he riň is len dik kün je gin de we lo si ped ki re-
ýi ne be ril ýän, ýo ka ry teh no lo gi ýa ly du ral ga-
la ra duş gel mek bol ýar. Du ral ga dan iki ti gir li 
ula gy sa gat la ýyn, gün de lik, hep de lik, aý lyk 
we ýyl lyk möh let de ki re ýi ne alyp bol ýar. Şä-
her de we lo si ped ler ýa rym sa ga da çen li tö-
leg siz be ril ýär. 

stras bUrg. Fran suz şä he ri dün ýä de 
we lo si ped sür mek üçin iň amat ly 5 şä he riň 

ha ta ry na gir ýär. Bu şä her de ila tyň 16 gö te ri-
mi her gün işe we oku wa we lo si ped li gat na-
ýar. Stras burg da aý ra tyn we lo si ped ýo da la ry 
bo lup, ki re ýi ne we lo si ped be ril ýän du ral ga lar 
hem bar. Stras bur ga bar ýan sy ýa hat çy lar şä-
he re we lo si ped li ge ze lenç edip, gö zel kün jek-
le re, mu zeý le re aý la nyp bil ýär ler. Fran si ýa-
nyň paý tag ty Pa riž we Bor do şä her le ri hem 
we lo si ped sür mek üçin iň amat ly şä her ler 
ha sap lan ýar.

wan KU wer. De mir ga zyk Ame ri ka nyň 
iň dur nuk ly şä her le ri niň bi ri bo lan Wan ku wer 

giň de ňiz di war ýol la ry we şä her mer ke zin dä-
ki we lo si ped ýol la ry bi len ta nal ýar. Ka na da-
nyň port şä he rin de 300 ki lo metr den gow rak 

we lo si ped ýo ly bar. Şä her de we lo si pe di bel-
le nen zo lak dan sür mä ge, go rag baş ga by ny 
geý mä ge we gi je le ri ne çy ra ulan ma ga uly üns 
be ril ýär. Ka nu na gö rä, iki ti gir li ulag da jaň ýa-
da sig nal bol ma ly, Gün ýaş ma zyn dan 2 sa gat 
öň çy ra lar ýa kyl ma ly. Ka na da nyň Mon re al 
şä he ri hem 700 ki lo metr den gow rak we lo-
si ped ýol la ry bi len De mir ga zyk Ame ri ka nyň 
öň de ba ry jy we lo si ped şä he ri ne öw rül ýär.     

to Kio. Ýa pon paý tag tyn da gün de lik iş ler 
üçin «ma ma ça ri» diý lip at lan dy ryl ýan ýö ne-

keý we lo si ped ler has köp ula nyl ýar. Şä her de 
ulag la ryň pes tiz lik li saz la şy gy na uly üns be-
ril ýär. Ýa po ni ýa da aw tou lag sü rü ji le ri niň we-
lo si ped çi ler den ha bar dar bol ma gy üçin her 
ýyl okuw sa pak la ry ge çi ril ýär. To kio da we lo-
si ped ler üçin köp san ly du ral ga lar bo lup, ýa-
pon la ryň ýer li we lo si pe di (ma ma ça ri) çy dam-
ly ly gy we ýe ňil li gi bi len ta pa wut lan ýar. 

Iň köp we lo si ped sü rül ýän şä her le riň 
sa na wyn da Bo go ta (Ko lum bi ýa), Hel sin ki 
(Finl ýan di ýa), Gent (Bel gi ýa), We na (Awst­
ri ýa), Bern (Şweýsariýa), Os lo (Nor we gi ýa), 
Münster, Gan no wer, Le ip sig (Ger ma ni ýa) we 
Bris tol (Ang li ýa) ýa ly şä her le riň hem ady 
ag zal ýar.

Dün ýä de tä sin te bi gat ly ýer le riň sa na wyn­
da ABŞ­nyň ak çä ge li meý dany köp çü li giň 

ün sü ni özü ne çek ýär. Nýu­Mek si ko şta ty nyň 
Ala mo gor do şä he rin den, tak my nan, 25 ki lo metr 
uzak lyk da ýer leş ýän ak çä ge li de pe ler Çiuaua çö­
lü niň bir bö le gi ha sap lan ýar. 601 ine dör dül ki lo­
me tr lik meý da ny tut ýan gips den eme le ge len bu 
gö zel lik Perm döw rü ne (250 mil li on ýyl mun dan 
ozal) de giş li edil ýär. Şol dö wür ler bu ýer de de­
ňiz bo lup, gu ran dan soň ra düý bün de gips (kal siý 
sul fa ty) ga lyn dy la ry ýü ze çy kyp dyr. Ýa gyş­ýag­
my ryň gip si ak dy ryp äkit me gi ne ti je sin de bol­
sa, Tu la ro sa bas seý nin de (Ote ro we Lu se ro kö li, 
der ýa lar we ot luk lar) çö kün di ler top la nyp, kris­
tal bö le jik ler çä gä ga ry şyp dyr. Ir ki ýyl lar da (10 
müň ýyl mun dan ozal) kö lüň tö we re gin de paleo­
indeýleriň we ma mont la ryň ýa şan dy gy çak la­
nyl ýar. De mir­
ga zyk ýa rym 
şar da k li ma tyň 
aşa gyz ma­
gy ne ti je sin de 
köl ler gu rap, ak 
çä ge li meý dan 
eme le ge lip dir. 

Kal siý sul fa­
ty esas ly gum 
kris tal la ryn dan dü zü len gips Gü nüň dog ma gy 
bi len şöh le sa çyp baş la ýar. Tä sin ýe ri, ak kris­
tal bö le jik ler Gün şöh lesini yza ser pik di rip, çä ge 
ýa ly ga ty gyz ma ýar. Şol se bäp li ak çä ge li meý­
dan da tom suň jok ra ma ys sy syn da hem ar ka ýyn 
aýak ýa la ňaç ýö räp bol ýar.

ABŞ­nyň ak çä ge li mil li se ýil gähin de 600­
den gow rak oňur ga syz jan dar, ösüm likleriň 
300, guşlaryň 250, süý dem di ri jileriň 50, süý re­
ni jileriň 30, am fi bi ýanyň 7 we ba lygyň 1 gör nü şi 
ýa şa ýar. Şo la ryň 45 gör nü şi en de mik jan dar­
lar dyr. Se ýil gäh dä ki aga wa meň zeş gül aç ýan 
ösüm lik ak çä ge le riň be ze gi ha sap lan ýar. Mil li 
se ýil gäh de gem ri ji le riň, tow şan, til ki, ka ýot we 
kir pi ýaly jan dar la ryň köpüsi ak reňk de bol ýar.

Mil li se ýil gäh de 18 met re çen li be ýik lik dä ki ak 
de pe ler bar. ABŞ­nyň ak çä ge li mil li se ýil gä hi ne her 
ýyl 600 müň den gow rak sy ýa hat çy bar ýar. Mag­
lu mat la ra gö rä, se ýil gäh de 4,5 mil liard ton na gips 
çä ge si sak lan ýar. ABŞ­nyň ak çä ge li mil li se ýil gä­
hin de «Ýer ýü zü ne dü şen adam» (1976 ý.), «Ak 
gum lar» (1992 ý.) we «Trans for mer ler» (2007 ý.) 
ýa ly bir nä çe film hem su ra ta dü şü ril di.

ABŞ-nyň ak çä ge li
mil li se ýil gä hi

welosipediň köp sürülýän şäherleri Tebigy täsinlik

r lan di ýa nyň sy ýa hat çy lyk we äti ýaç lan dy ryş 
kom pa ni ýa sy «JustCover» ta ra pyn dan ge çi­
ri len ses be riş li giň ne ti je sin de 2,6 mil li on dan 

gow rak reňk öwüş gin le ri bi len sa naw da Lis sa bon 
şä he ri bi rin ji or ny, Ma laý zi ýa nyň paý tag ty Kua la­
Lum pur şä he ri ikin ji, Por tu ga li ýa nyň reňk li şä her le­
ri niň bi ri bo lan Por to üçün ji or ny eýe le di.

LIS SA BON BA rA DA 
Por tu ga li ýa nyň paý tag ty we iň uly şä he ri bo­

lan Lis sa bo nyň 20 asyr dan gow rak ta ry hy bar. Gü­
neş li ho wa sy we dag lyk ke nar la ry bo lan bu şä her 
Ýew ro pa nyň iň gün ba tar paý tag ty ha sap lan ýar. 
Sa ry tram waý la ry, ta ry hy Al fa ma et ra by we gi je­
ki şä her dur mu şy bi len ta nal ýan Lis sa bon ke nar­
ýa ka da ýer leş ýär. 100 ine dör dül ki lo metr meý da ny 
eýe le ýän reňk li şä her de ňiz ke na ryn da ky de pe le­
riň üs tün de gur lan dy gy se bäp li, owa dan pa no ra­
mik gör nü şi eme le ge tir ýär. Or ta asyr lar da gur lan 
reňk li owa dan bi na la ry bi len ta pa wut lan ýan bu şä­
her de 575 müň tö we re gi adam ýa şa ýar. Ýa şa mak 
üçin gym mat şä her le riň bi ri ha sap lan ýan Lis sa bon­
da, esa san, de ňiz önüm le ri köp iýil ýär. Lis sa bon 
ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zi len iki sa ny bi na sy – Be lem ýa dy gär lik ler me­
ka ny we Že ro ni muş köş gi hem­de fa do sa zy bi len 
meş hur dyr. Şä he riň iň ga dy my Al fa ma et ra by la bi­
rin te meň zeş dar kö­

çe le ri bi len sy ýa hat çy la ry haý ran gal dyr ýar. Şä he­
re her ýyl 6­7 mil li on sy ýa hat çy bar ýar.

In ter net plat for ma la ry ar ka ly ge çi ri len «Dün ýä­
niň iň reňk li şä he ri» bäs le şi gi ne 78 ýer hö dür len di. 
Sy ýa hat çy la ra we de giş li hü när men le re ho wa dan 
dü şü ri len fo to su rat lar, bi na la ryň, ar hi tek tu ra ýa dy­
gär lik le riň su rat la ry gör ke zil di. Soň ra iň reňk li bi na­
la ryň sa na wy kes git le nip, ýe ňi ji bo lan şä her ler yg lan 
edil di. Dün ýä niň iň reňk li 10 şä he ri: Lis sa bon (Por tu­
ga li ýa), Kua la­Lum pur (Ma laý zi ýa), Por to (Por tu ga li­
ýa), Kar ta ge na (Ko lum bi ýa), rio­de­Ža neý ro (Bra zi­
li ýa), Gua na hua to (Mek si ka), Ga wa na (Ku ba), Ha noý 
(Wýet nam), Nýu­Or le an (ABŞ), Me de lin (Ko lum bi ýa).

ra gat na şyk, tä ze lik ler bi len ta nyş mak we güý­
men je mak sat ly ula nyl ýan öý jük li te le fon lar 
amat ly şert dö red ýän di gi ne ga ra maz dan, zy ýan­

ly tä si ri ni hem ýe tir ýär.  Alym lar ta ra pyn dan smart fo nyň 
adam beý ni si ne ýe tir ýän tä si ri ba ra da uzak ýyl la ryň do­
wa myn da bar lag lar ge çi ril di. Bar­
lag la ryň ne ti je sin de uzak wagt lap 
te le fon ulan ma gyň beý nä oňaý­
syz tä sir ed ýän di gi ýü ze çy ka ryl dy. 
Te le fon ula ny ly şy nyň kö pel me gi, 
esa san hem, smart fon la ryň yzy gi­
der li kä mil leş di ril me gi sag lyk üçin 
zy ýan ly ha sap lan ýar.

Te le fon dan yzar lan ýan tä ze lik­
ler we bil di riş ler beý ni de ar tyk maç 
hö wes döredýär. Elekt ron poç ta 
ha bar la rynyň, in ter net tä ze lik le riniň we so si al me dia da ky 
ma ha bat laryň adam lar da «ha bar syz gal mak gor ku sy ny» 
dö ret me gi müm kin. Şol se bäp li köp adam her gün ýa­da 
her sa gat te le fo nyn da ky plat for ma la ry yzar lap dur ýar. Bu 
ýag daý adam la ryň işi ne we ça ga la ryň oku wy na ýa ra maz 
tä sir ed ýär.  

So si al me dia adam la ryň öz dur mu şy ny ýa­da ýag da­
ýy ny beý le ki ler bi len yzy gi der li de ňeş dir me gi ne se bäp 
bol ýar. Bu bol sa adam lar da özü ne bo lan yna my peseldip, 
dur mu şa başgaça garaýşy dö red ýär. Esa sa nam, ýet gin­
jek ler de bu de ňeş dir me le riň ne ti je sin de göw nü çök gün lik 

ala mat la ry ýü ze çy kyp, ýal ňyş pi kir ler dö re ýär.        
Te le fo nyň ek ra nyn dan bö lü nip çyk ýan ma wy yşyk 

me la to nin gor mo ny nyň bö lü nip çyk ma gy nyň öňü ni 
alyp, uky bo zul ma la ry na se bäp bol ýar. Uky nyň pe sel­
me gi ýa­da uku syz lyk ala mat la ry nerw ul ga my na tä sir 

edip, adam la ryň özü ni alyp bar­
şyn da ga har jaň lygy we ala da ly 
ýag daý la ry ýü ze çy kar ýar. Mun­
dan baş ga­da, uzak wagt lap te­
le fo na güý men ýän adam la ryň 
beý ni sin de ýa daw lyk dö re ýär.

Smart fon lar her gün di ýen ýa­
ly tä ze len ýän plat for ma la ry we 
owa dan di zaýn la ry bi len ün si 
özü ne çek ýär. Te le fo na güý men­
ýän adam wag tyň nä dip ge çe ni ni 

hem bil män gal ýar. Bu ýag daý ada myň duý gu la ry na tä sir 
edip, özü ni gü nä kär le me gi ne se bäp bol ýar.

Bi ler men ler te le fo nyň tä si ri ni azalt mak üçin hep dä niň 
bel li gün le rin de ýa­da gü nüň bel li bir wag tyn da te le fon 
ulan ma gy çäk len dir me li di gi ni bel le ýär ler. Mun dan baş­
ga­da, ýat maz dan bir sa gat çe me si öň te le fon ulan ma gy 
bes et melidigine we te le fo ny ýa tyl ýan ota gda goýmaly 
däl di gi ne ün si çek ýär ler. Şeý le hem te le fo na güý men­
mez den, gün ter ti bi ne eýer mä ge ça lyş ma ly dy gy ny we 
sport bi len meş gul lan ma ly dy gy ny, ýa kyn la ryň we dost­
la ryň bi len otur ma ga wagt aýyr ma ly dy gy ny bel le ýär ler.

Ýa gyş ly gün ýol da ýö räp bar ýar kaň ow un jak gur çuk la ryň 
top ra gyň ýü zü ne ýa-da ýan ýo da nyň üs tü ne çy kan dy gy ny 

gör mek bol ýar. Köp ler bu ýag da ýy ýa gyş gur çu gy su wa gark 
bo lup, ýo ka ry çy kan dyr di ýip pi kir ed ýär. em ma ylym da mu ňa 
baş ga ça rak dü şün di riş be ril ýär.  

Ýa gyş gur çu gy nyň 
öz ýa şa ýan ýe ri ni – 
top ra gy taş lap gu ry ýe-
re çyk ma gy nyň esa sy 
se bä bi iý mit göz le mek 
hem-de ýa gyn da ky 
kis lo ta bö lek le rin den 
ha las bol mak diý lip 
dü şün di ril ýär. Gur çu-
gyň öý ke ni bol man soň, 
de ri sin den dem al ýar. 
Gur çuk lar Ýe riň aşa-
gyn da-da, açyk ho wa-
da we suw da-da dem 
alyp bil ýär ler. Alym la ryň pi ki ri çe, ýa gyş gur çu gy su wuň için de bir 
ýy la çen li ýa şap hem bil ýär. Diý mek, ýa gyş gur çu gy nyň ýa gyş ly 
gün ler Ýe riň ýü zü ne çyk ma gy nyň se bä bi gark bol mak ýa-da su-
wuň için de dem alyp bil mez lik bi len bag ly däl.

Baş ga bir yl my ga raý şa gö rä, ýa gyş dam ja la ry top ra gyň üs-
tü ne dü şen de ur ýan ýa ly yr gyl dy dö red ýär. Ýa gyş gur çuk la ry 
bu ýag da ýy howp ly duý du ryş hök mün de ka bul edip, top ra gyň 
ýü zü ne çyk ýar lar. Alym la ryň ýe ne bir to pa ry bol sa bu ýag da ýy 
ýa gyş su wun da ky hi mi ki mad da lar we kis lo ta bi len bag la nyş-
dyr ýar lar. Ýa gyş gur çu gy zy ýan ly mad da la ryň tä si rin den ga-
çyp, mej bu ry Ýe riň ýü zü ne çyk ma ly bol ýar.

Halk ara syn da ýaý ran ga raý şa gö rä, in çe jik gy zyl gur çuk lar 
ýa gyş ýa gan da, ýag ny Ýer yz gar ly bo lan da aň sat lyk bi len he-
re ket edip bil ýär ler. Ýag şyň ýag ma gy ýa-da suw bas ma gy ýa-
gyş gur çu gy nyň tä ze iý mit çeş me si ni tap ma gy na, amat ly ýa şa-
ýyş ýe ri ne göç me gi ne we jü büt leş me gi ne oňaý ly şert dö red ýär. 
Umu man, ýa gyş gur çu gy nyň tä sin he re ket le ri ir ki ýyl lar dan bä ri 
alym lar ta ra pyn dan öw re nil ýär.

Dün ýä niň reňk li
şä he rleriniň sanawy

sim siz zar ýad
be­riş­teh­no­lo­gi­ýa­sy

a bel ýok, ýö ne te le fon zar ýad al ýar. eý sem, bu müm kin-
mi? hä zir ki wagt da äh li tä ze smart fon lar da di ýen ýa ly 
sim siz zar ýad be riş müm kin çi li gi bar. te le fo ny tag ta jy-

gyň üs tü ne goý ýar syň we ol zar ýad al ma ga baş la ýar. Zar ýad 
al ma gyň bu usu lyn da ka bel hem, fi zi ki bag la ny şyk hem ýok. 
eý sem, bu ener gi ýa te le fo na nä dip ýet ýär? sim siz zar ýad be riş 
teh no lo gi ýa sy nä hi li iş le ýär?

Sim siz zar ýad be riş teh no lo gi-
ýa sy nyň ar ka syn da birnäçe ýyl  
ozal açy lan, ýö ne köp ada ma he-
ni zem bel li bol ma dyk elekt ro mag-
nit in duk si ýa ha dy sa sy ýa tyr. Bu 
ul ga myň kö me gi bi len ener gi ýa 
gö ze gö rün me ýän mag nit meý da-
ny ar ka ly te le fo na geç ýär. Ýag ny, 
zar ýad be ri ji blok ta ra pyn dan ön-
dü ri len ener gi ýa te le fo nyň için dä ki 

ka bul edi jä ýet ýär we en ja myň ba ta re ýa sy zar ýad lan ma ga baş-
la ýar. Il ki baş da çyl şy rym ly ýa ly gö rün se-de, as lyn da bu örän 
ýö ne keý lo gi ka bi len iş le ýär.

Hä zir ki wagt da ulan ýan en jam la ry my zyň kö pü si Qi stan dar-
ty na esas lan ýar. Bu dür li mar ka ly te le fon la ryň we zar ýad be-
ri ji le riň ara syn da ky ut ga şyk ly ly gy üp jün ed ýär. Sim siz zar ýad 
ber me giň teh no lo gi ýa sy as lyn da tä ze açyş däl. Bu usul XIX 
asyr da Maýkl Fa ra deý ta ra pyn dan açy lan elekt ro mag nit in duk-
si ýa ha dy sa sy na esas lan ýar. 

nä hi li iş le Ýär?
Te le fo nyň zar ýad be ri ji bö le gin de we ar ka ga pa gyn da mis 

spi ral lar bol ýar. Zar ýad be ri ji bö lek elekt rik to gu na bi rik di ri len-
de, elekt rik to gy spi ra lyň için den geç ýär we ki çi mag nit meý da-
ny ny dö red ýär. Mag nit meý da ny te le fo nyň için dä ki spi ra la tä sir 
edip, ol ýer de ýe ne-de elekt rik to gu ny dö red ýär. Bu tok te le fo-
nyň zyn jyr la ry ta ra pyn dan ba ta re ýa nyň sak lap bil jek ener gi ýa-
sy na öw rül ýär. Sim siz zar ýad be riş teh no lo gi ýa sy hem hut şu 
usul bo ýun ça iş le ýär. Ula ny jy te le fo ny ny ga bat gel ýän sim siz 
zar ýad be ri ji niň ýü zü ne goý mak bi len zar ýad be riş işi baş la ýar.

haÝ sy en jam lar sim siZ Zar Ýad al Ýar?
Soň ky ýyl lar da bu teh no lo gi ýa köp en jam lar da peý da bol dy. 

«App le», «Sam sung», «Xiao mi» we «Hua wei» ýa ly kom pa ni ýa la ryň 
köp san ly smart fon la ryn da sim siz zar ýad be riş ul ga my bar. Kä bir 
ýo ka ry de re je li plan şet ler de hem sim siz zar ýad al mak müm kin çi li gi 
bar. «Akyl ly» sa gat lar dyr fit nes go şar lyk la ry nyň, şeý le-de gu lak-
lyk la ryň kö pü sin de sim siz zar ýad be riş teh no lo gi ýa sy ula nyl ýar.

ar tyK maç ly gy nä me?
Sim siz zar ýad be riş teh no lo gi ýa sy uzyn ka be li ara dan aýyr-

ýar. Zar ýad be ri ji niň si mi ep le nip, tow la nyp çalt za ýa lan ýar. Ýa-
nyň da gö ter mek de we ulan mak da amat ly bol ma dyk zar ýad be-
ri ji ler aşa gy zyp, ýa nyp hem bil ýär. Şeý le-de te le fo nyň zar ýad 
alyş no ka dy ny ýa kyp bil ýär. Sim siz zar ýad be ri ji ler ulan mak da 
amat ly bo lup, te le fo na çalt we ne ti je li zar ýad ber ýär. Bu ul gam 
smart fo nyň gün bo ýy do ly zar ýad ly bol ma gy ny üp jün ed ýär.

Te le fo nyň saglyga Tä si ri

Ýa­gyş­gur­çu­gy­nä­me­üçin
Ýe­riň­Ýü­zü­ne­çyk­ÝAr?
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Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

Labirint
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Gyzykly pursat

ai land da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän 
tä sin mi we le riň bi ri hem ma­
laý al ma sy dyr. Baş ga ça ma­

laý gül al ma sy ýa­da ýam bo za di ýil­
ýän bu mi we yl my dil de «sy zy gi um 
ma laccen se» diý lip at lan dy ryl ýar. 
Mun dan baş ga­da, ma laý al ma sy­
nyň dür li at la ry bo lup, «dag al ma­
sy», «ota hei te al ma sy», «jam bu bol» 
we «pom me rak» ýa ly gör nüş de hem 
duş gel ýär. Jaň şe kil li al ma lar ada ty 
al ma dan ta ga my we daş ky gör nü­
şi taý dan düýp gö ter ta pa wut lan ýar. 
Ma laý al ma sy ga ra­gy zyl, gy zy lym­
tyl­gül gün we açyk ýa şyl reňk de bo­
lup, uly we ki çi jik iki gör nü şi bol ýar. 
Da şyn dan ar my da hem ça lym ed ýän 
bu mi we hoş boý ysy, süý ji ta ga my 
we suw lu ly gy bi len ta pa wut lan ýar. 
Mi wä niň eti ak reňk de bo lup, gar pyz 
ýa ly ýum şak hem­de suw ly bol ýar. 
Ma laý al ma sy nyň kä bir gör nü şi çi gi di 
we öze ni ýok du gy se bäp li, tu tuş ly­
gy na iýil ýär. Kä bir gör nü şin de bol sa, 
awo ka do meň zeş ýe ke je çi gi di bol­
ýar. Mi wä niň ga by gy örän ýu ka bo­
lan dy gy se bäp li, uzak wagt lap sak lap 
ýa­da uzak ýo la äki dip bol ma ýar. Al­
ma nyň bu gör nü şi ni so wa dy jy da 1,5 
hep de sak lap bol ýar.

Ma laý al ma sy Gü nor ta­Gün do­

gar Azi ýa da ös ýän tro pik agaç bo­
lup, he mi şe ýa şyl öwüs ýär. Go ta za 
meň zeş (se çek li) ýal pyl da wuk gül­
gün gül le ri bi len ta pa wut lan ýan bu 
aga jyň bo ýy 5­20 met re çen li ýet­
ýär. Çalt ös ýän ma laý aga jy be zeg 
we kö le ge le mek üçin ula nyl ýar. Tai­
land da, Ma laý zi ýa we In do ne zi ýa 
ýa ly ýurt lar da okt ýabr aýyn dan mart 
aýy na çen li ara lyk da ma laý al ma sy 
sa tyl ýar. Miwäniň gül gün reňk li si iň 
süý jü si we gym ma dy ha sap lan ýar. 
Ma laý al ma sy ter li gi ne iýil mek bi len 
bir ha tar da, iş däa çar la ra go şul ýar, 
jem, mü rep be taý ýar la nyl ýar. Mi weli 
aga jyň ga by gy, kö ki we ýap ra gy halk 
luk man çy ly gyn da ula nyl ýar.

Ma laý al Ma sy
T

Awst ra li ýa nyň de­
mir ga zy gyn da ýa şa ýan tä sin 

jan dar la ryň bi ri hem «Eryth ru ra Go ul diae» 
gu şu dyr. 12­15 san ti metr uzyn lyk da ky bu gu şa baş­
ga ça älem go şar ama din di ýil ýär. Ag ra my 14­15 gra ma 
ýet ýän ki çi jik guş älem go şa ra meň zeş owa dan ýe lek­
le ri bilen ta pa wut lan ýar. Ga na ty ýa şyl, sa ry, gy zyl, gök 
ýa­da ga ra reňk de bol ýan ama di niň kel le si ga ra, sa ry 
we gy zyl bol ýar. Dö şi be new şe we gar ny sa rym tyl 
reňk de bol ýar. Kel le si ga ra çy zyk bi len bö lü ne ne meň­
ze ýän älem go şar gu şy açyk sa wan na lar da we to ka ýa 
ýa kyn ýer ler de 7­8 ýy la çen li ýa şa ýar. Reňk li guş lar, 
esa san, bag lyk we su wa go laý ýer ler de mes gen tut­
ýar. Esa sy iý mi ti ösüm lik le riň ow un jak dä ne si bo lan bu 
guş lar mör­mö jek, gök ot we mi we hem iý ýär ler. Ýaz 
pas lyn da kö pel ýän älem go şar ama din 4­8 ýu murt ga 
goý ýar we 14 gün den soň jüý je le ýär. Jüý je si niň ag­
zyn da gök, sa ry we ak reňk de ýal pyl da wuk düw me ler 

(pa pil la) we ga ra na gyş lar bol ýar. Bu düw me ler gi je si ne 
ýag ty sa çyp, älem go şar ama di niň ga raň ky da jüý je si ni 
iý mit len dir me gi ne ýar dam ed ýär. 24­30 gün den soň 
ki çi jik jüý je ler ula lyp, öz baş dak ýa şap baş la ýar lar.

Älem go şar ama din il kin ji ge zek 1844­nji ýyl da 
bri ta ni ýa ly or ni to log Jon we aýa ly Eli za bet Guldlar 
ta ra pyn dan öw re nil ýär. Guld laryň maş ga la sy bu guş 
ba ra da ky mag lu mat la ry köp çü lik bi len paý laş ýar­

lar. Şeý le lik de, bu gu şa Eli za bet Gul duň hor ma ty na 
«Go ul di an finch» (Guld ama di ni) ady be ril ýär. 

Ýa ba ny te bi gat da di ňe Awst ra li ýa da ýaşaýan bu guş­
la ryň el de ki leş di ri len (de ko ra tiw) gör nü şi dün ýä niň äh li 
ýe rin de di ýen ýa ly duş gel ýär. Owa dan ly gy bi len ta pa­
wut lan ýan ki çi jik guş öý de sak lan ýan guş la ryň iň meş­
hu ry ha sap lan ýar. Köp le riň «aý dym çy guş» di ýip ta na­
ýan ki çi jik guş ja ga zy hoş owa zy we owa dan jürkül di si 
bi len he zil ber ýär. Älem go şar ama din to tu lar ýa ly söz le ri 
gaý ta lap ýa­da gep läp bil me ýär. Be de nin de 7­8 dür­
li reňk bo lan bu guş lar ýy ly ho wa ny ha la ýar lar. So wuk 
ho wa da çalt ke sel le ýän reňkli guş aý ra tyn ide gi ta lap 
ed ýär. Älem go şar gu şy için de dür li oý na waç la ry, agaç 
şa ha jyk la ry bo lan giň ka pa sy go wy gör ýär. Ada ma aň sat 
öw re niş ýän bu guş lar öý şer tin de 8­10 ýy la çen li ýa şa ýar. 
Älem go şar ama din Te bi ga ty we te bi gy baý lyk la ry go ra­
ma gyň hal ka ra bi le le şi gi (IUCN) ta ra pyn dan ýi tip git mek 
how py aban ýan guş la ryň sa na wy na gi ri zil di.

port dün ýä si köp ugur ly bo lup, 
gy zyk ly oýun la ra örän baý. 
Sport we to par la ýyn oý nal ýan 

oýun lar be den taý dan tür gen leş mä ge, 
wag ty ňy gy zyk ly hem­de peý da ly ge­
çir mä ge ýar dam ed ýär. Dün ýä de 8 müň 
tö we re gi sport gör nü şi niň bar dy gy bel le­
nil ýär. Sport gör nüş le ri niň 200­e go la ýy 
res mi taý dan yk rar edi lip, ag la ba bö le gi 
bol sa hal ka ra de re je sin de ta nal ma ýar. 
Hat da köp ler şeý le oýun la ryň bar dy gy­
ny hem bil me ýär ler. Gür rü ňi ni et mek çi 
bol ýan oý nu my za kwid diç di ýil ýär. 

Spor tuň öň gör lüp­eşi dil me dik bu 
gör nü şi iň lis ýa zy jy sy Jo an Rou lin giň 
«Gar ri Pot ter» at ly hy ýa ly ese ri esa syn­
da ek ran laş dy ry lan film ler top lu myn dan 
yl ham al nyp dö re di lip dir. Fil miň «Gar ri 
Pot ter we pelsepe da şy» (2001 ý.) bö­
lü min de süb sä mü nüp uçup bil ýän Gar­
ri Pot ter ga nat ly top ja ga zy ko wa la ýar. 
Howp lu dy gy na ga ra maz dan, bu hy ýa ly 
oýun «Gar ri Pot ter» fil min de tä sir li ýag­
daý da to ma şa çy la ra ýe ti ril ýär. «Gar ri 
Pot te riň» muş dak la ry bu oýun dan tä sir­
le nip, reg bi we gand bo la ça lym ed ýän, 
süb sä mü nüp yl gal ýan tä ze sport gör nü­
şi ni dö red ýär ler. Köp ýurt da kwad bol diý­

Tä sin mi we

ÄleM go şa r reňkli guş

«Gar­ri­Pot­te­riň»­meş­hur­oý­ny

ýar lar we haý sy to par 30 
utuk (filmde 150 utuk) top la­
sa ýe ňiş ga zan ýar. 

Mäh ri ban ça ga lar, gy zyk­
ly ýag daý da geç ýän kwid­
diç oý nu ny siz hem how lu da 
ýa­da açyk meý dan da dost­
la ry ňyz bi len oý nap bi ler si­
ňiz. Mu nuň üçin aga jyň çy­
by gy ny (süb sä de rek), eli ňe 
syg ýan is len dik gör nüş li to­

py ula nyp bolýar. Bo ýu ňyz bi len de­
ňe çer hal ka (te ge lek der we ze) dik mek 
kyn bo lan ýag da ýyn da to py ul la kan 
bed rä ok la mak gör nü şin de hem kwid­
diç oý nap bi ler si ňiz. Oýun da se re sap ly 
bol ma gy we bi rek­bi re ge hor mat goý­
ma gy ýa dy ňyz dan çy kar maň!
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Dik li gi ne: 1. Dü ýe süý dün den taýýarlanylýan 
önüm. 2. Dä ne üwe ýän ga dy my gu ral. 3. Bak ja ekin le­
ri niň daş ky ga ty ga by gy. 4. Dä ri­der man. 5. ...­na mys. 
6. Ga ra öýüň üst ki bö le gi ni eme le ge tir ýän uzyndan 
in çe agaçlar. 7. Çö rek önü mi. 8. Gaý ra go ýul ma syz, wa jyp. 9. Su­
rat çek ýän, na gyş bi len be zeý ji. 11. Ta lap, yg ty ýar. 12. Ow nuk däl. 
16. Tiz lik öl çeý ji en jam. 17. Umyt, is leg. 18. Äht et mek. 20. No ta. 
22. «Nat riý» hi mi ki ele men ti niň gys ga bel gi si. 25. Ary nyň bir gör­
nü şi. 26. Gyz ady. 28. Çen de na şa, çak syz. 29. Utan jaň, çe kin jeň. 
30. 16 ki log ra ma deň agyr lyk öl çe gi. 32. Tyl la, gy zyl. 35. Har by 
ýol baş çy. 36. Bel ki, äh ti mal. 38. «Söw dü gim, gül özün pa ra eý le­
miş,/Reşk edi ban ýa ňak la ryň ...» (Seý di). 39. «Me niň bal lym bal 

go çak,/Suw lar akar ...,/Alt myş baş ly ak öýüň,/Ýa ra şy­
gy sal lan çak» (hüw di). 41. Hi mi ki ele ment. 
42. Azerbeýjan aşhanasynyň bir tagamy. 43. «Tan tal» 
hi mi ki ele men ti niň gys ga aň lat ma sy. 46. Pes, çö ket 

ýer. 47. Demri özü ne çek ýän we özün den itek le ýän ji sim. 49. «Baş­
la mak» sö zü niň iň lis çe si. 51. Aýaw ly sak la mak, aýap sak la mak. 
53. Arap elip bi ýin de bir harp. 54. Üm lük. 58. Gal la önü mi.

ke se li gi ne: 1. Ýur du myz da bir et rap. 6. «Nan – ..., suw 
– ki çi den» (na kyl). 10. Ma te rik. 13. Dok ma do ka lan da er şiň için­
den ge çi ril ýän ýüp. 14. Çag şan, dö wük. 15. De mir ga zyk pol ýus 
bi len ýa na şyk Ýe riň fi zi ki­ge og ra fi k se bi ti. 19. Ys sy yk lym. 

21. Na har taý ýar lan ýan otag. 23. ...­ny şan. 24. Ga dy my 
grek hal ky. 27. «Jis mim ke bap et miş aý ra lyk ody,/Ýü rek ler 
gan bo lup, göz de ... gal dy» (Mag tym gu ly Py ra gy). 28. Iş­
ala da bi len ýe ti şik siz ýag daý da al jy rap ýö ren. 30. Äpiş ge. 
31. Ta ma syz, ynam syz. 33. «Suw ly ýer – ..., suw suz ýer – 
çöl» (Paý has çeş me si). 34. Su ra tyň çe ki lip gu ta ryl ma dyk 
nus ga sy, su du ry. 37. Bir zat bi len deň de re je de ha sap lan­
ýan. 40. Eý ran da bir şä her. 42. Fran suz­ital ýan uçar ön dü­
ri ji si. 44. Aw gu şy. 45. Gur lu şyk gu ra ly. 48. Uly kä se, gap. 
50.Ýü zü ne çig de ri çe ki len, ka ky lyp ça lyn ýan dep re giň bir 
gör nü şi. 52. Aw to bu syň bir gör nü şi. 55. Be de niň äh li ag za­
la ry ny we do ku ma la ry ny gan bi len üp jün ed ýän esa sy gan 
da ma ry. 56. Daý han bir le şi gi niň hem­de oba nyň ýer li hä ki­
mi. 57. Py gam ber le riň bi ri. 59. Ga dy my ki tap. 60. Bi ri ne 
ýa­da bir za da ba ha ber mek üçin der ňe mek.

20-nji
KROSSwORd

Awst
mirgazygynda ýa

jandarlaryň biri hem «Eryth

lip at lan dy ryl ýan bu oýun 30­dan gow­
rak ýurt da iş jeň ös dü ril ýär.

Kwid diç oý nun da iki to par öza ra 
güýç sy na ny şyp, her ta rap da 7 oýun çy 
meý dan ça çyk ýar. 3 sa ny ko wa laý jy, 
2 sa ny süb se li ga çy jy, 1 der we ze çi we 
1 ha sap yzar laý jy oýun çy to pa ryň ag­
za la ry ha sap lan ýar. Her ta rap da 3 sa ny 
hal ka şe kil li der we ze di kil ýär. Süb se li 
oýun çy lar ýu murt ga şe kil li ul la kan to py 
1­1,5 metr den gow rak be ýik lik dä ki der­
we zä gi riz mek üçin öza ra bäs leş ýär­

ler. Hü jüm çi ler Gar ri Pot ter ýa ly uçup 
bil me ýän dik le ri se bäp li, süb sä mü nüp 
meý dan ça da yl ga ýar lar. Der we ze çi we 
ko wa laý jy lar bol sa, gar şy daş to pa ryň 
gol sal ma gy na päs gel çi lik dö ret mek 
üçin dür li ta rap dan gys ýar lar. Oýun da 
hasap yzar laý jy lar gol la ry bel li ge al­

Abdyleziz GurbAnow, Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika institutynyň talyby.
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SE RIE A (33) — 19 gol
Sas suo lo—Ko mo: 2–1 (Wol pa to 42, 
Nzo la 44 — Paz 45+2), In ter—Ka lia­
ri: 3–0 (Tu ram 52, Ba rel la 56, Zie lins ki 
90+2), Udi ne ze—Par ma: 0–1 (El fe ge 
51), Na po li—La sio: 0–2 (Kan çe lie ri 
6, Ba şiç 57), Ro ma—Ata lan ta: 1–1 
(Her mo so 45 — Krsto wiç 12), Kre mo­
ne ze—To ri no: 0–0, We ro na—Mi lan: 
0–1 (Ra bio 41), Pi sa—Je noa: 1–2 
(Ka nest rel li 19 — Eha tor 41, Ko lom bo 
55 p), Ýu wen tus—Bo lon ýa: 2–0 (De­
wid 2, Tu ram 57), Leç çe—Fio ren ti na: 
1–1 (Gab ri el 30 – Har ri son 71)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 16
2 Niko PAZ (Komo) 12
3 Anastasios DUWIKAS (Komo) 11
4 Markus TURAM (Inter) 11
5  Kenan ÝYLDYZ (Ýuwentus) 10

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 33 25 3 5 78-29 78
2 MILAN 33 19 9 5 48-27 66
3 NAPOLI 33 20 6 7 48-33 66
4 ÝUWENTUS 33 18 9 6 57-29 63
5 KOMO 33 16 10 7 57-28 58
6 ROMA 33 18 4 11 46-29 58
7 ATALANTA 33 14 12 7 45-29 54
8 BOLONÝA 33 14 6 13 42-39 48
9 LASIO 33 12 11 10 34-30 47
10 SASSUOLO 33 13 6 14 41-44 45
11 UDINEZE 33 12 7 14 38-43 43
12 TORINO 33 11 7 15 37-54 40
13 JENOA 33 10 9 14 40-46 39
14 PARMA 33 9 12 12 24-40 39
15 FIORENTINA 33 8 12 13 38-45 36
16 KALIARI 33 8 9 16 33-47 33
17 KREMONEZE 33 6 10 17 26-47 28
18 LEÇÇE 33 7 7 19 22-46 28
19 WERONA 33 3 9 21 23-56 18
20 PISA 33 2 12 19 24-60 18

MILAN 33 19 9 5 48-27 66
NAPOLI 33 20 6 7 48-33 66
ÝUWENTUS 33 18 9 6 57-29 63
KOMO 33 16 10 7 57-28 58
ROMA 33 18 4 11 46-29 58
ATALANTA 33 14 12 7 45-29 54
BOLONÝA 33 14 6 13 42-39 48
LASIO 33 12 11 10 34-30 47
SASSUOLO 33 13 6 14 41-44 45
UDINEZE 33 12 7 14 38-43 43
TORINO 33 11 7 15 37-54 40
JENOA 33 10 9 14 40-46 39
PARMA 33 9 12 12 24-40 39
FIORENTINA 33 8 12 13 38-45 36
KALIARI 33 8 9 16 33-47 33
KREMONEZE 33 6 10 17 26-47 28
LEÇÇE 33 7 7 19 22-46 28
WERONA 33 3 9 21 23-56 18

LA LI GA  (32) — 18 gol
At le tik—Osa su na: 1–0 (Gu ru se ta 16), 
Mal ýor ka—Wa len si ýa: 1–1 (Sa mu Koş­
ta 49 — Sa dik 67), Ži ro na—Be tis: 2–3 
(Sy gan kow 7, Unai 67 p — Ro ka 23, 
Ez zal zu li 63, Ri kel me 80), Re al Mad­
rid—Ala wes: 2–1 (Mbap pe 30, Wi ni si us 
50 — Mar ti nes 90+3), El çe—At le ti ko: 
3–2 (Af feng ru ber 18, And re Sil wa 33 p, 
75 — Ni ko Gon za les 10, 34), Re al So­
sie dad—He ta fe: 0–1 (Gor ro ça te gi 29 
ö.d.), Bar se lo na—Sel ta: 1–0 (Ýa mal 
40 p), Le wan te—Se wil ýa, Raýo Wal le­
ka no—Es pan ýol, Owie do—Wil ýar re al

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 24
2 Wedad MURIKI (Malýorka) 21
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 16
4 Lamin ÝAMAL (Barselona)  16
5 Ferran TORRES (Barselona) 14

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 32 27 1 4 85-30 82
2 REAL MADRID 32 23 4 5 67-30 73
3 WILÝARREAL 31 19 4 8 56-36 61
4 ATLETIKO M 32 17 6 9 53-35 57
5 BETIS 32 12 13 7 48-40 49
6 HETAFE 32 13 5 14 28-32 44
7 SELTA 32 11 11 10 44-41 44
8 R. SOSIEDAD 32 11 9 12 49-49 42
9 ATLETIK B 32 12 5 15 34-45 41
10 OSASUNA 32 10 9 13 37-39 39
11 ŽIRONA 32 9 11 12 35-48 38
12 ESPANÝOL 31 10 8 13 37-48 38
13 WALENSIÝA 32 9 9 14 35-47 36
14 ELÇE 32 8 11 13 42-49 35
15 MALÝORKA 32 9 8 15 40-49 35
16 R. WALLEKANO 31 8 11 12 29-38 35
17 SEWILÝA 31 9 7 15 39-51 34
18 ALAWES 32 8 9 15 36-48 33
19 LEWANTE 31 7 8 16 35-50 29
20 OWIEDO 31 6 9 16 24-48 27

6 HETAFE 32 13 5 14 28-32 44
7 SELTA 32 11 11 10 44-41 44
8 R. SOSIEDAD 32 11 9 12 49-49 42
9 ATLETIK B 32 12 5 15 34-45 41
10 OSASUNA 32 10 9 13 37-39 39
11 ŽIRONA 32 9 11 12 35-48 38
12 ESPANÝOL 31 10 8 13 37-48 38
13 WALENSIÝA 32 9 9 14 35-47 36
14 ELÇE 32 8 11 13 42-49 35

BUN DES LI GA (30) — 30 gol 
Sankt­Pau li—Köln: 1–1 (Mets 69 — Waldş midt 
86 p), Hof fen haým—Bo rus si ýa D: 2–1 (Kra ma riç 
41 p, 90+8 p — Gi ras si 87), Union Ber lin—Wolfs­
burg: 1–2 (Berk 85 — Wim mer 11, Peý çi no wiç 46), 
Wer der—Ham burg: 3–1 (Sta ge 37, 57, Pu er tas 
90+1 — Glat sel 41), Ba ýer—Augs burg: 1–2 (Şik 
12 — Ri der 15, 90+7 p), Aýnt raht—Le ip sig: 1–3 
(Lars son 34 — Dio man de 27, Nu sa 70, Har der 81), 
Fraý burg—Haý den haým: 2–1 (Man zam bi 24, 
Eg geş teýn 83 — Ziw zi wad ze 58), Ba wa ri ýa—
Ştut gart: 4–2 (Ger reý ro 31, Jek son 33, De wis 
37, Keýn 52 — Fü rih 21, And res 89), Bo rus si ýa 
M—Maýns: 1–1 (Skal li 7 — Ami ri 90+6 p)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 32
2 Deniz UNDAW (Ştutgart) 18
3 Luiz DIAZ (Bawariýa)  15
4 Serhu GIRASSI (Borussiýa D) 14
5 Kristof  BAUMGARTNER (Leipsig) 12

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA (Ç) 30 25 4 1 109-29 79
2 BORUSSIÝA D 30 19 7 4 61-31 64
3 LEIPSIG 30 18 5 7 59-37 59
4 ŞTUTGART 30 17 5 8 62-42 56
5 HOFFENHAÝM 30 16 6 8 59-44 54
6 BAÝER 30 15 7 8 60-41 52
7 FRAÝBURG 30 12 7 11 44-48 43
8 AÝNTRAHT 30 11 9 10 55-57 42
9 AUGSBURG 30 10 6 14 38-54 36
10 MAÝNS 30 8 10 12 36-45 34
11 UNION BERLIN 30 8 8 14 34-52 32
12 KÖLN 30 7 10 13 44-51 31
13 BORUSSIÝA M 30 7 10 13 36-50 31
14 HAMBURG 30 7 10 13 33-48 31
15 WERDER 30 8 7 15 35-53 31
16 SANKT-PAULI 30 6 8 16 26-51 26
17 WOLFSBURG 30 6 6 18 41-66 24
18 HAÝDENHAÝM 30 4 7 19 33-66 19

ŞTUTGART 30 17 5 8 62-42 56
HOFFENHAÝM 30 16 6 8 59-44 54
BAÝER 30 15 7 8 60-41 52
FRAÝBURG 30 12 7 11 44-48 43
AÝNTRAHT 30 11 9 10 55-57 42
AUGSBURG 30 10 6 14 38-54 36
MAÝNS 30 8 10 12 36-45 34
UNION BERLIN 30 8 8 14 34-52 32
KÖLN 30 7 10 13 44-51 31
BORUSSIÝA M 30 7 10 13 36-50 31

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň Ýo ka ry Li ga syn­
da 3­4­nji tap gy rlaryň du şu şyk la ry ge çi ril di. 3­nji 

tap gyr da 8, 4­nji tap gyr da bol sa 9 gol ha sa ba alnyp,  
her tap gyr da 1 du şu şyk deň lik de ta mam lan dy.

Çem pi on «Ar ka dag» to pa ry myh man çy lyk da «Al­
tyn Asyr» to pa ry bi len du şu şyp, iň ki çi ha sap esa syn da 
ýe ňiş ga zan dy. 1–0 ha sa byn da üs tün çy kan «Ar ka dag» to pa­
ry na ýe ňiş ge ti ren ýe ke­täk go ly 9­njy mi nut da Be genç Ak­
mäm me dow öz ady na ýaz dyr dy.

Şol ha sap Bal ka na bat şä he rin de ge çi ri len «Ne bit çi»—«Aş­
ga bat» du şu şy gyn da­da gaý ta lan dy. Ýer eýe le ri niň ýeň şi bi­
len ta mam la nan oýun da ky ýe ke go ly 35­nji mi nut da Be genç 
Mä mi ýew der we zä gi riz di.

«Şa ga dam» bi len «Kö pet dag» to par la ry nyň ara syn da ky 
oýun Türk men ba şy şä he ri niň we ki li niň ýeň şi bi len ta mam­

lan dy. 2–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Şa ga dam» to­
pa ry nyň gol la ry 90­njy mi nut dan soň der we zä gi ri­
zil di. Şol gol la ry 90­njy mi nut da Ars lan Ura zow bi len 
90+6­njy mi nut da Yh las Mag ty mow ge çir di.

Tap gy ryň deň lik de ta mam la nan ýe ke­täk du şu şy­
gyn da «Ahal» bi len «Merw» 2–2 ha sa byn da deň me­deň 

oý na dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da 9­njy mi nut da «Merw» 
to pa ry Me kan Ýaz my ra do wyň go ly bi len ha sa by aç sa­da, 
ýer eýe le rin den Sü leý man Mir zo ýew 27­nji mi nut da ha sa by 
deň le di. 63­nji mi nut da bol sa Mag tym ber di Be re now «Ahal» 
to pa ry ny öňe ge çir di. Ýö ne 90+3­nji mi nut da ýe ne­de Me kan 
Ýaz my ra do wyň ta pa wut lan ma gyn da ha sap deň len di.

4­nji tap gyr da «Ar ka dag» to pa ry öz meý dan ça syn da «Şa­
ga dam» bi len du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da çem pio na 
ýe ňiş ga zan mak ýe ňil düş me di. 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za­
nan «Ar ka dag» to pa ry nyň gol la ry ny 4­nji we 38­nji mi nut lar da 
Di dar Dur dy ýew, 75­nji mi nut da Şa mäm met Hy dy row ge çir di. 
«Şa ga dam» to pa ryn dan Ser dar Gu ly ýe wiň 45­nji we 61­nji (p) 
mi nut lar da ge çi ren gol la ry ýeň şe ýet me di. Tap gy ryň mer ke zi 
du şu şy gyn da, «Ahal» bi len «Al tyn Asy ryň» ara syn da ky oýun­
da ha sap açyl ma dy. Du şu şyk da 7 fut bol çy sa ry kart al dy.

Paý tag ty myz da oý na lan «Kö pet dag»—«Ne bit çi» du şu şy­
gyn da ýe ňi ji ni ýe ke­täk gol kes git le di. Şol go ly­da myh man 
to pa ryň oýun çy sy Be genç Mä mi ýew 38­nji mi nut da öz ady­
na ýaz dy ryp, «Ne bit çi» 1–0 ha sa byn da üs tün çyk dy.

«Merw» bi len «Aş ga bat» to par la ry nyň ara syn da ky oýun da 
ýer eýe le ri 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. «Merw» to pa ry na 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry Mu kam Naz zy ýew (39) bi len Ab dy re sul 
Ab dy ýew (59) der we zä gi riz di. «Aş ga bat» to pa ryn dan Di dar 
Di da ro wyň 90+7­nji mi nut da ge çi ren go ly ýeň şe ýet me di.

Çempion ýeňlişsiz ýoluny 
dowam edýär

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 24
2 Igor TIAGO (Brentford) 21
3 Antuan SEMENÝO (Man. Siti) 15
4 Žoao PEDRO (Çelsi) 14
5 Danni WELBEK (Braýton) 13

PRE MI ER LEA GUE (33) — 29 gol
Brent ford—Ful ham: 0–0, Lids—Wul wer hemp­
ton: 3–0 (Jas tin 18, Oka for 20, Kal wert­Lýu win 
90+5 p), Nýu kasl—Born mut: 1–2 (Osu la 68 — 
Ta wer nie 32, Trüf fer 85), Tot ten ham—Braý ton: 
2–2 (Por ro 39, Si mons 77 — Mi to ma 45+3, Rüt ter 
90+5), Çel si—M. Ýu naý ted: 0–1 (Kun ýa 43), A. 
Wil la—San der land: 4–3 (Wot kins 2, 36, Ro jers 
46, Ab ra ham 90+3 — Rigg 9, Hýum 86, Izi dor 87), 
N. Fo rest—Börn li: 4–1 (Gibbs­Waýt 62, 69, 77, 
Že sus 90+8 — Flem ming 45+2), Ewer ton—Li wer­
pul: 1–2 (Be to 54 — Sa lah 29, Wan Deýk 90+11), 
Man. Si ti—Ar se nal: 2–1 (Şer ki 16, Ho lann 65 — 
Ha werts 18), K. Pa las—West Ham: 0–0

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 MAN. SITI 33 21 7 5 66-29 70
2 ARSENAL 33 21 7 5 63-26 70
3 M. ÝUNAÝTED 33 16 10 7 58-45 58
4 ASTON WILLA 33 17 7 9 47-41 58
5 LIWERPUL 33 16 7 10 54-43 55
6 BRAÝTON 34 13 11 10 48-39 50
7 BORNMUT 34 11 16 7 52-52 49
8 ÇELSI 34 13 9 12 53-45 48
9 BRENTFORD 33 13 9 11 48-44 48
10 EWERTON 33 13 8 12 40-39 47
11 SANDERLAND 33 12 10 11 36-40 46
12 FULHAM 33 13 6 14 43-46 45
13 KRISTAL PALAS 32 11 10 11 35-36 43
14 NÝUKASL 33 12 6 15 46-49 42
15 LIDS 34 9 13 12 44-51 40
16 N. FOREST 33 9 9 15 36-45 36
17 WEST HAM 33 8 9 16 40-57 33
18 TOTTENHAM 33 7 10 16 42-53 31
19 BÖRNLI 34 4 8 22 34-68 20
20 W. HEMPTON 33 3 8 22 24-61 17

3 M. ÝUNAÝTED 33 16 10 7 58-45 58
4 ASTON WILLA 33 17 7 9 47-41 58
5 LIWERPUL 33 16 7 10 54-43 55
6 BRAÝTON 34 13 11 10 48-39 50
7 BORNMUT 34 11 16 7 52-52 49
8 ÇELSI 34 13 9 12 53-45 48
9 BRENTFORD 33 13 9 11 48-44 48
10 EWERTON 33 13 8 12 40-39 47
11 SANDERLAND 33 12 10 11 36-40 46
12 FULHAM 33 13 6 14 43-46 45
13 KRISTAL PALAS 32 11 10 11 35-36 43
14 NÝUKASL 33 12 6 15 46-49 42
15 LIDS 34 9 13 12 44-51 40
16 N. FOREST 33 9 9 15 36-45 36

LIGUE 1 (30) — 25 gol 
Lans—Tu lu za: 3–2 (Ab dul ha mid 61, To­
mas son 67, Ga ni ýu 90+1 — Kas se res 6, 
Kum bas sa 13), Lo ri ýan—Mar sel: 2–0 
(Ka se ris 28, Dieng 58), An že—Le Hawr: 
1–1 (Pi ter 28 — Bu fal 13), Lill—Nis sa: 
0–0, Mo na ko—Oser: 2–2 (Fa ti 56, Ba­
lo gan 59 p — Da nua 11, Si na ýo ko 33), 
Mets—Pa riž: 1–3 (Kwi li ta ýa 31 — Go ri 21, 
Ota wio 69, Keb bal 89), Nant—Brest: 1–1 
(Mo ha med 9 — Şar don ne 90+6), Stras­
bur—Renn: 0–3 (Le pol 20, Em bo lo 50, 
Al­Ta ma ri 52), PSŽ—Li on: 1–2 (Kwa ras­
he li ýa 90+4 — End rik 6, Mo reý ra 18) 

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Esteban LEPOL (Renn) 17
2 Hoakin PANIÇELLI (Strasbur) 16
3 Meýson GRINWUD (Marsel) 15
4 Odsonn EDUAR (Lans) 12
5 Folarin BALOGAN (Monako) 12

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 29 21 3 5 65-25 66
2 LANS 29 20 2 7 57-29 62
3 LILL 30 16 6 8 49-34 54
4 LION 30 16 6 8 45-30 54
5 RENN 30 15 8 7 52-41 53
6 MARSEL 30 16 4 10 58-40 52
7 MONAKO 30 15 5 10 52-45 50
8 STRASBUR 29 12 7 10 46-37 43
9 LORIÝAN 30 10 11 9 40-44 41
10 PARIŽ 30 9 11 10 40-46 38
11 TULUZA 30 10 7 13 41-42 37
12 BREST 29 10 7 12 38-44 37
13 ANŽE 30 9 7 14 26-40 34
14 LE HAWR 30 6 12 12 25-38 30
15 NISSA 30 7 8 15 34-56 29
16 OSER 30 5 10 15 25-39 25
17 NANT 30 4 8 18 25-49 20
18 METS 30 3 6 21 27-66 15

LILL 30 16 6 8 49-34 54
LION 30 16 6 8 45-30 54
RENN 30 15 8 7 52-41 53
MARSEL 30 16 4 10 58-40 52
MONAKO 30 15 5 10 52-45 50
STRASBUR 29 12 7 10 46-37 43
LORIÝAN 30 10 11 9 40-44 41
PARIŽ 30 9 11 10 40-46 38
TULUZA 30 10 7 13 41-42 37
BREST 29 10 7 12 38-44 37
ANŽE 30 9 7 14 26-40 34

25-nji aprel (şenbe)

Fulham – Aston Willa (16:30)
Maýns – Bawariýa (18:30)
Liwerpul – K. Palas (19:00)
Hetafe – Barselona (19:15)
Bolonýa – Roma (21:00)
Man. Siti – Southempton (21:15)
Arsenal – Nýukasl (21:30)
Anže – PSŽ (22:00)
Atletiko – Atletik (00:00)
26-njy aprel (ýekşenbe)

Krasnodar – D. Mahaçkala (19:00)
Çelsi – Lids (19:00)
Pariž – Lill (20:15)
Borussiýa D – Fraýburg (20:30)
Torino – Inter (21:00)
Zenit – Ahmat (21:30)
Galatasaraý – Fenerbahçe (22:00)
Milan – Ýuwentus (23:45)
Wilýarreal – Selta (00:00)

24-nji aprel (anna)

Leipsig – Union Berlin (23:30)
Napoli – Kremoneze (23:45)
Brest – Lans (23:45)
Betis – Real Madrid (00:00)
Sanderland – N. Forest (00:00)

27-nji aprel (duşenbe)

Kaliari – Atalanta (21:30)
M. Ýunaýted – Brentford (00:00)
Konýaspor – Trabzonspor (22:00)

Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da «At le ti ko 
Mad rid» bi len «Re al So sie dad» to par la ry du şuş dy. Se wil­

ýa şä he rin de ge çi ri len fi nal oý ny çe ke le şik li ge çip, du şu şy gyň 
13­nji se kun dyn da «Re al So sie dad» Bar re net çea nyň go ly bi­
len öňe saý lan dy. Mad rid li ler bu go la 18­nji mi nut da Luk ma­
nyň ta kyk ur gu sy bi len jo gap ber di. Du şu şy gyň 1­nji ýa ry my­
nyň ahy ryn da, ýag ny 45+1­nji mi nut da Oýar za ba lyň 11 metr lik 
je ri me ur gu syn dan ge çi ren go ly bi len «Re al So sie dad» 2­nji 
ge zek öňe saý lan dy. Oý nuň 83­nji mi nu tyn da Hu li an Al wa­
res ha sa by deň le di. Du şu şy gyň esa sy wag ty 2–2 ha sa byn da 
deň lik de ta mam la nyp, goş ma ça wagt da üýt gän zat bol ma dy. 
Ne ti je de, oýun dan soň ky 11 metr lik ur gu lar ýe ňi ji ni kes git läp, 
«Re al So sie dad» 4–3 ha sa byn da üs tün çyk dy. Şeý le lik de, 
«Re al So sie dad» 1987­nji we 2020­nji ýyl lar dan soň 3­nji 
ge zek Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy na my na syp bol dy.

13 ýyl dan soň 20­nji ge zek fi na la çy kan «At le ti ko Mad rid» 
bol sa 10­njy sa par ýeň li şe se ze war bol dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa­
na wyň li de ri PSŽ öz meý dan­

ça syn da «Li on dan» 2–1 ha sa byn da 
ýe ňil di. End rik (6) bi len Mo reý ra nyň 
(18) 1­nji ýa ry myň il kin ji mi nut la ryn da 
ge çi ren gol la ry na Kwa ras he li ýa nyň 
go ly ýe ter lik bol ma dy. Du şu şy gyň 
1­nji ýa ry myn da PSŽ­den Gon za lu 
Ra muş 11 metr lik je ri me ur gu syn dan 
ýer lik li peý da la nyp bil me di. «Lans» 
öz meý dan ça syn da «Tu lu za ny» gar­
şy da şy nyň oý nuň baş la ryn da 2–0 
öňe ge çen di gi ne ga ra maz dan, 3–2 
ha sa byn da ut dy. «Lans» ýe ňiş go lu ny 
90­njy mi nut dan soň ge çir di.

PSŽ to pa ry 26­njy tap gy ryň gal dy­
ry lan oý nun da «Nan ty» Kwa ras he li ýa­
nyň (13 p, 50) hem­de Due niň (37) gol­
la ry bi len 3–0 ha sa byn da utup, utuk 
ara ta pa wu dy ny täzeden 4­e ýe tir di.

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da çem pi­
on ly ga bar ha go laý lap bar ýan sa na­
wyň li de ri «In ter» öz meý dan ça syn­

da «Ka lia ri ni» 3–0 ha sa byn da ut dy. 
Oýunda «In te re» ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
Mar kus Tu ram, Ni ko la Ba rel la hem­
de Piotr Zie lins ki ge çir di. «Na po li» öz 
meý dan ça syn da «La sio dan» 2–0 ha­
sa byn da as gyn ge lip, 3­nji or na düş di. 
Du şu şyk da paý tagt ly la ryň gol la ry ny 
Kan çe lie ri bi len Ba şiç der we zä gi­
riz di. Myh man çy lyk da «We ro na ny» 
Ra bio nyň ýe ke­täk go ly bi len ýe ňen 
«Mi lan» 2­nji or na beý gel di. 4­nji ýer­
dä ki «Ýu wen tus» öz meý dan ça syn da 
«Bo lon ýa ny» De wid hem­de Kef ren 
Tu ra myň gol la ry esa syn da 2–0 ha sa­
byn da ýeň li şe se ze war et di.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da 32­nji 
tap gyr da «Bar se lo na» öz meý dan­
ça syn da «Sel ta ny» Ýa ma lyň 40­njy 
mi nut da 11 metr lik je ri me ur gu syn dan 
ge çi ren ýe ke­täk go ly bi len 1–0 ha­
sa byn da ýeň di. «Re al Mad rid» bol sa 
öz meý dan ça syn da «Ala we si» Mbap­
pe hem­de Wi ni si us Ju nio ryň gol la ry 
esa syn da 2­1 ha sa byn da ut dy. Myh­
man çy lyk da «El çe den» 3–2 ha sa­
byn da as gyn ge len «At le ti ko Mad rid» 
çem pio nat da bas syr 4­nji du şu şy­
gyn da utul dy. 30­njy mi nut da meý­
dan ça da 1 oýun çy kem ga lan mad rid­
li le riň der we ze sin den ýe ňiş gol la ry ny 
Af feng ru ber bi len And re Sil wa (2) ge­
çir di. «At le ti ko dan» Ni ko Gon za le siň 
gol la ry ýeň şe ýet me di.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da «Bun des li ga nyň» 63-nji möw sü-
mi niň çem pio ny «Ba wa ri ýa» bol dy. 30-njy tap gyr da 2-nji ýer dä ki 

«Bo rus si ýa Dort mun dyň» myh man çy lyk da «Hof fen haým dan» 2–1 ha-
sa byn da ýe ňil me gin den soň, «Ştut gar ty» ýe ňen «Ba wa ri ýa» bas syr 
2-nji, soň ky 14 möw süm de 13-nji, «Bun des li ga da ky» 34-nji çem pi on-
ly gy ny baý ram et di. «Ştut gart dan» 4–2 ha sa byn da üs tün çy kan «Ba-
wa ri ýa nyň» gol la ry ny Ger reý ro (31), Jek son (33), De wis (37) hem-de 
Keýn (52) ge çir di. Umu my lyk da, «Ba wa ri ýa» Ger ma ni ýa nyň iň ýo ka-
ry li ga syn da ky 35-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy. Mün hen li le riň 1963-nji 
ýyl da esas lan dy ry lan «Bun des li ga dan» öňem 1932-nji ýyl da ga za nan  
1 çem pi on ly gy bar dy. «Ba wa ri ýa nyň» der we ze çi si Ma nu el No ýer 13-nji 
ge zek çem pi on lyk ga za nyp, mil li li ga lar da iň köp çem pi on bo lan 4 fut-
bol çy nyň bi ri bol dy (Kings li Ko man, To mas Mül ler, Ra ýan Giggs).

«Bun des li ga da» 2–3–4-nji orun lar üçin gar şy daş la ry na ga ra nyň da öň-
de bar ýan «Bo rus si ýa Dort mund», şol san da «Le ip sig», «Ştut gart», «Hof-
fen haým» hem-de «Ba ýer» klub la ry nyň ara syn da ýi ti gö reş do wam ed ýär.

«Mançester siti» 1-nji orna beýgeldi

3-nji gezek kubogy eýeledi«ba wa ri ýa» 35-nji
çem pi on ly gy ny ga zan dy

UEFA Ýaş lar Li ga syn da «Re al 
Mad rid» to pa ry çem pi on lyk ga­

zan dy. Is pan klu bu nyň 14­15 ýaş ly 
og lan la ryn dan dü zü len to pa ry fi nal­
da Bel gi ýa nyň «Klub Brýug ge» to­
pa ry bi len du şuş dy. Şweý sa ri ýa nyň 
Lo zan na şä he rin de oý na lan fi na lyň 
esa sy wag ty 1–1 ha sa byn da deň lik­
de ta mam lan dy. Du şu şy gyň 23­nji 
mi nu tyn da «Re al dan» Ýa ko ba Or te­

ga nyň go lu na 64­nji mi nut da To bi as 
Lund­Ýen sen jo gap ber di. Oýun dan 
soň ky 11 metr lik ur gu la ryn da bol sa 
«Re al Mad rid» 4­2 ha sa byn da üs­
tün çy kyp, 2020­nji ýyl dan soň bu 
ku bo gy 2­nji ge zek ga zan ma gy ba­
şar dy. «Re al Mad rid» to pa ry «Bar­
se lo na dyr» (2014, 2018, 2025) «Çel­
si den» (2015, 2016) soň bu ku bo gy 
2 ge zek ga za nan 3­nji to par bol dy.

PsŽ aratapawudy 4 utuga çykardy

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da 33­nji tap­
gyr dan soň çem pi on lyk ýa ry şy ha sam 

gy zy şar. Se bä bi sa na wyň li de ri «Ar se nal» 
myh man çy lyk da 2­nji bas gan çak da bar­
ýan, 1 oý ny kem «Man çes ter Si ti den» 2–1 
ha sa byn da as gyn gel di. Çe ke le şik li ge çen 
oýun da «Man çes ter Si ti» to pa ry na ýe ňiş 
ge ti ren gol la ry 16­njy mi nut da Şer ki bi len 

65­nji mi nut da Ho lann ge çir di. «Ar se na lyň» 
ýe ke­täk go lu ny 18­nji mi nut da der we ze­
çi Don na rum ma nyň ýal ňyş ly gyn dan soň, 
Kai Ha werts öz ady na ýaz dyr dy. Şeý le lik de, 
«Ar se nal» bi len «Man çes ter Si ti niň» ara syn­
da ky utuk ara ta pa wu dy 6­a dü şüp, iki to par 
ga lan oýun la ry nyň äh li sin de ýe ňiş ga za nan 
ýag da ýyn da, ola ryň utuk la ry deň bo lar. Iki 
to pa ryň gol ara ta pa wu dy bo ýun ça­da «Ar­
se na lyň» hä zir lik çe 1 gol ar tyk maç ly gy bar.

Soň ky çem pi on «Li wer pul» to pa ry 
«Mer si saýd» der bi sin de şä her de şi «Ewer­
to ny» myh man çy lyk da Sa la hyň 29­njy, 

Wan Deý kiň 90+11­nji mi nut da ge çi ren gol­
la ry esa syn da 2–1 ha sa byn da ýeň di. «Man­
çes ter Ýu naý ted» myh man çy lyk da «Çel si­
ni» Kun ýa nyň ýe ke­täk go ly bi len ýeň li şe 
se ze war et di. Ge çen tap gyr da «Man çes ter 
Si ti den» hem utu lan «Çel si niň» çem pio na­
ty il kin ji 5­lik de ta mam la mak müm kin çi li gi 
bar ha azal ýar. 7 go luň ge çi ri len oý nun da 
«As ton Wil la» öz meý dan ça syn da «San­
der lan dy» Abr ha myň 90+3­nji mi nut da 
sa lan go ly esa syn da 4–3 ha sa byn da ut dy. 
Li ga da gal mak üçin gö reş ýän «Tot ten ham» 
öz meý dan ça syn da «Braý ton» bi len 2­2 
ha sa byn da deň me­deň oý na dy. 2 ge zek 
öňe ge çen «Tot ten ham» gar şy da şy nyň her 
ýa ry myň goş ma ça wag tyn da ge çi ren gol­
la ry na çä re ta pyp bil me di.

Ilki «Wulwerhempton»,
soňra «Börnli» aşaky liga düşdi

«Kris tal Pa las»–«West Ham» Lon don 
der bi si niň gol suz ta mam lan ma gyn dan soň, 
20­nji bas gan çak da bar ýan «Wul wer hemp­
to nyň» ga lan tap gyr lar da ýe ňiş ga zan sa­da, 
APL­de gal mak müm kin çi li gi ara dan aý ryl dy. 
«Wul wer hemp ton» to pa ry 8 möw süm den 
bä ri «Pre mi er Li ga da» çy kyş edip gel ýär di.

«Man çes ter Si ti» to pa ry 200 gün den 
soň sa na wyň 1­nji or nu na beý gel di. Şä her­
li le re ýe ňiş ge ti ren ýe ke­täk go ly 5­nji mi­
nut da Er ling Ho lann der we zä gi riz di. Şeý­

le­de, bu ýeň liş den soň «Börn li» to pa ry 
soň ky 5 möw süm de 3­nji ge zek 2­nji li ga 
düş di. «Börn li» to pa ry «Wul wer hemp ton­
dan» soň 2­nji li ga dü şen 2­nji klub bol dy.

«Çelsi» ýene tälimçisini ugratdy
34­nji tap gy ryň çä gin de «Braý ton» 

to pa ry öz meý dan ça syn da «Çel si ni» Ka dy­
og lu nyň (3), Hin şel wu dyň (56) hem­de 

Wel be kiň (90+1) gol la ry bi len 3–0 ha sa­
byn da ut dy. «Çel si» to pa ry çem pio nat da 
bas syr 5 du şu şy gyn da gol ge çir mez den 
utu lyp, lon don ly lar soň ky ge zek 114 ýyl 
ozal, ýag ny 1912­nji ýyl da şeý le şow suz 
sta tis ti ka eýe bo lup dy lar. Bu du şu şyk dan 
soň «Çel si» to pa ry tä lim çi si Li am Ro se nio­
ry we zi pe sin den bo şat dy. Ýaş hü när men 
bi len 3 aý öň 2032­nji ýy la çen li şert na ma 
bag la şan «Çel si» to pa ry Ro se nio ra 27,6 
mil li on ýew ro möç be rin de öwez tö leg pu lu­
ny tö lär. «Çel si» to pa ry na möw sü miň ahy­
ry na çen li Kal lum Mak far leýn tä lim be rer.

ýaşlaryň arasynda «real Madrid» ýeňiş gazandy

Ten nis bo ýun ça er kek le riň ara syn da 
Is pa ni ýa da ge çi ri len «Bar se lo na Açyk» 

ýa ry şyn da fran si ýa ly Ar tur Fils ýe ňiş ga­
zan dy. Ol fi nal da rus si ýa ly And reý Rub le­

wi 6:2 we 7:6 ha sap lar bi len ýeň li şe se­
ze war et di. Bu 21 ýa şyn da ky ten nis çi niň 
kar ýe ra sy bo ýun ça 4­nji ku bo gy bol dy.

Ger ma niý anyň Mün hen şä he rin de 
er kek le riň ara syn da ge çi ri len «ATP 500» 
ýa ryş la ry nyň çä gin dä ki «Ba wa ri ýa» hal­
ka ra ten nis çem pio na tyn da ame ri ka ly 
Ben Şel ton ýe ňi ji bo lup, ol fi nal da ita li ýa ly 

Fla wio Ko bol li bi len du şuş dy. Du şu şyk da 
6:2 we 7:5 ha sap lar bi len üs tün çy kan 
Ben Şel ton özü niň sport ýo lun da 5­nji 
ATP ku bo gy ny as ma na gö ter di. Ol ge çen 
ýyl bu ýa ry şyň fi na lyn da ger ma ni ýa ly 
Alek san der Zwe rew den ýeň lip di. Ben 
Şel ton pul baý ra gy bi len bir ha tar da, 
BMW ky sym ly ula g bi le nem sy lag lan dy.

Ger ma ni ýa da ge çi ri len «Ştut gart 
Açyk» zenanlar ten nis ýa ry şyn da ga za­
gys tan ly Ýe le na Ry ba ki na ýe ňi ji bol dy. Ol 
fi nal da çe hi ýa ly Ka ro li na Mu ho wa ny 7:5 

we 6:1 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war et di. 
26 ýa şyn da ky Ry ba ki na 2024­nji ýyl dan 
soň bu ýer de 2­nji çem pi on ly gy ny ga za­
nyp, bu onuň umu my lyk da WTA­nyň ýa­
ryş la ryn da ky 13­nji ku bo gy hök mün de ha­
sa ba alyn dy. Ry ba ki na ýe ňi ji hök mün de 
pul baý ra gy bi len bi le lik de, baş he ma ýat kär 
bo lan «Porsche» ky sym ly ula gyň tä ze 
gör nüş le ri niň bi ri be ril di.

Fran si ýa nyň Ru an şä he rin de ge çi ri­
len ze nan la ryň ara syn da ky «Açyk WTA 
250» ten nis ýa ry şy nyň fi na lyn da uk rai na ly 
2 ten nis çi du şuş dy. 2 set de ta mam la nan fi­
nal da Mar ta Kost ýuk wa tan da şy We ro ni ka 
Pod rez den 6:3 we 6:4 ha sap lar bi len üs tün 
çyk ma gy ba şar dy. 23 ýa şyn da ky Kost ýuk 
2023­nji ýyl da ky «ATX Açyk» (ABŞ) ýa ry­
şyn dan soň kar ýe ra syn da ky 2­nji çem pi­
on ly gy ny ga zan dy. «Ru an Açyk» ten nis 
ýa ry şyn da ge çen ýy lam baş ga bir uk rai na ly 
ten nis çi Eli na Swi to li na ýe ňi ji bo lup dy.

«Lau re us» bü tin dün ýä sport baý rak la ry­
nyň bu ýyl ky ýe ňi ji le ri bel li bol dy. «Lau­

re us» aka de mi ýa sy ta ra pyn dan 2000­nji 
ýyl dan bä ri gow şu ry lyp ge lin ýän baý rak lar­
da ýy lyň er kek tür ge ni diý lip is pa ni ýa ly ten­
nis çi Kar los Al ka ras saý lan dy. Ýy lyň ze nan 
tür ge ni baý ra gy na bol sa baş ga bir ten nis çi, 
be la rus ly Ary na Sa ba len ka la ýyk gö rül di.

Al ka ras fran si ýa ly fut bol çy Us man Dem­
be le, şwe si ýa ly ýe ňil at le ti ka çy Ar mand 
Dup lan tis, is pa ni ýa ly mo to sikl çi Mark Mar­
kes, slo we ni ýa ly we lo si ped çi Ta deý Po­
ga çar, ita li ýa ly ten nis çi Ýan nik Sin ner ýa ly 
spor tuň dür li gör nü şi niň ge çen möw süm de 
us sat lyk gör ke zen tür gen le rin den köp ses 
al dy. Sa ba len ka bol sa is pa ni ýa ly fut bol çy 
Ai ta na Bon ma ti, ame ri ka ly ýe ňil at le ti ka çy 
Me lis sa Jef fer son­Wu den, ke ni ýa ly yl gaý jy 
Fa it Kip ýe gon, ame ri ka ly ýü zü ji Keý ti Le de­

ki hem­de ame ri ka ly ylgaýjy Sid ni Mak Laf­
lin­Lew ron da gy ny yz da gal dyr dy.

Ýy lyň to pa ry baý ra gy na ge çen möw sü mi 

uly ýe ňiş ler bi len ta mam lan Fran si ýa nyň PSŽ 
to pa ry my na syp bol dy. Ýy lyň ösüş gör ke zen 
tür ge ni baý ra gy F1­iň bri tan sü rü ji si Lan do 
Nor ri se gow şu ryl dy. De mir ga zyk ir lan di ýa ly 
golf çy Ro ri Ma kIl roý ýy lyň gaý dyp ge liş baý­
ra gy bi len sy lag lan dy. Bra zi li ýa ly ýü zü ji Gab ri el 
Arau ho ýy lyň pa ra lim pi ýa tür ge ni, ame ri ka ly 

Hloe Kim ýy lyň ekşn tür ge ni diý lip saý lan dy. 
Hloe Kim 2019­2020­nji ýyl lar dan soň bu 
baý ra ga 3­nji ge zek la ýyk gö rül di. Ru my ni ýa­

ly meş hur gim nas ti ka çy, Olim pi ýa çem pio ny 
Na di ýa Ko ma ne çi ömür bo ýy ba şar nyk baý­
ra gy bi len sy lag lan dy. Ger ma ni ýa ly ozal ky 
fut bol çy To ni Kroos ýy lyň sport ruh lan dy ry şy 
baý ra gy na, is pa ni ýa ly fut bol çy, «Bar se lo na­
nyň» ýyl dy zy La min Ýa mal ýy lyň ýaş tür ge ni 
baý ra gy na my na syp bol dy.

birine bMW, beýlekisine «Porsche» berildi

al ka ras heM-de sa ba len ka
ýy lyň tür gen le ri diý liP saý lan dy



10 ýyl öň APL-de çem pi on bolupdy, indi 3-nji li ga düş di
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bi möç ber ala da sy 
bi len yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li pu dak la ry na 

san ly ul gam yk jam or naş dy ryl ýar. Mu nuň özi 
bi ziň her bi ri mi ziň wag ty my zy tyg şyt la ma ga, iş 
ön dür ji li gi ni art dyr ma ga şert dö red ýär. Hä zir ki 
wagt da el te le fon la ry nyň, ýan komp ýu ter le riň 
kö me gi bi len is len dik ýer de, is len dik wagt da 
ýol pe tek le ri ni sa tyn al mak, dür li tö leg le ri tö le­
mek, ga zet­žur nal la ra ýa zyl mak we oka mak, 
tä ze lik ler bi len ta nyş mak müm kin. Bu bol sa 
san ly ul ga myň bi ziň dur mu şy my za ymyk ly or­
naş ýan dy gy ny gör kez ýär. Şu gün ler 2026­njy 
ýy lyň II ýa rym ýyl ly gy na abu na ýa zy ly şy gy 
do wam ed ýär. Elekt ron abu na ýa zy ly şy gy na 
yk jam el te le fon lar da bel li prog ram ma la ryň 
üs ti bi len ýa zyl mak müm kin. «Za man­Türk­

me nis tan» ga ze ti niň çap edil ýän gör nü şi ne 
abu na çy la ryň köp dü gi ni bel le mek bo lar. Çün ki 
ga ze tiň çap edil ýän hem­de elekt ron gör nü şin­
de di ňe bir ýur du myz yň däl, eý sem, dün ýä niň 
tä ze lik le ri giň den be ýan edil ýär. Ga ze tiň ha­
bar lar, ede bi ýat, dün ýä tä ze lik le ri, okaň, dynç 
alyň, ça ga lar dün ýä si, güý men je, sport, sun gat 
ýa ly bö lüm le rin de gy zyk ly, ma ny ly ma ka la la­
ry, tä ze lik le ri oka mak müm kin. Ga zet de peý­
da ly mas la hat lar, kross word lar, skan word lar 
yzy gi der li çap edil ýär. Mu nuň özi her bir oky­
jy nyň wag ty ny gy zyk ly, maz mun ly ge çir mä ge 
uly müm kin çi lik ber ýär. «Za man­Türk me nis­
tan» ga ze ti niň saýtynyň üs ti bi len türk men, 
rus we iň lis dil le rin de habarlary oka mak ju da 
amat ly. «Ze hin sy na gy» bö lü min de bolsa, dür­

li so wal la ryň ýer leş di ril me gi öz bi li mi ňi kä mil­
leş dir mek de aý ra tyn uly orun tut ýar. Bu bol sa 
Wa ta ny my zyň röw şen gel je gi bo lan ýaş la ry­
my zyň ylym ly­bi lim li, giň dün ýä ga ra ýyş ly bo­
lup ýe tiş mek li gi ne uly müm kin çi lik ber ýär.

Äh li wa tan daş la ry my zy «Za man­Türk me­
nis tan» ga ze ti niň elekt ron we çap edil ýän gör­
nü şi ne 2026­njy ýy lyň II ýa rym ýy ly üçin abu­
na ýa zyl ma ga ça gyr ýa ryn. Ga ze tiň elekt ron 
we çap edil ýän gör nüş le ri bi len boş wag ty ňyz 
ma ny ly, maz mun ly we gy zyk ly ge çer.

Gülhumar HOJAHMETOWA,
Türkmenistanyň Kärdeşler 

arkalaşyklarynyň Köneürgenç etrap 
birleşmesiniň esasy hünärmeni.

«Zaman-Türkmenistan» gazetine abuna ýazylyşygy dowam edýär

Ang li ýa nyň 2-nji li ga sy «EFL Cham pions hip»-de 
23-nji orun da bar ýan «Les ter Si ti» to pa ry 3-nji 

li ga (Lea gue One) düş di. 2016-njy ýyl da ta ry hy ba-
şar nyk gör ke zip, «Pre mi er Li ga nyň» çem pi on ly gy ny 
ga za nan «Les ter Si ti» to pa ry 44-nji tap gyr da öz meý-
dan ça syn da «Hall Si ti» bi len 2-2 ha sa byn da deň me-
deň oý na dy. Bu deň lik den soň ola ryň ma te ma tik ha-
sap la ma la ra gö rä, tä ze möw süm de 2-nji li ga da çy kyş 
et mek müm kin çi li gi gal ma dy. Şu möw süm de ma li ýe 
«fa ir-play» düz gün le ri esa syn da 6 utu gy hem aý ry lan 
to par 44 oýun da 42 utuk top la dy. 12 utu gy aý ry lan 
«Şef fild Wens deý» to pary –3 utuk bi len iň soň ky orun-
da bo lup, olar bireý ýäm 3-nji li ga dü şüp di.

2015/16 möw sü min de ita li ýa ly hü när men Klau dio 
Ra nie ri niň tä lim çi li gin de fut bo lyň ta ry hyn da seý rek duş 
gel ýän ha dy sa bo lup dy. «Les ter Si ti» şol möw süm fut-
bo lyň iň öň de ba ry jy li ga sy ha sap lan ýan Ang li ýa nyň 
«Pre mi er Li ga syn da» lä heň le riň ara syn dan saý la nyp, 
ta ry hyn da il kin ji ge zek çem pi on lyk ga za nyp dy.

To pa ryň ozal ky eýe si, tai land ly işe wür Wi çai Sri-
wadd ha nap rab ha nyň 2018-nji ýyl da ara dan çyk ma-
gyn dan soň klub ma li ýe ba bat da kyn çy lyk lar bi len ýüz-

be-ýüz bo lup baş la dy. «Les ter Si ti» to pa ry 2023/24 
möw sü mi ni-de 2-nji li ga da ge çi rip di, ýö ne 1 ýyl dan soň 
tä ze den ýo kary li ga do lan sa-da, ýe ne-de şow suz lyk la-
ryň ne ti je sin de «EFL Cham pions hip»-e dü şüp di.

2-nji li ga nyň iň köp çem pi on lyk ga za nan to pa ry  
(8 ge zek) «Les ter Si ti» ta ry hyn da 2-nji sa par 3-nji li ga da 
çy kyş eder. «Les ter Si ti» mun dan öň 2008/09 möw sü-
mi ni 3-nji li ga da ge çi rip di. Ýö ne bu ge zek ma li ýe ba bat da 
ýet mez çi lik ler dü zel dil me dik ýag da ýyn da to pa ryň 3-nji 
li ga da ky baş dan ge çir me si 1 möw süm lik bol maz. Hat da 
4-nji li ga düş mek le ri hem müm kin diý lip bel le nil ýär.

Angliýanyň meş hur klub la ryn dan Frank Lam par dyň 
tä lim çi li gin dä ki «Ko went ri Si ti» to pa ry 25 ýyl dan soň 

«Pre mi er Li ga» do lan dy. Ýur duň 2-nji li ga sy «EFL Cham-
pions hip»-de «Ko went ri Si ti» to pa ry 42-nji tap gyr da myh-
man çy lyk da «Bläk börn» to pa ry bi len 1–1 ha sa byn da deň-
me-deň oý na dy. Şeý le lik de, möw sü miň ta mam lan ma gy na 
4 tap gyr ga lan da, «Pre mi er Li ga» çyk ma gyň höt de sin den 
gel di. Mä lim bol şy ýa ly, «EFL Cham pions hip»-de öň dä ki 
2 or ny eýe län to par lar «Pre mi er Li ga» çy kyp, 3-4-5-6-njy 
ýer ler dä ki klub lar pleý-off tap gy ry na gat naş ýar.

«Ko went ri Si ti» to pa ry soň ky ge zek 2000/01 möw-
sü min de «Pre mi er Li ga da» çy kyş edip di. To par 1967/68 
möw sü min den baş lap, 2000/01 möw sü mi ne çen li  
33 möw süm yzy gi der li ýag daý da Ang li ýa nyň iň ýo ka ry li-
ga syn da oý nap dy. Şon dan bä ri-de 2-3-nji, hat da 4-nji li ga 
hem gi dip ge len «Ko went ri Si ti niň» 25 ýyl lyk ara kes me si 

ta mam lan dy. 2012/13–2019/20 möw süm le ri niň ara syn da 
3-4-nji li ga lar da oý nan (2017/18 möw sü mi 4-nji li ga da) 
«Ko went ri Si ti» to pa ry na 2024-nji ýy lyň no ýab ryn dan 

bä ri Frank Lam pard tä lim be rip gel ýär. Lam pard 2-nji li ga-
da ýy lyň tä lim çi si baý ra gy na hem la ýyk gö rül di.

«Ko went ri Si ti» 44-nji tap gyr da «Ports mut» to pa ry ny 
5-1 ha sa byn da ýe ňip, 1966/67 möw sü min den soň ta ry-
hyn da 2-nji ge zek 2-nji li ga nyň çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň «C» to par ça syn-
da ky ýy gyn dy la ryň 3-si 1998-nji ýyl da ky 
çem pio nat da-da bir to par ça dü şüp di. Ýag-
ny Gai ti den ga lan 3 ýy gyn dy nyň – Bra zi li-
ýa dyr Şot lan di ýa nyň hem-de Ma rok ko nyň 
ýy gyn dy la ry Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de 
azyn dan 1 ge zek ga bat laş dy lar.

Dün ýä Ku bo gy diý len de, il kin ji bo lup hem mä­
niň ýa dy na düş ýän to par, gür rüň siz, Bra zi li ýa­

nyň mil li ýy gyn dy sy dyr. Aý ra ty nam sa ry köý­
nek çe si bi len hem mä niň ün sü ni özü ne çek ýän 
Bra zi li ýa nyň dün ýä fut bo ly nyň sa na wy na go şan 
ýyl dyz oýun çy la ry nyň sa ny ju da köp dür. Bra zi­
li ýa Dün ýä Ku bo gy nyň äh li si ne gat na şan ýe ke­
täk ýurt bo lup, hiç bir to pa ryň gaý ta lap bil me jek 
re kor dy ny hä zir lik çe do wam et dir ýär.

Mun dan öň ki 22 çem pio nat da 5 ge zek çem pi­
on lyk ga za nyp, bu ugur da öň de bar ýan Bra zi li ýa 
2 sa par fi nal da ýeň li şe se ze war bol ýar. 3 ge zek 
bü rünç, 2 sa par hem 4­nji or ny eýe län Bra zi li ýa­
nyň to par ça dan çyk ma dyk çem pio na ty nyň sa ny 
hem 2­ä deň dir. 114 du şu şyk ge çi rip, bu gör ke zi ji 
bo ýun ça 1­nji ýer de bar ýan Bra zi li ýa nyň ýy gyn­
dy sy 76 oýun da ýe ňiş ga zan ýar. 19 oýun da utu­
lan sam ba çy lar 19 du şu şyk da utul ýar. 237 gol 
ge çi ren bra zil ler 108 gol hem ge çird ýär. Bra zi li­
ýa nyň ýy gyn dy sy 1958­nji, 1962­nji, 1970­nji, 
1994­nji hem­de 2002­nji ýyl lar da çem pi on lyk 
ga zan ýar. Esa san hem, 1958­nji, 1970­nji ýyl­
lar da ga za ny lan çem pi on lyk lar da has owa dan 
we er jel oýun gör ke zen sam ba çy lar 1950­nji 
ýyl da ga ra şyl ma dyk ýag daý da 2­nji or ny eýe­
le ýär. Rio da ky meş hur «Ma ra ka na» sta dio nyn da 
200 müň den gow rak jan kö ýe riň şa ýat ly gyn da 
ge çen oýun da Urug waý dan 2–1 ha sa byn da utul­
ýar. Şol wagt ky düz gü ne gö rä, fi nal tap gy ry nyň 
to par ça syn da Bra zi li ýa 1­nji orun da bar ýar dy we 
Urug waý bi len bol an oýun da olara deň lik hem 
ýe ter lik di. 2­nji ýa ry myň ba şyn da Fria sa nyň go­
ly bi len öňe ge çen sam ba çy lar 66­njy mi nut da 
Ski ýaf fi no nyň, 79­njy mi nut da­da Gid ža nyň gol­
la ry ny sak lap bil me ýär. 16­njy ýyl olar üçin pa­
jy ga ly gün le riň bi ri bo lup gal ýar. 2014­nji ýyl da 
Bra zi li ýa Dün ýä Ku bo gy ny 2­nji ge zek özün de 
gu ran da­da, ta ry hy şow suz ly gy baş dan ge çir­
ýär. Mi nei rao da ky ýa rym fi nal du şu şy gyn da 
Ger ma ni ýa dan 7–1 ha sa byn da as gyn ge lip, äh li 
jan kö ýer le ri ni ga ty gy nan dyr ýar.

Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy il kin ji du şu şy gyn­
da 1930­njy ýyl da ozal ky Ýu gos la wi ýa dan 2–1 
ha sa byn da ýe ňil ýär. Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 
iň köp Şwe si ýa bi len du şu şyp, olar 7 ge zek öza­
ra güýç sy na nyş ýar (5 ýe ňiş, 2 deň lik). Ozal ky 
Çe hos lo wa ki ýa dyr Ita li ýa nyň, Mek si ka nyň, Ni­
der land la ryň, Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy la ry bi len 5, 
Ar gen ti na nyň, Çi li niň, Ang li ýa nyň, Fran si ýa nyň, 
Pol şa nyň, Şot lan di ýa nyň, ozal ky Ýu gos la wi­
ýa nyň mil li to par la ry bi le nem 4 du şu şyk ge çir­
ýär. Umu my lyk da, 49 ýy gyn dy bi len du şuş ýar. 
Meş hur der we ze çi Ka fu 4 çem pio na ta gat na şyp,  
20 oýun bi len Dün ýä Ku bo gyn da iň köp çy kyş 

eden bra zi li ýa ly fut bol çy dyr. 19 oýun da 15 gol ge­
çi ren Ro nal do Lu is Na za rio Dün ýä Ku bo gyn da iň 
köp gol ge çi ren bra zi li ýa ly bolup, hat da ol Mi ros law 
Klo ze den soň iň köp gol ge çi ren 2­nji fut bol çy dyr.

Ita li ýa ly Kar lo An çe lot ti niň tä lim çi li gin de Dün­
ýä Ku bo gy na gat naş ýan Bra zi li ýa nyň ýy gyn­
dy sy edil ozal ky lar ýa ly güýç li de re je de fa wo rit 
gör ke zil me se­de, 6­njy çem pi on ly gy na ym tyl­
ýar. Çem pio na tyň ABŞ­da, Mek si ka da geç me gi 
aý ra tyn bel lär lik li bo lup, Bra zi li ýa ozal ola ryň 
2­sin de hem çem pi on lyk ga za nyp dy.

Azyndan 4 ýyl öňki başarnygy gaýtalamak
Mun dan 4 ýyl öň ki Dün ýä Ku bo gyn da 4­nji 

ýe ri eýe läp, Af ri ka nyň iň ba şar nyk ly to pa ry ady­
ny alan Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 1954­nji ýy la 
çen li FI FA­nyň ag za sy däl di. Mü sür den soň Dün­
ýä Ku bo gy na gat na şan 2­nji af ri ka to pa ry bo lup, 
olar il kin ji sy na ny şy gy ny 1970­nji ýyl da baş dan 
ge çir ýär. 2­nji ge zek 16 ýyl dan soň, ýag ny 1986­
njy ýyl da gat naş ýar. Soň ra 1994­nji we 1998­nji 
ýyl lar da we kil çi lik eden Ma rok ko nyň ýy gyn dy­
sy nyň no bat da ky ara kes me si uzak bol ýar.  
20 ýyl dan soň Ka tar 2022­ä gat na şan Ma rok ko 
7­nji ge zek Dün ýä Ku bo gy na we kil çi lik eder. Ma­
rok ko ly lar DK­de 23 du şu şyk da 5 ýe ňiş ga zan­
ýar, 11 oýun da utul ýar (7 deň lik). 20 gol ge çi rip, 
27 gol ge çird ýär. Il kin ji çem pio na ty ny 2 ýeň liş, 1 
deň lik bi len ta mam lan Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy 
il kin ji ýeň şi ni 1986­njy ýyl da Por tu ga li ýa nyň 
gar şy sy na ge çi ren oý nun da ga zan ýar (3­1). Şol 
çem pio nat da 1/8 fi na la çyk ýar. Ka tar 2022­de 
bol sa ta ry hy ba şar nyk gör ke zip, 4­nji or ny eýe­
le ýär. No bat da ky Dün ýä Ku bo gyn da du şuş jak 
gar şy daş la ryn dan Bra zi li ýa dan 3­0 ha sa byn da 
as gyn gel ýär, Şot lan di ýa ny bol sa şol ha sap bi len 
ýeň ýär. Bu iki gör ke zi ji­de Ma rok ko nyň çem pio­
na tyň çä gin dä ki iň uly ha sap ly ýeň li şi hem­de 
ýeň şi bol ýar. Şu wag ta çen li Por tu ga li ýa bi len  
3 ge zek du şu şyp, 2­sin de ýe ňiş ga zan ýar. Is pa­
ni ýa bi len 2 oýun ge çi rip, iki sin de­de esa sy wag­
ty deň me­deň oý na ýar. Aş raf Ha ki mi bi len Ha­

kim Zi ýeş 10 oýun bi len Dün ýä Ku bo gyn da 
meý dan ça iň köp çy kan ma rok ko ly fut bol çy lar­
dyr. Ýus sef En­Ne si ri bol sa 3 gol bi len iň köp gol 
ge çi ren le riň ara syn da öň de li gi eýe le ýär.

Ilkinji gezek toparçadan çykmak isleýär
Şot lan di ýa nyň ýy gyn dy sy 1950­nji ýy la 

çen li FI FA­nyň ag za sy hem däl di. 1950­nji ýyl da­
ky çem pio na ta gat naş ma ga hu kuk ga zan sa­da, 
ýa ry şa we kil çi lik et mek den ýüz öwür ýär. 1954­
1958­nji ýyl lar da ky çem pio na ta gat na şan şot­
land lar bu 2 ýa ry şy ýe ňiş siz (1 deň lik) bi len ta­
mam la ýar. Hat da il kin ji ge zek de gol hem ge çi rip 
bil me ýär ler. 18 ýyl lyk ara kes me den soň yz ly­
yzy na 5 çem pio na ta gat naş ýar lar. 1994­nji ýyl da 
ýe ne ara kes me be rip, 1998­nji ýyl da ky Dün ýä 
Ku bo gyn da bol sa çy kyş ed ýär ler. Ýö ne şon dan 
soň ýe ne­de çem pio nat ýat dan çyk ýar. Dün ýä 
Ku bo gy 2026 şot land la ryň 28 ýyl dan soň 9­njy 
sy na ny şy gy bo lar. Şu wag ta çen li Şot lan di ýa nyň 
ýy gyn dy sy na to par ça lar dan çyk mak ba şart ma­
ýar. Şot lan di ýa  23 oýun oý nap, 4 du şu şyk da ýe­
ňiş ga zan ýar, 12 oýun da utul ýar (7 deň lik). Bri tan 
fut bo ly nyň we ki li 25 gol ge çi rip, 41 go ly der we ze­
le ri ne goý ber ýär. Ola ryň il kin ji ýeň şi 1974­nji ýyl­
da ha sa ba al nyp, şol wagt ky Zai riň, hä zir ki Kon go 
DR­niň ýy gyn dy sy ny 2–0 ha sa byn da ut ýar. 
1978­nji ýyl da Ni der land la ry 3–2, 1982­nji ýyl da 
Tä ze Ze lan di ýa ny 5­2 (bu şol wag tyň özün de iň 
uly ha sap ly ýeň şi), 1990­njy ýyl da­da Şwe si ýa­
ny 2–1 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze war ed ýär. 
1954­nji ýyl da Urug waý dan 7–0 ha sa byn da as­
gyn gel ýär we bu ola ryň DK­dä ki iň uly ha sap ly 
ýeň li şi bol ýar. Mun dan öň Bra zi li ýa bi len 4 ge zek 
du şu şan şot land lar şo la ryň 3­sin de as gyn gel ýär 
(4–1, 1–0, 2–1), di ňe bi rin de deň me­deň oý na ýar 
(0–0). Urug waý dyr öň ki Ýu gos la wi ýa bi len 2 ge­
zek oý nan Şot lan di ýa nyň ýy gyn dy sy Ma rok ko 
bi le nem 2­nji du şu şy gy ny ge çi rer. Jou Jor dan 4 
gol bi len Dün ýä Ku bo gy ýa ryş la ryn da iň köp ta­
pa wut la nan şot land fut bol çy dyr. Jim Lei ton 9, 
meş hur ýyl dyz Ken ni Dalg liş 8 du şu şyk da çy kyş 
edip, bu gör ke zi ji ler bo ýun ça öňe saý lan ýar lar.

Gai ti niň ýy gyn dy sy 42 ýyl dan soň ta ry hyn da 
2­nji ge zek Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýar. Mun dan 
öň 1974­nji ýyl da we kil çi lik eden Gai ti şol çem pio­
nat da Ita li ýa dyr Pol şa nyň hem­de Ar gen ti na nyň 
ýy gyn dy la ry bi len du şu şyp, 3­sin den hem utul­
ýar. Ita li ýa bi len ge çi ri len du şu şyk da Em ma nu el 
San non 2­nji ýa ry myň ba şyn da ha sa by aç sa­
da, ýew ro pa ly lar Ri we ra nyň, Be net ti niň hem­de 
Anas ta si niň gol la ry bi len ýe ňiş ga zan ýar. Pol şa­
dan 7–0 ha sa byn da utu lan Gai ti niň ýy gyn dy sy 
Ar gen ti na dan hem as gyn gel ýär. Ar gen ti na dan 
4­1 ha sap bi len utu lan da, Gai ti niň ýe ke­täk go lu ny 
ýe ne­de Em ma nu el Man no Sa non ge çir ýär. Gai ti­
niň ýy gyn dy sy kä bir ýyl lar da Dün ýä Ku bo gy nyň 
saý la ma tap gy ry na hem gat naş ma ýar. Fran si ýa­
ly hü när men Se bas ti an Min ýe niň tä lim çi li gin dä ki 
Gai ti niň ýy gyn dy sy ýe ne­de san ly ja gün ler den 
baş lan jak çem pio nat da il kin ji utu gy ny, bel ki­de il­
kin ji ýeň şi ni ga zan mak üçin meý dan ça çy kar.

Braziliýalylar 6-njy çempionlygyň arzuwynda

«Inter» soň ky mi nut lar da kem bek etdi
Ita li ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da (Cop pa Ita lia) il kin ji fi nal çy bel li bol dy. 

Ýa rym fi na lyň jo gap du şu şy gyn da «In ter» öz meý dan ça syn da «Ko mo» to-
pa ry ny ka bul et di. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Ko mo» to pa ry Ba tu ri na nyň 
32-nji, Da Kun ýa nyň 48-nji mi nut da ky gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da öňe 

saý lan dy. Ýö ne ruh dan düş me dik «In ter» to pa ry 69-njy hem-de 86-njy mi-
nut lar da ta pa wut la nan Ha kan Çal ha nog lu nyň gol la ry bi len ha sa by deň le di. 
89-njy mi nut da bol sa Su çiç «In te ri» öňe ge çir di. 1-nji oý ny gol suz ge çen ýa-
rym fi na lyň jo gap du şu şy gyn da 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «In ter» to pa-
ry ta ry hyn da 16-njy ge zek fi na la çyk dy. «In ter» to pa ry şo la ryň 9-syn da ýe ňi-
ji bo lup, «Ýu wen tus dan» soň 2-nji or ny «Ro ma» bi len paý laş ýar.

Beý le ki fi nal çy «La sio» to pa ry bo lup, rim li ler ýa rym fi nal da «Ata lan ta dan» 
üs tün çyk ma gy ba şar dy. Mart aýy nyň ba şyn da Rim de oý na lan 1-nji du şu-
şyk 2–2 ha sa byn da deň lik de ta mam la nyp dy. Jo gap du şu şy gyn da-da esa sy 
wagt da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 84-nji mi nut da Ro man ýo li niň go ly bi len öňe 
ge çen «La sio» to pa ry na «Ata lan ta» klu by 2 mi nut dan soň Pa şa li çiň go ly esa-
syn da jo gap ber di. Goş ma ça wagt da-da ha sap üýt ge män soň, ýe ňi ji 11 metr lik 
ur gu la ry ar ka ly kes git len di. Bu ur gu lar da 2–1 ha sa byn da üs tün çy kan «La sio» 
«In te riň» fi nal da ky gar şy da şy bol dy. «La sio» to pa ry 11-nji ge zek fi na la çy kyp, 
olar 7 ge zek ku bo gy eýe le di ler. Fi nal du şu şy gy 13-nji maý da Rim de oý na lar.

28 ýyl dan soň 
Fran si ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da (Coupe de France) il kin ji ýa rym fi nal çy 

«Lans» to pa ry bol dy. 109-njy ge zek ge çi ri len ýa ry şyň ýa rym fi na lyn da «Lans» 
to pa ry öz meý dan ça syn da «Tu lu za» to par yndan 4–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
«Lans» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry To wen (9 p), Seýnt-Mak sim (18), Udoi 

(35) hem-de To mas son (74) der we zä gi riz di. 
Şu wag ta çen li ku bo gy ga za nyp gör me dik 
«Lans» to pa ry 1948-nji, 1975-nji hem-de 1998-
nji ýyl lar dan soň 4-nji ge zek fi na lda oýnar.

«Lans» to pa ry fi nal da «Nis sa» bi len du şu-
şar. «Nis sa» to pa ry ýa rym fi nal da myh man-
çy lyk da «Stras bu ry» 2–0 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. «Nis sa» to pa ry nyň gol la ry nyň 
2-si ni hem El ýe Wa hi ge çi rip, ol 51-nji we  

82-nji (p) mi nut lar da ta pa wut lan dy. «Nis sa» to pa ry 5-nji ge zek fi na la çy kyp, 
1952-nji, 1954-nji hem-de 1997-nji ýyl lar da ku bo gy eýe läp di. 1978-nji hem-
de 2022-nji ýyl lar da-da fi nal da ýeň lip di.

«Lans» bi len «Nis sa» to par la ry nyň ara syn da ky fi nal du şu şy gy 22-nji 
maý da Sen-De ni şä her çe sin dä ki «Sta de de France» sta dio nyn da oý na lar.

25-nji gezek finala çykdy
Ger ma ni ýa nyň Ku bo gy ýa ry şyn da (DFB-Po kal) «Ba wa ri ýa» fi na la çyk-

mak kyn düş me di. Myh man çy lyk da Le wer ku ze niň «Ba ýer» to pa ry ny Har ri 
Keýn (22) hem-de Lu is Dia zyň (90+3) 
gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýe ňen «Ba-
wa ri ýa» 2020-nji ýyl dan soň fi na la ady-
ny ýaz dyr dy. 25-nji ge zek fi na la çy kyp, 
şo la ryň 20-sin de ýe ňi ji bo lan «Ba wa ri-
ýa» to pa ry «Ştut gart» ýa-da «Fraý burg» 
bi len du şu şar. Fi nal oý ny 23-nji maý da 
Ber lin dä ki «Olym pi as ta di on»-da oý na lar.

KuBoK ýAryşLArynyň finALçyLAry

ýewropa hem-de Konferensiýa
Ligalarynyň ýarym finalçylary belli boldy

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da ýa rym fi na la çy­
kan to par lar bel li bo lup, 2 iň lis klu by iň go­
wy 4 to pa ryň ara syn da ady ny ýaz dyr ma gy 
ba şar dy. Is pan to par la rynyň iki si üçi nem 
ýa ryş ta mam lan dy.

Myh man çy lyk da «Bo lon ýa ny» 3–1 ha sa byn da 
ýe ňen «As ton Wil la» öz meý dan ça syn da gar şy-

da şy nyň der we ze sin den jo gap syz 4 gol gi riz di. Gol-
la ry 16-njy mi nut da Olie Wat kins, 26-njy mi nut da 
Emi lia no Bu en dia, 39-njy mi nut da Mor gan Ro jers 
hem-de 89-njy mi nut da Ez ri Kon sa ge çir di.

Ýa ryş da ky beý le ki iň lis klu by «Not tin gam Fo-
rest» öz meý dan ça syn da «Por to ny» Mor gan Gibbs-
Waý tyň 12-nji mi nut da ge çi ren ýe ke-täk go ly bi len 
1-0 ha sa byn da ut dy. Du şu şy gyň 9-njy mi nu tyn da 
«Por to nyň» go rag çy sy Ýan Bed na re giň gy zyl kart 
al ma gy ýeň li şiň esa sy se bäp le ri niň bi ri bol dy.

Öz meý dan ça syn da «Sel ta ny» 3–0 ha sa byn da 
ýe ňen «Fraý burg» myh man çy lyk da-da gar şy da şy-
nyň der we ze sin den 3 gol ge çir di. Ma ta no wi çiň (33) 
hem-de Su zu ki niň (39, 50) gol la ry bi len 3-1 ha sa byn-
da ýe ňen «Fraý burg» ta ry hyn da il kin ji ge zek UEFA-
nyň ýa ryş la ryn da ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr dy.

Por tu ga li ýa da deň me-deň oý nan (1-1) «Bra ga» 
to pa ry «Be ti si» Is pa ni ýa da 4-2 ha sa byn da ut dy. Ýer 
eýe le ri An to ni (13) we Ez zal zu li niň (26) gol la ry bi len 
2–0 ha sa byn da öňe geç se-de, myh man lar özü ni 
dür säp 4 gol ge çir di. Por tu gal to pa ry ny ýa rym fi na-
la çy ka ran gol la ry Wik tor (38), Kar wal ýo (49), Hor-
ta (53 p) hem-de Gor bi (74) der we zä gi riz di.

Şun luk da, ýa rym fi nal da «Bra ga» bi len «Fraý burg», 
«Not tin gam Fo rest» bi le nem «As ton Wil la» du şu şar. 
1-nji du şu şyk lar 30-njy ap rel de, jo gap oýun la ry 7-nji 
maý da ge çi ri ler. «Not tin gam Fo rest» – «As ton Wil la» 
du şu şy gy 2008-nji ýyl dan soň UEFA-da  iň lis klu-

blary nyň ilkinji öza ra du şu şy gy bo lar.
* * *

UEFA Kon fe ren si ýa Li ga syn da çär ýek fi na lyň 
jo gap oý nun da Uk rai na nyň «Şaht ýor Do nesk» 
to pa ry myh man çy lyk da «AZ Alk ma ar » bi len 2–2 
ha sa byn da deň me-deň oý nap, ýa rym fi nala ady ny 
ýaz dyr dy (Ýen sen 73, Şin 80 — Alis son 58, Lu ka 
Mei rel leş 83). «Şaht ýor» 1-nji oýun da 3–0 ha sa-
byn da ýe ňiş ga za nyp dy.

Ger ma ni ýa nyň «Maýns» to pa ry öz meý dan ça-
syn da «Stras bu ry» 2-0 ha sa byn da ýe ňip di. Ýö ne 
jo gap du şu şy gyn da fran suz klu by baş ga ça oýun 

gör ke zip, 4–0 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Ta ry hyn-
da UEFA-nyň uly ýa ryş la ryn da il kin ji ge zek ýa rym 
fi na la çy kan «Stras bur» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol-
la ry Na na si (26), Uat ta ra (35), En sis ko (69) hem-de 
Emeg ha (74) der we zä gi riz di.

Öz meý dan ça syn da «Fio ren ti na nyň» der we ze sin-
den jo gap syz 3 gol ge çi ren «Kris tal Pa las» Ita li ýa da 
2-1 ha sa byn da utul sa-da, ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr-
dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Fio ren ti na nyň» gol la-
ry ny Gud munds son (30 p) bi len Ndur (53), iň lis to-
pa ry nyň ýe ke-täk pök gü si ni Is mai la Sarr (17) ge çir di.

Is pa ni ýa da «Ra ýo Wal le ka no» grek le riň «AEK 
Afi ny» to pa ry ny 3–0 ha sa byn da ýe ňip di. Jo gap oý-
nun da afi ny ly lar Zi ni niň (13, 51) hem-de Ma ri niň  
(36 p) gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da öňe saý la nyp, 
umu my ha sa by deň le di. Ýö ne 60-njy minutda Pa la zo-
nyň go ly umu my ha sap da is pan la ry öňe saý la dy. «Ra-
ýo Wal le ka no» 3–1 utul sa-da, umu my ha sap da 4–3 
üs tün çy kyp, ýa rym fi nal da oý na ma ga hu kuk ga zan dy.

30-njy ap rel de we 7-nji maý da oý nal jak ýa rym 
fi nal du şu şyk la ryn da «Şaht ýor Do nesk» bi len «Kris-
tal Pa las», «Ra ýo Wal le ka no» bi le nem «Stras bur» 
to par la ry du şu şar lar.


